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”Poţi să ai orice îţi doreşti 
dacă renunţi să mai vrei.”

Lester Levenson

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Interior 

COTIDIAN INDEPENDENT

 

A trecut o săptămână de când trenul groazei 
poposea în Galaţi după trei zile de plim‑
bat prină nămeţii din Bărăgan, iar autori‑
tăţile adoptă deja tactica struţului. Capul 

în nisip, până trece urgia. Evident, urgia mediatică. 
Tare uşuraţi trebuie să fi răsuflat cei din CFR, 
prefectură şi de la Ministerul Transporturilor 
marţi dimineaţă, când, după o săptămână de 
tir aproape complet, instituţiile media nu au 
mai scris niciun rând despre incompetenţa 
sau dezinteresul celor care au făcut posibilă o 
aventură de trei zile a câtorva sute de oameni. 
Nebunia a trecut, povestea mediatică e pe 
cale să se răsufle, iar cei responsabili îşi trag 
acum sufletul în aşteptarea unei noi provocări 
pe care să o trateze cu aceeaşi iresponsabilitate. 
Prefectul de Galaţi, Paul Florea, promitea, în urmă 
cu câteva zile, că va cere Ministerului Transporturilor 
o anchetă care să verifice dacă cei responsabili şi-au 
făcut treaba. Rezultatul? Capul în nisip. Am solicitat, 
de asemenea, Ministerului Transporturilor să ni se 
spună dacă se face vreo analiză asupra celor petre‑
cute. Nu dacă există vinovaţi, ci dacă se anchetează 
ceva. Rezultatul? Nici până acum nu am primit vre‑

un răspuns. Ce-i mare filosofie să spui dacă da sau 
dacă nu? Nuuu, pentru asta e nevoie de zile întregi 
de muncă, de analize, de plimbat hârtii între respon‑
sabili din minister şi de intervenţii din partea unor 
specialişti în relaţiile publice. Am insistat pentru un 

răspuns şi ni s-a spus că ţara e sub nămeţi, aşa că 
să mai aşteptăm.

Apoi, factorii politici, de care ştim cu toţii că 
depinde orice în ţara asta, au vorbit şi au dispărut 
în ceaţă. Nica a fost tranşant şi a spus că cei vino‑
vaţi trebuie daţi afară. Dobre a scăldat-o, dar măcar 
a spus că e nevoie de o anchetă, în timp ce Toader a 
fraternizat cu cei pe care i-a pus practic în funcţii şi 
pe care îi ţine acum în braţe. De la ultimul nu aveam 

mari pretenţii pentru că e la putere, dar ceilalţi sunt în 
opoziţie, trebuia să ceară sânge, să facă scandal. Dacă 
nu îţi pasă de oameni, ar trebui să îţi pese măcar de 
viitorul tău politic, pentru că e, până la urmă, şi o 
chestiune de poziţionare în precampanie electorală.

Esenţa e una singură. Cu toţii stau ascunşi 
în stufăriş, aşteaptă să treacă valul ca să se 
întoarcă la ale lor. Bun, şi atunci, v-aţi putea 
întreba, de ce mai face presa scandal? De ce se 
mai agaţă de acest subiect? E simplu. Pentru că 
aceleaşi persoane vor gestiona şi următoarea 
situaţie de criză. Nu putem spera la nesfârşit 
că vor învăţa din propriile greşeli, nu suntem 
cobaii nimănui. Dacă nu plăteşte nimeni nici‑
odată pentru greşeli, de ce s-ar mai îndrepta 

lucrurile?
Altfel, în toate aceste zile în care am avut sub ochii 

noştri adevărata capacitate a CFR de a-şi face treaba, 
mulţi cititori ne-au trimis o serie de informaţii despre 
felul în care se desfăşoară activitatea în Regionala de 
la Galaţi. Facem verificările necesare şi, în cazul în 
care lucrurile se confirmă, vă vom oferi noi date des‑
pre „performaţele” manageriale ale echipei de brăileni 
din conducerea CFR Galaţi.

Ascunşi în stuf 
după trenul groazei
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Eveniment/3

] Un proiect 
amplu, cu trei piscine, dintre 
care una de dimensiuni olimpice şi cu 
tribune pentru a se putea intra în circuitul marilor competiţii 
internaţionale, a fost abandonat în 2001 ] Construcţia a fost începută la sfârşitul 
anilor 90, în cadrul Bazei Sportive ”Siderurgistul” ] Valoarea lucrărilor deja efectuate, 
şi care pot fi reluate oricând, este estimată la un milion de euro

Nataţia, sport extrem la Galaţi (IV)

Comoară de un milion 
de euro la ”Siderurgistul”

Sport/8Cu ziarul de mâine
	 gratuit

Program TV 
plus 

Magazin

LumeaVedetelor24 
ŞTIRI DE WEEKEND

”Orice vacanţă 
devine 

o provocare”

Vedem…

Săptămâna
17 - 23 februarie 2012eekend

agazin
PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Amalia Enache, cea pe care telespecta-

torii ProTV o pot vedea de luni până joi, 

alături de Cristian Leonte, la pupitrul 

„Ştirilor nopţii”, şi-a petrecut vacanţa de 

iarnă în Maroc, o ţară pe care a încercat 

să o cunoască cât mai bine şi tocmai de 

aceea a străbătut-o de la sud la nord. 

„Pentru mine, Marocul este ca şi 

amintirea unei porţii de tajin sau cuş-

cus, în varianta lor locală: cu zeci de 

condimente într-o singură porţie, cu 

amestec de carne ce se topeşte în 

gură, legume şi prune ori stafide 

dulci. Odată ce ai înţeles gustul, 

ţi-e foame mereu şi mai vrei o 

porţie. Şi că ceramică lor caleido-

scop – frumoasă de te-nnebuneş-

te, n-o uiţi, deşi rămâne acolo, 

departe”, a mărturisit Amalia. 

Vacanţă de neuitat 
în Maroc

Amalia și-a început călătoria din sud, „din Agadirul care sclipește în 

soare lângă ocean” și a rămas fascinată de suk - numele local pentru 

târg, cel mai mare din acea parte a Africii, așa cum spun chiar local-

nicii. „Acolo te izbesc aromele zecilor de condimente, acolo portocalele și 

bananele sunt în grămezi atât de mari încât îţi răzbună copilăria în România 

comunistă, acolo am dat prima dată de mirosul și gustul pâinii marocane, 

un fel de lipie pufoasă făcută pe vatră și scăldată apoi în mălai”, a mai spus 

știrista. 
Marrakech a fost următoarea destinaţie în care Amalia s-a oprit. În piaţa 

Jama el Fna, ea s-a bucurat de spectacolul oferit în plină stradă. „Aici toţi 

saltimbancii lumii par să-și � dat întâlnire, de la cei care fac șerpii să dan-

seze până la cei care încearcă să pescuiască sticle de suc cu o undiţă de 

care atârnă un covrig”, a povestit prezentatoarea, amuzata. Bineînţeles, 

nu a ratat nici Gradina Majorelle și s-a bucurat de un splendid apus de 

soare lângă bazinul și grădinile Menara. 

Dacă în Marrakech a ajuns cu autobuzul, spre Casablanca a luat 

trenul. „Am luat trenul până în incredibila Casablanca. Acolo, clădirile 

sunt în stiluri ce-ţi arată că locurile au cunoscut nu doar un Ev Mediu 

în�oritor, ci și niște ani ’40 cu in�uente franţuzești de mare putere 

și stil, dar care noaptea se transformă într-un decor în care puteai 

oricând să-ţi imaginezi un �lm cu gangsteri.” 

Călătoria Amaliei nu s-a încheiat aici, însă, deoarece ea este cu-

noscută pentru plăcerea pe care o are atunci când întâlnește locuri 

încărcate de poveste. „Mi-am găsit liniștea deplină în vechiul port 

portughez din El Jadida, care m-a pregătit pentru nordul berber 

și muntos, încărcat de istorie, cu Fes și Meknes, unde pielea ani-

malelor încă trece printr-un proces de pregătire și vopsire numai 

cu ingrediente naturale din tot felul de seminţe culese de prin 

desert sau din munţii Atlas”, a mai dezvăluit vedeta. 

În Rabat, porturile, străzile, pieţele, târgurile și oamenii nu 

i s-au părut Amaliei doar din altă lume, cât mai ales din alte 

timpuri. „Nu știu cum e o ședinţă de hipnoză în care te întorci 

în timp, dar acum îmi imaginez că e ca o vizita în lumea ber-

beră. Acasă, mi-am dat seama că mă obișnuisem pe neștiute 

AMALIA ENACHE Vacanţă 
de neuitat 
în Maroc
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Astăzi

70 de şcoli 
închise

Aproximativ 7.000 de elevi 
vor sta astăzi acasă deoarece 
70 de şcoli, în special cele din 
nordul judeţului, vor fi închi-
se. Surse din cadrul  ISJ ne-au 
declarat că, dacă vremea va 
permite, în următoarele zile 
drumurile vor fi deschise. În 
aceste condiţii, este posibil 
ca în aproape fiecare unitate 
şcolară să se desfăşoare ore 
de curs. Toate acestea de-
pind însă de condiţiile mete-
orologice. 

Mihaela Gîdei
 

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Combinatul 
şi-a redus 
producţia

[ Aprovizionarea cu materie primă şi livrarea 
tablei au fost îngreunate după blocarea căilor 
de comunicaţii [ Navetiştii au stat la hotel 

Iarna a dat peste cap 
activitatea la ArcelorMittal Galaţi

Eveniment/5

Eveniment/3

Solidaritate 

Gălăţenii 
„Donează 

pentru viaţă!”

Printre munţii de zăpadă 

Convoi umanitar 
4x4 pentru sătenii 

din Hânţeşti 
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În februarie

15.918 gălăţeni 
sunt şomeri
Schilodit de ger

A degerat 
după ce i-a fost 
furată soba

Centrul de Urgenţă şi-a 
făcut datoria

Oamenii străzii, 
salvaţi 
de la moarte!

Traversările cu bacul

La Galaţi ba, 
la Brăila da
Un nou val de cerneală

23 de nume 
lansate 
pe Domnească

Oţelul a învins greu pe 
Orihuela: scor 1-0

Strop de apă vie 
de la Stromajer

Din ciclul 
„era să primim bani 
de la Guvern”

Cum a pierdut 
Galaţiul în viscol 
un milion 
de euro
Scenarii preelectorale

Ciumacenco 
şi Resmeriţă, 
teoria 
independenţilor
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Lucrările 
Adunării 
Naţionale 
Bisericeşti
„Mai multă 
solidaritate 
în vreme 
de criză”
[ În anul 2011, 
Biserica Ortodoxă 
Română a acordat 
ajutoare în valoare 
de 54 de milioane 
de lei

Ieri, sub preşedinţia 
Prea Fericitului Părinte 
Patriarh Daniel, mem-
brii  Adunării Naţionale 
Bisericeşti, arhiereii 
Sfântului Sinod şi creştinii 
mireni desemnaţi de epar-
hiile din ţară  s-au întrunit 
în anuala analiză de bi-
lanţ, în Dealul Patriarhiei. 
Potrivit tradiţiei, după 
rugăciune, şedinţa a fost 
deschisă de Întâistătătorul 
BOR - Prea Fericitul Părinte 
Patriarh Daniel - care a fă-
cut apel „la mai multă soli-
daritate creştină în vreme 
de criză”.

Întrunirea membrilor 
ANB a fost o ocazie de a 
aduna şi a evidenţia fapte-
le pe care slujitorii Sfintelor 
Altare din Patriarhia 
Ortodoxă Română, împre-
ună cu creştinii, le-au fă-
cut în Biserica lui Hristos, 
în anul pe care l-am înche-
iat de curând. În linii mari, 
reţinem că - în 2011, pe 
fondul începerii lucrărilor 
de construire a Catedralei 
Mântuirii Neamului 
Românesc - parohiile or-
todoxe din ţara noastră şi-
au îndreptat atenţia înspre 
cei mai necăjiţi români. În 
acest scop, au fost folosiţi 
(în perioada amintită) pes-
te 54 de milioane de lei.

În contextul întâlni-
rii, Preafericitul Părinte 
Patriarh Daniel le-a 
mulțumit creştinilor ro-
mâni care au sprijinit 
pe parcursul anului tre-
cut lucrările de ridicare 
a Catedralei Mântuirii 
Neamului, contribuind la 
colecta națională, acţiune 
încă în desfăşurare.

Maria Stanciu

Brăila
Voluntar la deszăpezire, în spital

Un tânăr, în vârstă de 18 ani, a ajuns la spital după ce a ajutat pom-
pierii şi jandarmii la deszăpezirea localităţii Drogu, din comuna brăi-
leană Galbenu. Tânărul a participat marţi la acţiunea de deszăpezire 
a satului în care locuieşte, iar pe seară a anunţat la 112 că are proble-
me din cauza degerăturilor suferite la picioare. A fost astfel preluat 
de o ambulanţă şi transportat la Spitalul Judeţean Brăila.

Înregistrare sub analiză
Nudul lui Boc

CNA a primit mai multe sesizări de la telespectatori cu privire la 
ediţia de luni a emisiunii “Un show păcătos” de la Antena 1, unde 
a fost difuzată o înregistrare în care fostul premier Emil Boc apare 
nud, Consiliul urmând să analizeze respectivul program într-una din 
şedinţele sale viitoare. În înregistrare, Emil Boc apare nud, în timp 
ce pare că se pregăteşte să se îmbrace într-un vestiar. În respectiva 
înregistrare, fostul premier este filmat din spate.

În localitatea Florica, aflată 
în zona de câmpie a judeţului 
Buzău, la circa şase kilometri 
de DN 2 (E85), aproximativ 800 
de oameni erau încă izolaţi 
ieri, după ce ultimul val de nin-
sori a blocat drumul judeţean 
care traversează localitatea.

Oamenii abia reuşiseră să-şi 
deszăpezească casele de omăt, 
să-şi facă culoare până la animale 
pentru a le hrăni şi să-şi mai facă 
ordine prin gospodăriile răvăşite 
de viscolul puternic, că ninsorile 
au venit din nou peste ei. Stratul 
de zăpadă pe şosea depăşeşte 
un metru, iar singurul utilaj care 
a ajuns în zonă în ultimele două 
zile, cel al primăriei, nu face faţă 
troienelor. În plus, primarul loca-

lităţii, Ion Zaharia, spune că nu 
mai are motorină pentru acest 
utilaj de la sfârşitul lunii ianuarie, 
când în zonă a căzut prima ză-
padă mai puternică din această 
iarnă.

Un localnic a povestit prin ce 
a trecut din cauza viscolului şi a 
zăpezilor. Casa bărbatului a fost 
acoperită de nămeţi la ambele 
valuri de ninsoare, iar după vis-
colul de duminică şi de luni, de 
frică să nu-i moară porcii, în co-
teţul care risca să se prăbuşească 
din cauza cantităţii mari de ză-
padă, a decis să bage animalele 
într-una din cele două case de 
locuit pe care le are.

Aici însă, oamenii, spre deose-
bire de alte familii din zone izola-
te de nămeţi, au curent electric.

Localnicii se plâng că acoperi-
şurile caselor ar putea ceda sub 
greutatea zăpezii. Mulţi spun că 
pereţii caselor scârţâie deja sub 
greutatea nămeţilor.

Şi tot aici, timp de două zile 
drumurile au fost practicabile, 
astfel că oamenii au reuşit, îna-
inte de cel de-al doilea val de 
ninsori şi vânt puternic, să îşi 
facă ceva provizii. În plus, marţi, 
la aceşti oameni au ajuns ajutoa-
re constând în conserve, pâine şi 
paste făinoase cât să le ajungă 
pentru câteva zile. Chiar dacă 
alimentele au fost date din mâna 
unui politician, pentru oamenii 
loviţi de iarna năprasnică nu a 
contat decât că vor avea ce pune 
pe mese.

Compania Mic.ro Retail, con-
trolată de omul de afaceri Dinu 
Patriciu şi care deţine magazi-
nele Mic.ro, şi-a cerut insolven-
ţa, într-un dosar depus marţi la 
Tribunalul Bucureşti. Termenul 
de judecată a fost stabilit pen-
tru astăzi. Printre firmele care 
au cerut în acest an insolvenţa 
Mic.ro se numără compania de 
taximetre Meridian, Touring 

Europabus - aparţinând lui 
Dragoş Anastasiu, Vel Pitar şi 
grupul Ţiriac Auto. Datoriile ne-
plătite de mai multe luni, pe care 
lanţul Mic.ro le-a acumulat către 
o serie de furnizori, i-au făcut pe 
mulţi dintre aceştia să stopeze în 
ultimele luni livrările de mărfuri. 
Din acest motiv, rafturile magazi-
nelor sunt pe jumătate goale. În 
plus, unii furnizori au început să 

se organizeze în asociaţii, pentru 
a avea mai multe şanse să recu-
pereze banii. Surse din piaţa de 
retail susţin şi că Mic.ro are chi-
rii neplătite de mai multe luni în 
cazul multor magazine. Patriciu 
deţinea în luna septembrie, prin 
intermediul Mercadia Holland, 
830 de magazine Mic.ro, dintre 
care 720 fixe şi 110 mobile, şi 58 
de unităţi Macro şi miniMax.

Ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, a declarat, la RFI, că 
autorităţile sunt pregătite în 
caz că vor avea loc inundaţii, 
după topirea cantităţilor ma-
sive de zăpadă căzute în ulti-
mele săptămâni, dar că totul 
depinde de ritmul în care se 
va topi zăpada. Potrivit minis-
trului Mediului, la râurile mari 
“probabil că nu vor fi proble-
me foarte mari”. “Cantitatea de 
zăpadă, dacă ne uităm la cât a 
nins în toată ţara, este o canti-
tate însemnată, dar nu e ceva 
ieşit din comun. Acolo unde au 
fost probleme grave, au fost din 
cauza viscolului. Dacă vremea 
nu se va încălzi foarte brusc şi 
nu vor fi temperaturi, trei-patru 
zile una după alta, de peste opt 
sau zece grade, atunci s-ar pu-
tea să se topească nu deodată, 
deci să nu vină de pe versanţi 
acele torente care ştim foarte 
bine că în cazurile acestea sunt 
cele mai periculoase, pentru că 
după analiza făcută de cei de la 
Institutul Hidrologic şi de către 
Apele Române, în momentul 
de faţă debitele râurilor sunt 
destul de scăzute. Şi la Dunăre, 

debitul e aproape la jumătate 
faţă de media anuală. Deci la 
râurile mari probabil că nu vor 
fi probleme foarte mari, dar 
depinde cum se va topi zăpa-
da”, spune ministrul Mediului.

Laszlo Borbely a amintit că 
există o strategie naţională de 
combatere a inundaţiilor şi că 
“ţine de autorităţile locale să 
fie pregătite”.

“Noi avertizăm, noi ştim înain-
te cu câteva ore exact unde o să 
fie inundaţii şi îi anunţăm. Ei vor 
primi acest preaviz din vreme. De 
exemplu, dacă e vreun sat un-
deva, ca să disloce locuitorii, să 
fie evacuaţi, dacă este cazul. Noi 
avem din păcate experienţa aces-
tor inundaţii şi suntem pregătiţi, în 
cazul în care sunt inundaţii pe 
râuri, acolo se semnalizează din 
timp, se iau măsuri”, a spus minis-
trul Mediului.

Până la sfârşitul lunii februa-
rie nu există o probabilitate 
semnificativă pentru produ-
cerea unor viituri cu risc ma-
jor de inundaţii, a anunţat ieri 
Ministerul Mediului şi Pădurilor 
(MMP), ai cărui specialişti au 
analizat probabilitatea apari-

Norvegia 
caută ingineri

În Norvegia sunt dis-
ponibile şapte posturi 
de inginer (mecanică, 
tehnică, electrică, pro-
ces, foraj). Pentru ocu-
parea unui astfel de post 
sunt necesare studii su-
perioare de specialitate, 
finalizate cu master, ex-
perienţă relevantă pe o 
poziţie similară cu o ve-
chime între cinci şi zece 
ani, precum şi cunoaşte-
rea limbii engleze nivel 
avansat. Salariul oferit 
nu este precizat, acesta 
urmând să fie negociat. 
Durata contractului de 
muncă este pe perioadă 
nedeterminată.

Tot în Norvegia exis-
tă un post de inginer 
control sistem disponi-
bil, pentru care se cer 
studii superioare de 
specialitate, experienţă 
în domeniu minim trei 
ani şi cunoaşterea limbii 
engleze la nivel avan-
sat. Salariul oferit este 
de 430.000 - 700.000 
de coroane norvegiene 
brut pe an, perioada 
contractuală fiind nede-
terminată.

Posturile sunt dis-
ponibile prin serviciul 
european de ocupare 
(EURES).

Laszlo Borbely - Ministrul Mediului

Potrivit ministrului Mediului

Oficialii nu vor fi luaţi prin 
surprindere de inundaţii

ţiei unor viituri după topirea 
zăpezii.

Indicaţii 
pentru autorităţile locale

Autorităţile locale au fost 
îndrumate să creeze condi-
ţii de scurgere rapidă a apei 
rezultate din topirea zăpezii 

de pe teren, prin degajarea şi 
decolmatarea şanţurilor, rigo-
lelor, canalelor, albiilor tem-
porare de orice fel, a pâraielor 
şi cursurilor de apă de interes 
local, amintind că, potrivit le-
gii, primarii sunt responsabili 
să prevină orice “situaţie de 
obturare, chiar şi parţială, a 
secţiunii de curgere a râurilor 

şi pâraielor”.
Astăzi, specialiştii MMP vor 

avea convorbiri cu prefecţii 
pe tema acestor acţiuni “strict 
necesare”, care trebuie declan-
şate şi coordonate la nivelul 
autorităţilor locale pentru pre-
venirea inundaţiilor de primă-
vară.

[ Totul depinde de ritmul 
de topire a zăpezii

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Crâmpeie din viaţa unor sinistraţi

Şi-a luat porcii în casă

O nouă solicitare în instanţă

Insolvenţa Mic.ro
[ Compania are datorii neplătite de mai multe luni către furnizori

Alte şapte persoane au dece-
dat în afara domiciliului în 24 de 
ore, începând de marţi, astfel că 
numărul total al celor care şi-au 
pierdut viaţa de la avertizarea 
cod galben de ger a ajuns la 86, 
a informat Ministerul Sănătăţii. 
Decesele au fost înregistrate în 
judeţele Suceava (2) şi câte unul 
în Bacău, Braşov, Gorj, Mehedinţi 
şi Mureş. De asemenea, în aceeaşi 
perioadă numărul persoanelor 
fără adăpost şi al celor cu hipo-
termie care au fost transportate 

de către serviciile de ambulanţă 
şi echipajele SMURD la unităţile 
sanitare şi în centrele sociale a 
fost de aproximativ 200.

Analiza celor 86 de decese ra-
portate de la emiterea avertizării 
de ger şi până în prezent arată că 
79 de persoane au murit din ca-
uza hipotermiei severe şi şapte 
din alte cauze, respectiv, bron-
hopneumonie, şoc toxicoseptic, 
suferinţe cardiace, inclusiv in-
farct miocardic şi intoxicaţii.

Potrivit unei statistici 
a Ministerului Sănătăţii

Gerul a mai luat 
şapte vieţi

Locotenentul care a mers să 
protesteze în Piaţa Universităţii 
din Bucureşti în haine militare a 
fost exclus din Armata Română. 
Flotila 71 Aeriană din Câmpia 
Turzii a confirmat că în Consiliul 
de judecată al apelului, reunit 
ieri în şedinţă, s-a decis cu unani-
mitate menţinerea hotărârii ini-
ţiale referitoare la locotenentul 
Alexandru Gheorghe, respectiv, 
“vinovat, cu propunerea de tre-
cere în rezervă”. Locotenentul 
Alexandru Gheorghe declara-
se anterior că Statul Major al 

Forţelor Aeriene a decis ieri ex-
cluderea sa din Armată.

Faptele pentru care locote-
nentul a fost găsit vinovat sunt 
următoarele: - participarea în 
data de 23.01.2012 la mitingul 
din Piaţa Universităţii -Municipiul 
Bucureşti, faptă interzisă, - pur-
tarea uniformei militare pe tim-
pul participării la miting, - neîn-
ştiinţarea comandantului despre 
deplasarea şi în alte localităţi pe 
timpul părăsirii garnizoanei. La 
şedinţa Consiliului de la începu-
tul lunii februarie au fost prezenţi 

locotenentul Alexandru şi apără-
torul ales de acesta. Pronunţarea 
hotărârii s-a făcut în prezenţa ofi-
ţerului judecat, acesta refuzând 
să ia la cunoştinţă, prin semnă-
tură, de conţinutul hotărârii, fapt 
care a fost consemnat într-un 
proces-verbal.

În timpul protestului din pia-
ţă, locotenentul, în vârstă de 27 
de ani, a făcut declaraţii de susţi-
nere la adresa manifestanţilor.

Gheorghe Alexandru a decla-
rat că va ataca decizia în conten-
cios, la Curtea de Apel Cluj.

Cazul militarului protestatar

Exclus din Armată

De la 
Transelectrica
Consumul de 
curent, în cifre

Consumul mediu de 
energie electrică a atins 
în luna februarie maxi-
mul ultimilor zece ani, a 
declarat ieri directorul 
general al Transelectrica 
(TEL) Octavian Lohan. “În 
februarie am avut mai mul-
te recorduri. În 3 februarie 
consumul maxim zilnic a 
fost de 8.466 MWh, cu mult 
peste maximul ultimilor 
ani. Consumul mediu în fe-
bruarie 2011 a fost de 7.749 
MWh, faţă de 8.106 MWh în 
primele 14 zile din februa-
rie 2012”, a declarat Lohan 
într-o conferinţă de presă. 
Transelectrica este opera-
torul sistemului energetic 
naţional.

Coaliţia 
a semnat
„Pentru” 
ratificarea 
Tratatului 
European

La Palatul Parlamentului, 
partidele din coaliţia de la 
guvernare au încheiat ieri 
un protocol politic pen-
tru ratificarea Tratatului 
European de Stabilitate 
Fiscală, document care 
impune mai multă discipli-
nă financiară pentru ţările 
membre. Prin semnarea 
protocolului de aderare la 
Tratatul de guvernanţă fis-
cală, partidele au convenit 
că susţin semnarea de că-
tre şeful statului la Consiliul 
European (din 1-2 martie 
2012) a acestui document 
şi susţin în Parlament 
adoptarea legii de ratifica-
re a tratatului până la 31 
decembrie 2012.

Cluj-Napoca
Sorin Apostu 
a demisionat

Sorin Apostu, arestat 
pentru fapte de corupţie, 
a demisionat din funcţia 
de primar al municipiului 
Cluj-Napoca, unul dintre 
avocaţii săi spunând că de-
cizia acestuia a fost luată 
de mult timp şi înregistrată 
ieri. Conducerea primăriei 
a fost preluată de la ares-
tarea lui Apostu de unul 
dintre viceprimari. Apostu 
este de mai multe luni în 
arest, acuzat de patru in-
fracţiuni de corupţie. AR
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În 2011
O singură 
grefieră 
a fost cercetată 
disciplinar

Conducerea Judecătoriei 
„s‑a confruntat” anul trecut 
cu o singură sancţionare, cu 
avertisment, a unei grefiere 
care a fost cercetată discipli‑
nar. „Această minimă sanc‑
ţionare duce la concluzia că 
nu au fost lăsate fără efecte 
greşelile găsite în cadrul 
activităţii personalului auxi‑
liar, dar nici nu s‑a motivat 
în sens negativ personalul 
prin aplicarea de sancţiuni 
în mod repetat”, se arată în 
bilanţul acestei instanţe.

Maria Fabian 

La începutul lunii februarie, 
în bazele de date ale Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 
înregistraţi 15.918 şomeri, cu 245 
mai mulţi decât la începutul anu‑
lui. Rata şomajului a crescut cu 
0,12 la sută până la pragul de 7,77 
la sută.  La nivel naţional, în func‑
ţie de rata şomajului, Galaţiul se 
află pe locul opt, fiind depăşit de 
Mehedinţi (9,94 la sută), Vaslui 
(9,85 la sută), Teleorman (8,86 la 
sută), Dolj (8,84 la sută), Buzău 
(7,99 la sută), Alba (7,92 la sută) şi 
Ialomiţa (7,88 la sută). 

Potrivit comunicatului 
AJOFM, doar 4.990 de şomeri 
gălăţeni sunt indemnizaţi în 
acest moment. Dintre cei 10.928 
de şomeri neindemnizaţi, 9.340 
primesc venit minim garantat.   

Piaţa muncii nu se schimbă 

În acest moment, din totalul 
de 15.918 şomeri, 5.312 locuiesc 
în mediul urban, iar restul de 
10.606 în mediul rural. Faţă de 
perioada de dinainte de criză, 
mai mare este numărul gălăţe‑
nilor din oraş care nu îşi pot găsi 
un loc de muncă. În mediul ru‑
ral şi în anul 2007 se înregistrau 
circa 10.000 de şomeri de lungă 
durată. 

Studiile contează totuşi 

La începutul acestei luni, în 
judeţul Galaţi erau înregistraţi 
1.222 de şomeri cu studii supe‑
rioare, reprezentând 6,99 la sută 
din totalul de 15.918 persoane 
înregistrate la Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM). Dintre gălăţenii 
cu studii sunt în şomaj la acest 
moment 2.278 de persoane. Cei 
mai mulţi dintre şomeri (12.528) 
nu au nici măcar studii medii. 

După 30 de ani, 
e greu să te angajezi 

Dintre şomerii înregistraţi la 
Galaţi la începutul lunii februa‑
rie, 4.331 aveau vârste cuprinse 
între 40 şi 49 de ani. Alţi 3.897 de 
şomeri au între 30 şi 39 de ani. Cu 
alte cuvinte, mai mult de jumăta‑
te dintre gălăţenii care nu îşi pot 
găsi un loc de muncă au între 30 
de ani şi 49 de ani. 

Gabriel Kolbay 

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani pentru 
excursie

„Bani grei”
Trei cititori 
norocoşi

Pe unde 
circulăm
18 drumuri 
judeţene 
sunt închise 
de trei zile

Ieri, situaţia drumurilor 
din judeţul nostru nu s‑a 
schimbat în comparaţie 
cu ziua precedentă. Astfel, 
conform informaţiilor fur‑
nizate de purtătorul de cu‑
vânt de la ISU Galaţi, căpita‑
nul Eugen Chiriţă, a rămas 
închis circulaţiei un drum 
naţional (DN 24D – DN 26 – 
Cuca – Bălăbăneşti), singu‑
rul sector de drum deschis 
fiind cel care face legătura 
între Năneşti şi Lungoci 
(DN 25 A). „Conform ulti‑
mului raport venit de la 
Comandamentul de iarnă 
sunt închise  18 drumuri ju‑
deţene, pe 19 sectoare: DJ 
242 D (Băneasa – Suceveni); 
DJ 242 E (Oancea – Roşcani 
‑ Băneasa); DJ 242 A (DN 
24 –Bălăbăneşti ‑ Bereşti); 
DJ 251 H (Corod – Valea 
Mărului); DJ 251 G (Corni – 
Vârlezi ‑ Valea Mărului); DJ 
252 H (Tecuci – Furceni); 
DJ 253 (Viile ‑Băleni – 
Cudalbi); DJ 252 I (Vişina 
– Nicoreşti); DJ 251 (Schela 
– Slobozia Conachi); DJ 254 
(Călmăţui – Iveşti); DJ 242 B 
(Bereşti – limita cu judeţul 
Vaslui); DJ 242 C (Pleşa – 
Aldeşti); DJ 240 A (Cerţeşti – 
Cîrlomăneşti); DJ 242 (Vîrlezi 
– Tg. Bujor); DJ 251 B (Blânzi 
– Bălăbăneşti); DJ 251 C 
(Mândreşti – Crăieşti); DJ 
251 F (Drăguşeni – Urleşti) 
şi DJ 255 (Rediu – Cuca şi 
Pechea ‑ Suhurlui)”, ne‑a in‑
format purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. 

 Teodora Miron 

Răspuns prompt din 
partea comunităţii 
la apelul lansat de 
„Viaţa liberă” pentru 

ajutorarea românilor din zone‑
le grav afectate de ninsoare şi 
de viscol. Punctele de colectare 
a alimentelor şi a altor produse 
de strictă necesitate, deschise în 
magazinele Kaufland din muni‑
cipiul Galaţi, sunt aproape pline, 
în timp ce, pe internet, tot mai 
mulţi concetăţeni îşi exprimă 
disponibilitatea de a da o mână 
de ajutor la transportarea aju‑
toarelor către sinistraţi.

Campania „Donează pentru 
viaţă”, iniţiată de „Viaţa liberă” 
cu sprijinul Kaufland România, 
se bucură de susţinerea gălă‑
ţenilor. Oamenii au început să 
facă donaţii încă de marţi, ziua 
în care punctele de colectare au 
fost deschise în hipermarketu‑
rile din bulevardul Oţelarilor şi 
din strada Henri Coandă ale re‑
tailerului german. Paste, pateuri, 
ulei, napolitane, apă, fiecare a 

La campania de ajutorare a 
satelor afectate de ninsori şi‑a 
exprimat dorinţa de a contribui 
şi Fundaţia „Bunul Samaritean” 
din comuna Nicoreşti. „Am 
strâns alimente, haine şi lem‑
ne pentru oamenii înzăpeziţi. 
Problema este că mai multe sate 
de la marginea comunei sunt 
blocate, iar noi nu putem ajunge 
la cei care au nevoie de ajutor”, 

ne‑a explicat Claire Melinte, pre‑
şedintele fundaţiei. Dacă aveţi 
posibilitatea de a ajuta fundaţia 
în privinţa transportului, ca aces‑
te produse să ajungă în satele 
înzăpezite, puteţi suna la numă‑
rul de telefon 0768821843 (Ionel 
Melinte) sau puteţi merge direct 
la fundaţie, pe strada principală 
a comunei Nicoreşti. 

Mihaela Gîdei

Aţi putut citi ieri dramele a trei 
oameni ai străzii, care, în urma 
degerăturilor suferite la picioa‑
re, se află internaţi în secţia de 
Chirurgie I a Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Galaţi.  Cazul pe care 
vi‑l prezentăm astăzi este asemă‑
nător cu celelalte trei. Puţinele 
deosebiri constau în gravitatea 
lui şi în faptul că pacientul este 
deja la a doua internare cauzată 
de expunerea prelungită la ger.

A îngheţat după ce i‑a fost 
furată soba

Ion Ilincovici are 60 de ani şi 
locuieşte în comuna gălăţeană 
Tudor Vladimirescu. De 13 ani, 
bărbatul este nevoit să trăiască 
singur, nemaiavând pe nimeni 
apropiat. Deşi în fiecare iarnă 
a suferit de frig, temperaturile 
scăzute de anul acesta l‑au adus 
în starea deplorabilă în care l‑am 
găsit pe patul de spital. „Cu toa‑

Printre degeraţi şi înzăpeziţi
Trei gălăţeni muşcaţi de câini

Trei gălăţeni au ajuns în cursul zilei de marţi la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean, cu muşcături de câine. Cu vârste cu‑
prinse între 21 şi 60 de ani, celor trei bărbaţi le‑au fost curăţate şi 
pansate rănile, după care au fost îndrumaţi către Spitalul de Boli 
Infecţioase din Galaţi, pentru tratament de specialitate.

Remus Basalic 

93 de sancţiuni contravenţionale
„Păcatele” şoferilor, amendate  

În decursul săptămânii trecute, agenţii Poliţiei Locale au acor‑
dat (185 de puncte de penalizare) şi 93 de sancţiuni contravenţi‑
onale pentru nereguli în traficul rutier, în valoare de 12.560 de lei. 
„Oprirea interzisă” a fost punctul nevralgic al şoferilor, generând 62 
de amenzi. 

M.C. 

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Solidaritate

Gălăţenii 
„Donează pentru viaţă!”

donat ce şi cât a putut. Produse 
alimentare de bază au donat, în‑
tr‑o cantitate considerabilă, chiar 
angajaţii magazinului Kaufland.

În acelaşi timp, mulţi gălăţeni 
şi agenţi economici locali şi‑au 
exprimat disponibilitatea de a 
sprijini „Viaţa liberă” atunci când 

va transporta ajutoarele într‑una 
dintre localităţile sinistrate.

Campania „Donează pentru 
viaţă!” continuă şi în zilele ur‑

mătoare. Căutaţi în magazinele 
Kaufland coşurile care poartă 
acest mesaj şi faceţi o donaţie!

Câştigătorul ediţiei tre
cute a concursului „100 
de lei pentru învăţăcei” a 
fost Andrei Galeru. Andrei 
este elev în clasa a VII‑a la 
Şcoala Generală Nr. 43 „Dan 
Barbilian”. Norocosul nu 
a putut veni la redacţie să 
îşi ridice premiul pentru că 
programul de şcoală nu i‑a 
permis. În locul lui a venit 
însă mama: „Bunicii îi trimit 
taloanele. Tot ei ne‑au şi 
anunţat de câştig. Andrei 
s‑a bucurat tare mult pen‑
tru premiu, pentru că vro‑
ia să plece într‑o excursie. 
Când a aflat că a câştigat 
ne‑a spus că premiul va fi 
avansul pentru excursie”, 
ne‑a mărturisit doamna 
Galeru.  Îi dorim distracţie 
plăcută lui Andrei în ex‑
cursie, iar celorlalţi elevi 
şi studenţi participanţi la 
concursul nostru le urăm 
mult succes! 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Schilodit de ger

A degerat după ce 
i‑a fost furată soba

Probleme în privinţa transportului

Fundaţia “Bunul 
Samaritean” vrea să‑i 

ajute pe sinistraţi

te că şi în anii din urmă a fost 
frig, am avut o sobă cu care să 
mă încălzesc. Iarna aceasta, deşi 
mi‑am făcut provizii cu lemne 
pentru foc, cineva mi‑a furat 
soba şi nu am mai avut ce să fac 
cu lemnele”, ne‑a povestit băr‑
batul, cu mâinile şi picioarele 
bandajate.

A plătit tribut 
şi iernii de anul trecut

Pe sub bandaje, am observat 
că bărbatului îi lipseau degete‑
le de la piciorul stâng. Întrebat 
dacă i‑au fost amputate acum, el 
ne‑a povestit că a rămas fără de‑
getele de la picior încă de anul 
trecut, când i‑au fost tăiate tot 
din cauza degerăturilor.

Medicii aşteaptă să vadă 
evoluţia degerăturilor

„Pentru că a fost adus abia în 
cursul zilei de marţi, de un echi‑
paj al Ambulanţei, medicii de la 
secţia de Chirurgie I nu se pot 
pronunţa încă dacă şi anul aces‑
ta vor fi nevoiţi să‑i amputeze 
bărbatului o parte din ţesuturile 
degerate. Acest lucru va fi sta‑
bilit doar după ce se va obser‑
va evoluţia părţilor afectate de 
ger”, ne‑a informat dr. Valentin 
Boldea, directorul executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi. 

Remus Basalic
În februarie 

15.918 gălăţeni sunt şomeri

Toţi cei trei câştigători de 
la concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” de săptămâna 
trecută au intrat în posesia 
premiilor. „Joc de patru ani la 
acest concurs şi este pentru 
prima dată când mă număr 
printre norocoşi. De obicei, 
eu mă ocup de taloane: le 
decupez, le completez şi le 
aduc la redacţie. Uneori mă 
mai ajută şi tatăl meu”, ne‑a 
spus Lucian Crăescu. 

Tot singură se ocupă de 
taloane şi Nicolina Vlasie: 
„Pot să spun că sunt noro‑
coasă. În urmă cu trei ani am 

mai câştigat la acest concurs.  
Sincer, nu mă aşteptam să 
mai câştig. Decupatul taloa‑
nelor este o ocupaţie fru‑
moasă pentru mine”; ne‑a 
mărturisit câştigătoarea 
noastră. 

Cel mai norocos este, cu 
siguranţă, Gicu Voicu, care se 
află pentru a treia oară pe lis‑

ta câştigătorilor. „De obicei, 
soţia trimite taloanele. De 
data aceasta, însă, le‑am tri‑
mis eu.  Mă bucur că am câş‑
tigat din nou şi sper să mă 
mai număr printre norocoşii 
ziarului”, ne‑a spus domnul 
Voicu. 

Îi felicităm pe cei trei câş‑
tigători şi le urăm mult suc‑
ces tuturor participanţilor la 
concursurile “Vieţii libere”! 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Un convoi format din 12 
maşini de teren încărcate cu ali‑
mente şi haine a plecat, ieri, în 
jurul orei 10.00, din Galaţi şi a 
înaintat până în satul Hânţeşti 
unde, deşi principalele căi de ac‑
ces au fost deschise încă de luni, 
zeci de săteni sunt şi la această 
oră blocaţi în case din pricina 
zăpezii. 

Acţiunea a fost coordonată 

de directorul Registrului Auto 
Român (RAR) Galaţi, Cătălin 
Cristache. “Noi am mers şi, 
duminică în Hânţeşti, traversand 
câmpul, când drumurile încă nu 
se deblocaseră. Atunci am adus 
cu noi în sat circa o tonă de ali‑
mente. Am promis atunci că 
vom reveni, aşa că astăzi ne‑am 
întors. De această dată am cerut 
ajutorul mai multor persoane 

Printre munţii de zăpadă 

Convoi umanitar 4x4 pentru 
sătenii din Hânţeşti 

care au autovehicule de teren 
pentru a ne ajuta să transportăm 
cele circa două tone de alimente 
pe care le‑am strâns în ultimele 
două zile, prin bunăvoinţa celor 
care au răspuns apelului nostru”, 
a precizat Cătălin Cristache. 

Alimentele, apa potabilă şi 
hainele strânse în cele două zile 
de colectă au fost depozitate la 
şcoala din Hânţeşti. Preotul şi 
primarul urmează să monito-
rizeze distribuirea acestora. 

Cei 24 de membri ai convoiu‑
lui nu s‑au mulţumit să aducă ali‑
mentele în Hânţeşti. Cu sacoşele 
pline, prin zăpezi care pe alocuri 
depăşeau un metru, gălăţenii 
care au bătut cale lungă ca să‑şi 
ajute semenii au  mers până  la 
cătunul Hereşti, unde zeci de 
case abia se mai văd din zăpadă. 
În prezenţa preotului din sat, 
s‑au împărţit sacoşele cu ali‑
mente oamenilor care trăiesc 
zi de zi printre nămeţi mai mari 
decât casa. 

În ediţia noastră de mâine, 
vă vom relata pe larg modul în 
care oamenii din Hânţeşti şi din 
cătunul Hereşti  sunt nevoiţi să 
îşi taie drum prin zăpezi de pes‑
te doi metri pentru a supravieţui 
iernii.  

Gabriel Kolbay  
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 februarie 2012
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Angajaţii Penitenciarului Galaţi 
s‑au alăturat campaniei umani‑
tare iniţiate pentru ajutorarea 
persoanelor din zonele afectate 
de ninsori şi au făcut donaţii în 
bani pentru semenii lor sinistraţi. 
Din sumele de bani colectate, au 
fost cumpărate diverse produ‑
se alimentare neperisabile (ulei, 
făină, mălai, conserve, pateuri şi 
biscuiţi), care au fost transpor‑
tate la Batalionul 284 Tancuri 
“Cuza Vodă”, unde este organi‑
zat un punct de colectare a do‑
naţiilor la nivelul municipiului 
Galaţi. Angajaţii penitenciarului 
au strâns în doar două zile peste 
opt sute de lei şi vor continua să 

adune bani pentru ajutorarea si‑
nistraţilor.   

De ajutor au fost şi persoane‑
le private de libertate, care, pe 
bază de voluntariat, au partici‑
pat la deszăpezire. „Un grup de 
şase deţinuţi a participat, marţi, 
la deszăpezirea căilor de acces 
la Palatul de Justiţie, iar în cursul 
zilei de astăzi alte 15 persoane 
custodiate la noi vor merge să 
deszăpezească căile de acces de 
la Spitalul Militar de Urgenţă «Dr.
Aristide Serfioti»”,  ne‑a declarat 
Safta Trincu, purtătoarea de cu‑
vânt de la Penitenciarul Galaţi.

În Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi sunt aproxima‑

tiv 50 de persoane, care execută 
pedepse privative de libertate 
în regim deschis şi care sunt dis‑
puse să participe la deszăpezire.  
„Implicarea personalului şi a per‑
soanelor custodiate din unităţile 
de detenţie în astfel de campanii 
doreşte să sugereze adeziunea şi 
solidaritatea cu semenii aflaţi în 
dificultate, precum şi necesitatea 
colaborării în interesul celor care 
au nevoie de sprijin şi suport. 
Dacă vom avea solicitări, persoa‑
nele private de libertate pot par‑
ticipa la acţiunile de deszăpezire 
a drumurilor şi instituţiilor publi‑
ce”, a mai adăugat Safta Trincu. 

Teodora Miron 

Iată, mai sus, în partea asta, 
se aude cum se desfăşoară o bătaie cu perne! 
mai jos, în  cealaltă parte, 
se aude un cortegiu cum se târăşte spre groapă!
peste tot, numai şi numai nimicuri eterne…
doamne, câtă apă s‑a făcut în anul acesta, câtă apă!

Iată, încoace, în partea asta, 
un viu sănătos bagă un mort corect în sicriu! 
iată, încolo, în cealaltă parte, 
o fiinţă fără milă sărută fraudulos o altă fiinţă! 
peste tot, numai fleacuri şterse mereu de târziu… 
doamne, femeile şi gropile nu‑s de unică folosinţă!

Din partea 
Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos
Sprijin pentru 
brăilenii blocaţi 
în nămeţi 

În Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, atenţia preoţilor şi a 
creştinilor este îndreptată zi‑
lele acestea către localităţile 
din judeţul Brăila şi   aşezările 
situate, îndeosebi, în Insula 
Mare a Brăilei. „Deunăzi, din 
contribuţiile creştinilor gă‑
lăţeni, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, Centrul epar‑
hial, prin sectorul social‑filan‑
tropic, a organizat o acţiune 
filantropică pentru creştinii 
care sunt zilele acestea ne‑
căjiţi din cauza zăpezii abun‑
dente care s‑a abătut asupra 
multor localităţi din judeţul 
Brăila. La începutul acestei 
săptămâni, a ajuns un prim 
semn al solidarităţii creş‑
tine în localităţile Câineni, 
Plăşoiu, Galbenu, Vişan şi 
Jirlău. Ajutoarele constau în 
alimente neperisabile”, ne‑a 
spus părintele Gabriel Molo
cea, consilier mass‑media 
la Centrul Arhiepiscopal al 
Dunării de Jos. 

Din aceleaşi surse, am re‑
ţinut că  necesităţi sunt înde‑
osebi în judeţul Brăila, unde 
mai multe sate sunt încă 
izolate din cauza zăpezii. De 
aceea, dacă sunt creştini care 
doresc să pornească pe cont 
propriu înspre amintitele lo‑
calităţi, pot fi siguri că orice 
ajutor, oricât de mic, este aş‑
teptat şi binevenit. 

Maria Stanciu 

După „bazinele” evazioniste 
consacrate din judeţul nostru pre‑
cum Iveşti, Lieşti, mai nou Corod 
şi Ghidigeni, iată că şi comuna 
Matca pare a fi o matcă evazionis‑
tă din moment ce o firmă locală, 
Prim Forest, tinde să se afirme în 
sensul pe care‑l sugerăm. De fapt, 
nu‑i vorba doar de o sugestie, ci 
de o realitate concretizată într‑o 
sesizare  pe care comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au în‑
aintat‑o, în februarie 2012, către 
organele de cercetare şi urmărire 
penală. Sesizarea penală e făcută 
împotriva lui Ilie Gheorghe, admi‑
nistratorul şi asociatul unic al Prim 
Forest SRL Matca.

Controlul echipei de la Gardă a 
vizat realitatea şi legalitatea ope‑
raţiunilor comerciale derulate în 
perioada ianuarie‑iunie 2011 între 
Prim Forest şi alte două SRL‑uri din 
ţară – Camelot White Pool Balta 
Albă, judeţul Buzău, şi General 
Food Meat Bucureşti.

Din start, sar în ochi numele 
cosmopolite ale societăţilor men‑
ţionate, dar, mai departe, comi‑
sarilor Gărzii Financiare le‑au mai 
luat ochii şi alte chestiuni. De pil‑
dă, că în perioada ianuarie – iunie 
2011, cei de la Camelot White Pool 
au emis 42 de facturi în valoare to‑
tală de 194.400 de lei. Mai departe, 
în vederea justificării decontărilor, 

în evidenţa financiar‑contabilă au 
fost identificate 40 de chitanţe, 
care acoperă valoarea celor 42 de 
facturi.

De asemenea, în aceeaşi evi‑
denţă financiar‑contabilă au fost 
găsite şi şapte facturi, în valoare 
de 270.320 de lei  „emise” de cei de 
la General Food Meat Bucureşti, 
iar ca documente justificative au 
fost descoperite şapte chitanţe în 
sumă totală de 34.960 de lei, care, 
evident,  nu acoperă valoarea fac‑
turilor. Altă descoperire a echipei 
de control a fost şi aceea că relaţi‑
ile comerciale ale celor de la Prim 
Forest ‑ atât cu societatea buzoia‑
nă (facturare, avansuri, stornarea 
avansurilor şi factura finală), cât şi 
cu cea bucureşteană (toate docu‑
mentele) ‑ s‑au făcut după decla‑
rarea stării de inactivitate a celor 
două societăţi partenere.    

Acuzaţii de evaziune 
şi fals intelectual

Fără a intra în toate amănunte‑
le privitoare la concluziile echipei 
de control, reţinem că aceasta a 
consemnat, într‑o notă de consta‑
tare, încălcări ale Legii nr.241/2005, 
privind prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale („ascunderea 
bunului ori a sursei impozabile 
taxabile”); ale Legii nr.82/1991, 

Legea contabilităţii („înregistrări 
inexacte, omisiunea cu ştiinţă a în‑
registrărilor în contabilitate, având 
drept consecinţă denaturarea ve‑
niturilor, cheltuielilor, rezultatelor 
financiare, precum şi a elemente‑
lor de activ şi pasiv ce se reflectă 
în bilanţ”, care constituie fals inte‑
lectual).

Acestea fiind, în principal, date‑
le reieşite în urma controlului s‑a 
considerat că prin înregistrarea în 
evidenţa financiar‑contabilă a SC 
Prim Forest SRL Matca a facturi‑
lor fiscale emise de contribuabili 
inactivi, administratorul societăţii 
a urmărit diminuarea sumelor da‑
torate către bugetul de stat (TVA), 
precum şi operaţionalizarea unor 
circuite scriptice în vederea disi‑
mulării tranzacţiilor ilegale reali‑
zate. 

În fine, s‑a ajuns la concluzia 
că prejudiciul total produs buge‑
tului de stat a fost de 90.720 de 
lei, constituit din valoarea totală a 
facturilor emise de cei doi contri‑
buabili declaraţi inactivi şi din taxa 
pe valoarea adăugată deductibilă 
nelegal.

Ce urmează? Verdictul repre‑
zentanţilor organelor de cerce‑
tare şi urmărire penală cu privire 
la „mătcaşa” evazionistă numită 
Prim Forest.

Ştefan Dimitriu

Peste o sută de indivizi 
săraci, rămaşi pe străzi 
din varii motive şi chiar 

fără documente de identificare, 
sunt ajutaţi să treacă peste peri‑
oada geroasă a anului la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost din Galaţi. În lipsa unui 
acoperiş deasupra capului şi a 
unei alimentaţii corespunzătoa‑
re, toate aceste persoane ar fi 
devenit victime sigure în faţa 
gerului năprasnic din zilele pre‑
cedente. 

Viceprimarul Nicuşor Ciuma
cenco a inspectat, ieri la prânz, 
condiţiile de cazare de la Centrul 
de Urgenţă situat pe strada 
Alexandru cel Bun, dar a ascultat 
şi problemele unora dintre cei 
114 aflaţi în adăpost. O parte din‑
tre femeile internate (21 în total) 
şi‑au spus păsurile în faţa vicepri‑
marului, altele s‑au arătat încân‑
tate să‑l întâlnească, încercând 
totodată să‑şi prezinte dorinţele 

şi planurile. Toate au declarat 
la unison că vor să‑şi găsească 
un loc de muncă în funcţie de 
meseriile pe care le cunosc. „În 
momentul culminant, când fri‑
gul a fost cel mai năprasnic, am 
avut 123 de persoane în centru. 
La ora actuală avem 114, pes‑
te capacitate. Cred că un punct 
pozitiv pentru municipiul Galaţi 
a fost că nu am avut decese din 
cauza gerului. Am fost bine or‑
ganizaţi. Mulţumim şi colegilor 
de la Poliţia Locală, care când 
identificăo persoană o aduc la 
acest centru”, a declarat Nicuşor 
Ciumacenco. 

O nouă şansă

Centrul de Urgenţă pentru 
Persoane fără Adăpost trebuie 
privit ca un punct de reintegrare 
în societate, dar chiar şi în viaţa 
de zi cu zi. Cei internaţi aici sunt 
ajutaţi să‑şi găsească un loc de 

Şoferiţă amendată cu 500 de lei 
Încălcare de proprietate 

Gălăţeanca Elena–Daniela G. (43 de ani) a pătruns fără drept zile‑
le trecute cu autoturismul în incinta Grupului Şcolar „Radu Negru”. 
Femeia a refuzat să părăsească curtea instituţiei de învăţământ, ast‑
fel că a fost amendată de Poliţia Locală cu 500 de lei. 

M.C. 

Marfă 
din Republica 
Moldova
Ţigări 
comercializate 
în Micro 39

Gălăţeanca Laura Geor
giana G. comercializa, săp‑
tămâna trecută, pe Aleea 
Comerţului din Micro 39, ţi‑
gări din Republica Moldova, 
fără a avea acte justificative. 
Femeia a fost amendată de 
Poliţia Locală cu 50 de lei. 

M.C.

Analiza zilei
Încetinirea 
economică nu 
a afectat leul

Chiar dacă economia 
românească dă noi sem‑
ne de recesiune, în ton 
cu ceea ce se petrece 
în zona euro, leul a avut 
ieri o nouă şedinţă liniş‑
tită. Cursul euro a scăzut 
insesizabil, de la 4,3473 
la 4,3467, mai jos cu 0,1 
bani faţă de începutul 
săptămânii. Volatilitatea 
cotaţiilor a fost din nou 
minimă, tranzacţiile rea‑
lizându‑se între 4,3450 şi 
4,3480 lei.

Dolarul a crescut de la 
3,2908 la 3,3047 lei, mai 
sus cu 2,69 bani faţă de 
luni. Francul elveţian a 
revenit peste pragul de 
3,6, crescând de la 3,5989 
la 3,6008.

Presiunea pe leu ar 
putea creşte în perioada 
următoare, din cauza re‑
intrării în recesiune a zo‑
nei euro, care are ca efect 
imediat scăderea expor‑
turilor, motorul econo‑
miei româneşti de la în‑
ceputul crizei. Conform 
INS, în ultimul trimestru 
al anului trecut, PIB‑ul 
României a înregistrat 
un declin de 0,2 la sută în 
termeni reali faţă de tri‑
mestrul anterior. Rămâne 
de văzut dacă decizia 
BNR de a reduce dobân‑
da‑cheie va avea ca efect 
o relansare a consumului 
intern, prin creşterea cre‑
ditării. Din păcate, bănci‑
le, care în cea mai mare 
parte a lor au baza în alte 
ţări, nu dau semne că ar 
fi interesate să scadă, la 
rândul lor, dobânzile, ba 
chiar multe dintre ele îşi 
repatriază profiturile.

Monedele din regiune 
înregistrau aprecieri faţă 
de euro, cea poloneză 
fluctuând între 4,165 şi 
4,182 zloţi, iar cea ma‑
ghiară între 288,1 şi 291,7 
forinţi.

Raportul euro/dolar 
fluctua ieri între 1,3110 şi 
1,3190 dolari, în scădere 
faţă de marţi. Investitorii 
au de ales acum între 
zona euro, unde conform 
Eurostat, PIB‑ul pe ulti‑
mul trimestru din 2011 
a scăzut cu 0,3 la sută, 
creşterea pe întregul an 
fiind de 1,5 procente, în 
timp ce prognozele pen‑
tru SUA sunt de creştere 
a PIB în primul trimestru 
din acest an cu 2 la sută şi 
cu 2,1 la sută în cel de-al 
doilea.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac‑
ţiona pe martie la 1,3146 
‑ 1,3182 şi la 1,316 ‑ 1,3181 
pe iunie, iar uncia de aur 
creştea pe februarie la 
1.726 ‑ 1.727,6 şi la 1.732,3 
dolari pe aprilie.

Radu Georgescu

Dolar 15 februarie 2012 

Valută LEI 

1 franc elveţian 3,6008

1 EURO 4,3467

1 liră sterlină 5,1824

1 leu moldovenesc 0,2786

1 dolar SUA 3,3047

1 gram AUR 183,0547

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

Centrul de Urgenţă şi‑a făcut datoria în această iarnă

Oamenii străzii, 
salvaţi de la moarte

[ 114 gălăţeni sunt adăpostiţi la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără Adăpost 

[  O casă şi un loc de muncă sunt 
aspiraţiile celor aflaţi în dificultate

muncă, să‑şi continue studiile 
sau să obţină o locuinţă socială 
în care să‑şi desfăşoare viaţa ală‑
turi de familie. Într‑un astfel de 
caz se regăsesc o mamă şi fiul ei 
bolnav. În prezent sunt internaţi 
la Centrul de Urgenţă, dar di‑
rectorul Direcţiei Administraţiei 
Publice Locale, Viorica Palade, 
a precizat că se află în derulare 

procesul de obţinere a unei locu‑
inţe sociale pentru cei doi. 

„Încercăm să oferim condiţii 
cât mai normale pentru aceşti 
oameni, care au ajuns în situaţia 
aceasta nu neapărat din vina lor. 
Partea bună, aici nu este un sim‑
plu centru. Încercăm să‑i ajutăm 
pe viitor. Unii vor fi transferaţi la 
căminele de bătrâni sau tineri, 

încercăm să le găsim şi locuri de 
muncă. Unii dintre ei fac muncă 
în folosul comunităţii, îi ajută pe 
cei de la Ecosal la deszăpezire”, 
a încheiat viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, cu precizarea că 
hrana persoanelor adăpostite 
este asigurată de Cantina Socială 
a Primăriei, însumând câte două 
mese pe zi.  

Pentru sinistraţi

Solidaritate de la Penitenciarul Galaţi 

Din colecţia “Poezii fără drept de apel”

Fleacuri şi 
nimicuri eterne

(fi
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„Mătcaşa” evazionistă Prim Forest

Relaţii nepotrivite 
cu firme inactive
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Corupţia, 
în 2011, 
la Parchet
Aproape 
O sută 
de cauze 
de soluţionat

Din datele pe care 
ni le-a oferit Emilia 
Negraia, prim-procurorul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, în 2011, 
în unităţile subordonate 
instituţiei pe care o con-
duce, au fost de soluţionat 
96 de cauze penale care 
au avut ca obiect fapte de 
corupţie. E vorba de trafic 
de influenţă, precum şi de 
infracţiuni de dare şi luare 
de mită, fapte penale ce 
intră în competenţa de 
soluţionare a Parchetului 
de pe lângă Tribunal. 

Totodată, infracţiuni 
precum primirea de fo-
loase necuvenite şi alte 
infracţiuni prevăzute de 
Codul penal şi de legile 
speciale, fapte penale ce 
se integrează în ceea ce 
numim, generic, „mica 
corupţie”, au intrat în sfera 
de competenţă a parche-
telor locale. 

Pe parcursul anului tre-
cut, procurorii au reuşit 
să soluţioneze un număr 
de 36 de dosare care au 
avut ca obiect infracţiuni 
de corupţie, fiind trimişi 
în judecată trei inculpaţi, 
dintre care doi în  stare 
de arest preventiv. Asta în 
condiţiile în care, în 2010, 
nu fusese nicio persoană 
arestată preventiv.

Ştefan Dimitriu  

Pe DN 25
Accidentată la traversare

Vasilica O., de 56 ani, din Iveşti, s-a angajat în traversarea Drumului 
Naţional 25 prin loc nepermis şi fără să se asigure şi a fost accidentată 
de o maşină condusă de Sabin M., de 34 de ani, din Galaţi. Femeia a 
fost transportată la Spitalul Municipal Tecuci pentru îngrijiri medica-
le.Cercetările sunt continuate de către poliţiştii rutieri.

T. Miron 

Primim 
la redacţie
Drept la replică 
pentru 
bila neagră   

Purtătorul de cuvânt 
al Organizaţiei municipa-
le a PDL, Viorel Trif, con-
sideră că “bila neagră” 
ar trebui acordată “de 
fapt Primăriei Galaţi şi 
Serviciului Public Ecosal 
pentru incompetenţa şi 
proasta gestionare a ac-
tivităţilor de curăţare şi 
transport al zăpezii de pe 
căile publice şi menţine-
rea în funcţiune a aces-
tora pe timp de polei sau 
îngheţ”. Informaţia este 
cuprinsă într-un drept la 
replică pe care semnata-
rul l-a trimis în legătură cu 
articolul “Stoicii gălăţeni 
şi comandamentul de 
iarnă“, în care semnatara 
a acordat o “bilă neagră“ 
“iniţiativei senatorului 
Necula Marius Gerard de 
a organiza un grup de 
iniţiativă voluntară, care 
să răspundă solicitări-
lor gălăţenilor afectaţi 
de căderile de zăpadă şi 
temperaturile reduse. Bila 
neagră se referea la faptul 
că demersul senatorului 
Necula Marius Gerard de 
a deszăpezi străzile, trotu-
arele şi parcările  blocate 
de zăpada din municipiul 
Galaţi ar fi de fapt un pro-
test la adresa Guvernului, 
însă “în conformitate cu 
prevederile art. 2, alin 3 lit. 
g din Legea serviciului de 
salubrizare a localităţilor 
nr.101/2006, activităţile 
de curăţare şi transport al 
zăpezii de pe căile publi-
ce şi menţinerea în func-
ţiune a acestora pe timp 
de polei sau de îngheţ fac 
parte din sfera activităţi-
lor specifice serviciului de 
salubrizare al localităţilor  
care este în competen-
ţa exclusivă a autorităţii 
publice locale, ceea ce 
înseamnă că iniţiativa 
senatorului nu făcea alt-
ceva decât să găsească o 
soluţie la probleme nere-
zolvate de către Primăria 
Galaţi”. 

Maria Măndiţă

”Cuvinte noi pe Domnească”, o 
nouă antologie de la Centrul 
Cultural ”Dunărea de Jos”, una a 
noului val gălăţean: poeţi, ceva 
prozatori, chiar şi un dramaturg, 
majoritatea tineri şi foarte tineri, 
publicaţi în reviste, premiaţi. Nu, 
nu fac parte din vreo uniune de 
creaţie a scriitorilor profesionişti, 
au însă în spate mai multe cena-
cluri şi, ceea ce contează, două 

Pentru 70 de pensionari gă-
lăţeni, Ziua Îndrăgostiţilor a fost 
un prilej numai bun pentru o 
petrecere pe cinste. La „King”, 
acolo unde se întâlnesc de obi-
cei lunea şi marţea, în cadrul 
Clubului vârstnicilor „Vreau un 
suflet pereche”, pentru a mai uita 
de singurătate şi de vremurile pe 
care le trăim cu toţii, seniorii şi… 
senioarele cu poftă de viaţă au 
vrut să sărbătorească Ziua Iubirii: 
„Şi nu vorbim aici despre iubirea 
ca idilă, ci despre iubirea faţă 
de aproapele nostru”, ne spune 
Nelu Stoianof, administratorul 

restaurantului, cel care le pregă-
teşte surprize cu orice prilej. „De 
data aceasta, meniul nu a fost ca 
la Crăciun, cu multă mâncare, ci 
unul special: prăjituri cu inimioa-
re, cocktailuri, şampanie. Darul 
nostru de suflet a fost acela că am 
invitat câţiva solişti de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, trei 
de muzică populară – Mandola 
Munteanu, Aurică Totolici şi 
Liliana Vintilă şi trei de muzică 
uşoară – Alexandra Penciu, Tina 
Roman şi Livia Crăescu, eleve ale 
profesoarei Monica Măciuceanu. 
Avem o foarte bună colaborare 

cu Centrul Cultural, pentru care îi 
mulţumim directorului general, 
Sergiu Dumitrescu”. 

Iniţiativa a pornit, bineînţeles, 
de la femei: „Ca şi în viaţa de zi 
cu zi, şi de data aceasta, ideea a 
fost tot a doamnelor”, mai spune 
Nelu Stoianof, adăugând: „Ştiţi 
cum au dansat? De la ora 14,00 
până seara, la ora 20,00, au dan-
sat de au rupt pământul. Vom 
mai organiza, pe 24, sărbătoa-
rea Dragobetelui, apoi pe 1 şi 8 
martie, cu alte cuvinte orice pri-
lej e un bun prilej de a le aduce 
zâmbetul pe chip pensionarilor 

noştri dragi”. 
Gina Moisei, una dintre iniţia-

toarele evenimentului de marţi, 
ne-a declarat: „Sunt un om dina-
mic şi mă implic în foarte multe 
activităţi, îmbinând utilul cu 
plăcutul, antrenându-i totodată 
şi pe alţi doritori. Ne-am distrat 
pe cinste de Ziua Îndrăgostiţilor, 
dar să ştiţi că noi, în general, ne 
simţim foarte bine la clubul de 
la King. De la înfiinţare şi până 
acum n-am prea lipsit. Îmi plac 
seriozitatea domnului Stoianof şi 
atmosfera frumoasă care se cre-
ează de fiecare dată”. Şi Dorina 

Iordache a fost foarte mulţumi-
tă de petrecerea din 14 februa-
rie: „Ne-am simţit ca în familie. 
Pentru noi, pensionarii, este 
foarte important să ne distrăm. 
Suntem bine serviţi, dialogăm 
unii cu alţii, simţim că ne iubeşte 
cineva”. 

Toată distracţia a costat 20 
de lei de persoană. Poate părea 
mult pentru unii, puţin pentru al-
ţii, însă cine poate spune cât va-
lorează cu adevărat  un zâmbet 
şi un prilej de bucurie pentru un 
om de vârsta a treia? 

Angela Ribinciuc 

Uniformizare cu excepţii
Noul program de lucru, doar în administraţie

Uniformizarea programului de lucru în administraţia publică va fi aplicată 
strict pentru ministere, aparatul de lucru al Guvernului şi instituţiile publice 
subordonate, fără să vizeze activitatea instituţiilor de învăţământ, a unităţilor 
medicale, de urgenţă şi de intervenţie. Noul program de lucru se va desfăşura 
de luni până vineri, între orele 8.00-16.00.

Mediafax/M.Z.

Pensionarii şi iubirea

70 de vârstnici au dansat de Valentine's Day

Desant literar 2012 - cei 23, alături de directorul Centrului 
şi de iniţiatorul proiectului,  abia încap în cadru! 

Un nou val de cerneală

23 de nume lansate pe Domnească

cenacluri… editoare. Bătrânul 
”Noduri şi Semne”, apărut  acum 
aproape trei decenii, şi Cubul 
Critic Oblio, cu trei ani de entuzi-
asm. Între cele două cenacluri de 
pe aceeaşi stradă, Domnească, 
care se întâlnesc în zile diferite: 
osmoză! Mulţi membri participă 
la ambele întâlniri.  

Volumul a apărut acum la 
Editura Centrului Cultural, în pre-

mieră, printr-un parteneriat al ce-
lor două cenacluri, este dedicat 
celor frumos numiţi de criticul 
Adrian George Secară ”generaţia 
domnească” . A fost ideea criticu-
lui Secară, care a şi muncit la alcă-
tuire, alături de unul dintre cei din 
volum – poetul Andrei Velea, care 
are câteva volume deja publicate 
şi  premii naţionale. În deschide-
rea volumului – ”Argumentum” ; 
”UPLOAD/ Generaţia 2000 – 2010 
la Galaţi” , întâmpinare  semnată 
de Secară. În închidere, înainte 
de CV-urile celor publicaţi, post-
faţa – ”Repere pe drumul deve-
nirii unei generaţii”, semnată de 
Velea.   

   Scriem degeaba dacă nu po-
menim aici toate numele celor ti-
păriţi acum, care au acordat luni, 
aproape toţi, primul autograf 
din viaţa lor, prietenilor şi cole-
gilor de volum. Aşezaţi, priete-
neşte, după iniţiala prenumelui, 
aceştia sunt şi, desigur, o să mai 
auzim frumos despre ei: Adrian 
Huidu, Alexandru Maria, Anca 
Şerban Gaiu, Andra Pelineagră, 
Andrei Velea, Claudia Samoilă, 
Cristina Bălan, Cristina Dobreanu, 
Elena Donea, Florin Buzdugan, 
Gabriel Ghimpu, Laurenţiu 
Pascal, Leonard Matei, Marian 

Stroe, Marius Grama, Mihaela 
Galu, Mitruţ Popoiu, Nicoleta 
Onofrei, Octavian Miclescu, 
Sabina Daniela Penciu, Simona 
Toma, Sorin Atanasiu, Tatiana 
Nona Ciofu. 23 cu toţii! Mai citiţi o 
dată şi de la cap la coadă şi ţineţi 
minte, chiar dacă nu vă ascultă 
nimeni la tablă! Pentru ei, pentru 
noi contează!

Luni au citit versuri toţi anta-
logaţii prezenţi şi au vorbit: A. G. 
Secară –  iniţiatorul proiectului, 
directorul Centrului Cultural – 
plasticianul Sergiu Dumitrescu, 
prof. Nicolae Colceriu (cu un is-
toric succint al literaturii gălăţe-
ne încă de dinainte de război), 
prozatorul Ion Avram, preşedinte 
la ”Noduri şi Semne” şi  secretar 
al filialei Galaţi-Brăila a Uniunii 
Scriitorilor din România, criticul 
Viorel Ştefănescu, poetul Ion 
Zimbru, poeta Stela Iorga, poetul 
Iulian Grigoriu, părintele Eugen 
Drăgoi, cunoscut editor, care cre-
de că, dacă şi generaţia sa ar fi 
putut debuta în volum, ar fi ajuns 
mult mai departe şi mai altfel...

Scurt despre cele două ”fa-
brici” literare. ”Noduri şi Semne”, 
care se întruneşte de ani buni la 
”Viaţa liberă”, după ce a pribegit 
în tot felul de spaţii gălăţene, în-

fiinţat la câteva zile de la trecerea 
la veşnicie a lui Nichita, adună 
chiar şi câţiva membri ai Uniunii 
Scriitorilor, dar aici vin şi mulţi ti-
neri, întocmai ca şi la ”Oblio”. Vin 
la ”Noduri” şi scriitori din ţară, în 
jurul prozatorului Dimitrie Lupu 
şi al lui Ion Avram. Botezat în 
1983, chiar în bucătăria poetului 
Ion Zimbu, cenaclul aduna crea-
tori care se întâlneau încă de un 
an înainte – după cum cita luni 
criticul Viorel Ştefănescu, dintr-
o notă din ”Tomis” a lui Eugen 
Neculiţă, cenaclist care şi-a sfâr-
şit viaţa în mod misterios tocmai 
în India. Azi, fondatorii care au 
plecat din Galaţi sunt în Capitală 
şi în străinătate. S-au pomenit 
luni, printre alţi scriitori îndrăgiţi, 
Mihail Gălăţanu, Alina Comşa 
Durbacă sau Adina Dabija. Al 
doilea cenaclu, ”Oblio”, consti-
tuit la Centrul Cultural, în jurul 
criticului Secară şi al profesorului 
Constantin Dimofte, vin din alte 
două ceacluri – ”Anton Holban”,  
de la Casa Corpului Didactic, pre-
cum şi ”Gellu Naum” sau revista 
”Drumeţul incendiar”,  de la Casa 
de Cultură a Studenţilor.

Text şi foto : 
Victor Cilincă   

Combinatul siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi a fost nevoit să-şi reducă producţia 
de oţel din cauza problemelor generate 
de vreme, a anunţat compania. Ninsorile 
abundente, viscolul şi gerul din ultima pe-
rioadă au afectat aproape întreg lanţul de 
producţie, de la alimentarea cu materie 
primă până la expedierea produselor fini-
te. „ArcelorMittal Galaţi a luat măsuri teh-
nice şi logistice pentru a face faţă condi-
ţiilor meteo nefavorabile. Ne confruntăm 
cu dificultăţi în ceea ce priveşte primirea 
şi procesarea materiilor prime, precum şi 
în expedierea produselor. Ca urmare, în 
acest moment ne adaptăm producţia şi 
luăm deciziile necesare pentru a menţine 
echipamentele în parametri optimi”, a de-
clarat directorul general al Combinatului 
gălăţean, Bruno Ribo.

Apa a îngheţat în conducte

Temperaturile extrem de scăzute au 
creat blocaje şi în alimentarea cu apă 
potabilă. Zone întregi din Combinat, în 
special din centrul şi din nordul platfor-
mei industriale, nu au apă curentă după 
ce ţevile au îngheţat. „Combinatul a luat 

măsuri pentru protejarea angajaţilor”, a 
declarat Bruno Ribo. Purtătorul de cuvânt 
al companiei, Dorian Dumitrescu, a expli-
cat că salariaţii din sectoarele rămase fără 
apă au primit instrucţiuni să nu folosească 
apă industrială. Lor li se aduce, cu cister-
na, apă potabilă pentru utilizare în zona 
băilor şi a vestiarelor. De băut, ei primesc 
apă minerală îmbuteliată.

Navetiştii, 
cazaţi la hotelurile din Galaţi

Tot din cauza condiţiilor meteo ex-
treme, ArcelorMittal Galaţi a cazat la 
hotelurile din municipiu zeci de salariaţi 
navetişti. Astfel, în jur de 80 de siderur-
gişti care locuiesc în comunele din judeţ 
au dormit timp de câteva zile la unităţile 
hoteliere din Galaţi după ce i-a prins iarna 
la muncă. Lor le-a fost imposibil să se în-
toarcă acasă la finalul programului de lu-
cru deoarece drumurile fuseseră închise. 
Au fost şi navetişti care, din acelaşi motiv, 
nu au putut ajunge la serviciu, iar repre-
zentanţii companiei au afirmat că niciu-
nul dintre aceştia nu va figura ca absent 
nemotivat.

Traversările 
cu bacul
La Galaţi ba, 
la Brăila da

Gheaţa de pe Dunăre 
se încăpăţânează să ră-
mână aproape nemiş-
cată, aşa încât, la Galaţi, 
trecerile cu bacul sunt în 
continuare suspendate. 
Cei ce vor să treacă pe 
malul celălalt pot însă să 
o facă fără probleme, dar 
după un ocol de 15 km.

Galaţi 3 
s-a împotmolit 
cu folos la vecini

Conform directorului 
Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos, Florin 
Uzumtoma, împingătorul 
Galaţi 3, unul dintre puţi-
nele cu clasă de gheaţă 
de pe Dunăre, ajută la 
menţinerea unui canal 
printre gheţuri pentru 
bacurile mari de la Brăila. 
Situaţia a fost una con-
juncturală, împingătorul 
Galaţi 3 al AFDJ intrând în 
reparaţii acum câteva zile 
în şantierul naval brăilean 
şi la ieşire fiind surprins 
de îngheţul Dunării în 
acea zonă. S-a considerat 
de la centru (Ministerul 
Transporturilor) că e mai 
bine să rămână în zonă, 
iar probele de marş în 
urma reparaţiei să le facă 
într-un mod util, ajutând 
la fluidizarea trecerilor 
cu nave de traversare 
între Brăila şi Smârdan, 
dar şi către Insula Mare a 
Brăilei.

Galaţiul, blocat 
de sloiuri, 
dar şi de Priză

Tot din spusele direc-
torului AFDJ, a reieşit că, 
la Galaţi, firma Navrom 
ar fi trebuit să se ocupe 
de menţinerea căii de 
navigaţie pentru bacurile 
operate de Navrom Bac 
SRL, firma-fiică.

Am aflat, însă, că acest 
lucru nici n-ar fi posibil 
acum, mai ales că Navrom 
are când unul, când două 
împingătoare ocupate 
să spargă gheaţa la Priza 
Dunării, pentru a nu se 
bloca alimentarea cu apă 
a oraşului.

Directoarea opera-
torului local de bacuri, 
Marinela Vasilache, ne-a 
confirmat faptul că tre-
cerile se fac în continuare 
doar în regim de avarie, 
exclusiv pentru  persoa-
ne, cu remorcherul. 

Miercuri dimineaţă 
s-au efectuat două tre-
ceri, pentru a traversa 
toate persoanele, dar si-
tuaţia a devenit compli-
cată întrucât remorche-
rul Luncaviţa şi-a stricat 
propulsoarele în bucăţile 
de gheaţă. După-amiază, 
trecerea s-a făcut cu 
Săcele şi dacă situaţia 
continuă va fi o proble-
mă asigurarea unui re-
morcher la orele 7 şi 17, 
stabilite pentru trecerile 
de forţă majoră.

Mihai Angheluţă

Iarna a dat peste cap activitatea la ArcelorMittal Galaţi

Combinatul 
şi-a redus producţia

[ Aprovizionarea cu materie primă şi livrarea tablei 
au fost îngreunate după blocarea căilor de comunicaţii 

[ Navetiştii au stat la hotel 
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Armele nucleare, 
pregătite
Rusia avertizează

Rusia îşi va folosi armele 
nucleare dacă integritatea sa 
va fi ameninţată, a declarat 
ieri şeful Statului Major rus 
Nikolai Makarov. “Nu intenţio-
năm să desfăşurăm un război 
împotriva NATO, acest lucru 
nu face parte din misiunile 
noastre. Dar doctrina noastră 
militară arată clar condiţiile în 
care avem dreptul să folosim 
armele nucleare. Dacă integri-
tatea Rusiei se dovedeşte a fi 
ameninţată, putem să recur-
gem la arme nucleare şi o vom 
face”, a declarat generalul.

Intemperii 
de sezon
Ninsorile au 
revenit în Elveţia

Iarna a revenit în forţă, ieri, 
în Elveţia, înregistrându-se 
ninsori în aproape toate regi-
unile, precum şi numeroase 
accidente rutiere. Autorităţile 
au emis o atenţionare de cod 
roşu în cantoanele situate în 
centrul şi estul Elveţiei.

Franţa
Sarkozy are cont 
pe Twitter

Nicolas Sarkozy şi-a des-
chis ieri un cont pe Twitter 
(@nicolassarkozy) şi le-a dat 
întâlnire abonaţilor săi pe 
postul de televiziune TF1, la 
jurnalul de seară, în cadrul 
căruia îşi va anunţa candida-
tura la alegerile prezidenţiale 
din aprilie 2012. “Am acceptat 
invitaţia TF1 la jurnalul de la 
ora 20.00 din această seară şi 
vă dau întâlnire aici”, a scris 
Sarkozy, semnând “NS”, la ora 
locală 8.14, în primul mesaj 
postat pe această platformă. 
La puţin timp, Sarkozy avea 
deja 5.100 de abonaţi (“fol-
lowers”). El este abonat la un 
singur cont de Twitter, cel al 
Palatului Elysée, preşedinţia 
ţării.

Berlinala 2012
Meryl Streep 
a primit 
Ursul de Aur

Actriţa americană 
Meryl Streep a primit 
trofeul Ursul de Aur 
pentru întreaga carieră, 
marţi seară, la Festivalul 
Internaţional de Film de 
la Berlin (9 - 19 februa-
rie).

Până la 
sfârşitul lui mai
Prezidenţiale 
în Egipt

Primele alegeri pre-
zidenţiale din perioada 
post-Mubarak în Egipt 
vor avea loc la sfârşitul lui 
mai, a declarat ieri minis-
trul pentru Afaceri par-
lamentare, Mohammed 
Attiya. Totuşi anunţul 
privind o dată definitivă 
pentru aceste alegeri re-
vine comisiei electorale. 
Anunţul ministrului in-
tervine în timp ce pute-
rea militară în exerciţiu 
de la plecarea lui Hosni 
Mubarak în februarie 
2011, la presiunea străzii, 
se confruntă cu o presiu-
ne puternică pentru a se 
retrage rapid în favoarea 
unei puteri civile. Egiptul 
şi-a ales deja primii de-
putaţi din perioada post-
Mubarak între noiembrie 
şi ianuarie, scrutin care 
s-a soldat cu o victorie 
zdrobitoare a islamiştilor. 
Alegerea senatorilor este 
în desfăşurare.

Coreea de Nord
Promovare 
post-mortem

Fostul lider nord-co-
reean Kim Jong-il, dece-
dat în decembrie, a fost 
ridicat ieri la rangul de 
generalisim, cu ocazia 
împlinirii a 70 de ani de 
la naşterea lui. Coreea 
de Nord se pregăteşte 
pentru ceremonii gran-
dioase, programate pen-
tru astăzi, ziua în care se 
aniversează naşterea lui 
Kim Jong-il şi care este 
numită de presa oficială 
“Ziua stelei strălucitoare”. 
Câteva monumente au 
fost ridicate în onoarea 
fostului lider comunist şi 
mii de nord-coreeni s-au 
îndreptat spre munte-
le Paektu, munte sacru 
unde, conform biografiei 
sale oficiale, s-ar fi născut 
Kim Jong-il pe 16 februa-
rie 1942.

Armata italiană se pregă-
teşte de reduceri drastice, atât 
în privinţa personalului, cât şi 
a echipamentelor, din cauza 
crizei economice şi financia-
re grave cu care se confruntă 
ţara.

“Astăzi, avem aproximativ 
183.000 de militari şi 30.000 de 
civili în apărare. Trebuie să ajun-
gem progresiv spre 150.000 de 
militari şi 20.000 de civili, cu o 
reducere a personalului de apro-
ximativ 43.000 de persoane”, a 
anunţat ieri ministrul Apărării, 
amiralul Giampaolo Di Paola, în 
faţa comisiilor de Apărare din 
Senat şi Camera Deputaţilor, re-
unite în sesiune comună. “Acest 
obiectiv va putea fi atins în circa 
zece ani prin reducerea cu 20 
până la 30 la sută a angajărilor, 
transferul către alte administra-
ţii şi forme de muncă tempora-
re”, a adăugat amiralul. În ceea 
ce priveşte ofiţerii de rang înalt, 
amiralii şi generalii, al căror nu-
măr este în prezent de 425, “re-
ducerea va fi mai mare de 30 la 
sută”, a precizat sursa, adăugând 
că tăierile vor afecta grav şi sub-
ofiţerii.

Pe tema unui proiect de Constituţie
Referendum în Siria

Un proiect de Constituţie elaborat de o comisie ad-hoc va fi supus 
luna aceasta unui referendum în Siria, afectată de 11 luni de o revoltă 
fără precedent împotriva regimului preşedintelui Bashar al-Assad, a 
anunţat ieri agenţia oficială Sana. “Preşedintele Assad a promulgat 
un decret care fixează data de 26 februarie pentru un referendum 
asupra unui proiect de Constituţie pentru Siria”, a anunţat sursa.

În condiţii de austeritate
Liderul Greciei renunţă la salariu

Preşedintele Greciei, Carolos Papoulias, a decis să renunţe la sala-
riul său, a anunţat ieri ministrul Finanţelor Evangelos Venizelos, salu-
tând “un gest foarte important şi foarte simbolic într-un moment în 
care poporul grec trebuie să suporte sacrificii”. Noul plan de salvare 
a ţării de 230 de miliarde de euro include o nouă serie de măsuri de 
austeritate nepopulare de peste trei miliarde pentru 2012, dintre care 
o mare parte se referă la reduceri de salarii şi pensii.

Cel puţin 272 de deţinuţi au 
murit şi mai mulţi au fost răniţi în 
urma unui incendiu declanşat în-
tr-o închisoare din Comayagua, 
în centrul Hondurasului (Centrul 
Americii). Majoritatea au pierit 
carbonizaţi, închişi în celule, iar 
cadavrele nu pot fi identificate. 
Incendiul s-a declanşat marţi, în 
jurul orei locale 22.50 (miercuri, 

6.50 - ora României), autorităţile 
analizând două piste: un incen-
diu provocat de un deţinut şi un 
scurtcircuit. Presa din Honduras 
susţine însă că, înainte de izbuc-
nirea incendiului, în închisoare ar 
fi avut loc o revoltă a puşcăriaşi-
lor. În închisoare se aflau 850 de 
deţinuţi.

Dansatoarea şi actriţa Zina Bethune a dece-
dat, duminică dimineaţă, la vârsta de 66 de ani, 
într-un accident de maşină. Din primele infor-
maţii, apărute marţi, Zina Bethune ar fi murit 
după ce a frânat brusc maşina pe care o condu-
cea pentru a evita lovirea unui animal. Atunci, 
maşina în care se afla aceasta a fost lovită de 
două autoturisme. În urma impactului cu unul 
dintre acestea, maşina ei a fost aruncată pe o 
distanţă de 180 de metri. Fostă artistă a New 
York City Ballet, Zina Bethune a debutat alături 
de Harvey Keitel în filmul lui Martin Scorsese 
“Cine bate la uşa mea?” (1967). Zina Bethune 
a apărut în special în producţii de televiziune. 
Şi-a dezvoltat o carieră pe Broadway, iar după 
mutarea sa în Los Angeles a fondat compania 
de dans Theatre Bethune şi un program speci-
al pentru copiii cu dizabilităţi, intitulat Infinite 
Dreams.

Marţi, florarii şi-au ascuns tran-
dafirii roşii, magazinele de cadouri, 
ursuleţii roşii de pluş de frica poli-
ţiei religioase care a interzis sărbă-
torirea Sfântului Valentin în Arabia 
Saudită. Ambalajele de cadouri 
cu inimioare au fost de asemenea 
retrase de pe standurile regatului 
ultraconservator. Din cauza re-
stricţiilor, preţul trandafirilor roşii a 

atins marţi 70 de riali pe bucată, de 
aproape zece ori preţul lor obişnu-
it. Muftiul, cea mai înaltă autorita-
te religioasă, a emis o fatwa (edict 
religios) care interzice sărbătorirea 
Sfântului Valentin deoarece este 
vorba de o sărbătoare “creştină şi 
păgână”. Ca în fiecare an, Comisia 
pentru promovarea virtuţii şi pre-
venirea viciului (poliţia religioasă) 

urmăreşte tot ce este de culoa-
re roşie în patiserii, florării sau în 
magazinele de cadouri indiferent 
dacă este vorba de trandafiri, cio-
colată sau animale de pluş din 
ce în ce mai populare. În pofida 
acestor interdicţii, anumiţi tineri 
nu au ezitat să se afişeze noaptea 
cu ursuleţi de pluş roşii pe capota 
maşinii.

Iranul a instalat un nou sis-
tem de centrifuge care sunt de 
trei ori mai puternice decât cele 
existente, a anunţat directorul 
Organizaţiei Iraniene pentru 
Energie Atomică (OIEA). “Este un 
răspuns puternic la toate actele 
de sabotaj comise de Occident”, 
a adăugat Fereydoun Abbassi 
Davani.

Iranul are aproximativ 6.000 
de centrifuge în activitate la in-
stalaţia sa de la Natanz şi a adă-
ugat alte 3.000, ridicând la 9.000 
numărul centrifugelor sale, a 
declarat ulterior şi preşedintele 
iranian Mahmoud Ahmadinejad 
într-un discurs susţinut în direct 

la televiziunea publică.

Cotaţia petrolului, în urcare

Cotaţia barilului de petrol 
s-a aflat ieri în urcare, după ce 
s-a vehiculat că Iranul a anunţat 
oprirea exporturilor către şase 
state europene, ca răspuns la un 
embargou impus de Uniunea 
Europeană începând din luna iu-
lie. Cele şase ţări ar fi fost Olanda, 
Grecia, Franţa, Portugalia, Spania 
şi Italia. Preţul petrolului Brent a 
atins 119,99 dolari pe baril, cel 
mai ridicat nivel atins în timpul 
tranzacţiilor după 1 august, iar la 
ora 12:47 GMT era tranzacţionat 

în urcare cu 1,83 dolari, la 119,18 
dolari pe baril. Cotaţia petro-
lului destinat pieţei americane 
era în creştere cu 1,28 dolari, la 
102,02 dolari pe baril. Iranul este 
al patrulea mare producător de 
petrol la nivel global. Ministerul 
Petrolului din Iran a dezminţit 
ieri aceste informaţii.

Cele 27 de state membre UE 
au decis să oprească importurile 
de petrol iranian începând cu 1 
iulie, din cauza controversatului 
program nuclear al Iranului, des-
pre care statele occidentale afir-
mă că are scopuri militare. Iranul 
neagă aceste acuzaţii.

Cehia a devenit prima econo-
mie din Europa Centrală şi de Est 
care a intrat din nou în recesiune, 
cu o contracţie trimestrială de 
0,3 la sută în ultimele trei luni ale 
anului trecut, după o scădere de 
0,1 la sută în trimestrul al treilea. 
Anunţul a fost oarecum aştep-
tat, ca urmare a dependenţei 
economiei Cehiei de zona euro, 
regiune ce a înregistrat, de ase-

menea, contracţie în trimestrul al 
patrulea. Au existat surprize plă-
cute în Europa Centrală şi de Est, 
Ungaria şi Slovacia, cu evoluţii 
peste aşteptări, însă România a 
avut o scădere de 0,2 la sută, faţă 
de trimestrul al treilea, iar situa-
ţia la nivelul întregii regiuni nu 
este deloc solidă, scrie Financial 
Times. Zona euro a avut o evolu-
ţie uşor peste aşteptări, cu o scă-

dere a PIB de 0,3 la sută, în timp 
ce analiştii anticipau 0,4 la sută. 
Polonia nu publică date pentru 
trimestrul al patrulea până la 1 
martie, însă estimarea oficială 
privind un avans de 4,3 la sută 
pentru întreg anul trecut, anun-
ţată în urmă cu două săptămâni, 
indică o creştere de 0,5 la sută în 
ultimul trimestru.

Pe timp de criză economică

Armata italiană 
face restructurări

În ceea ce priveşte echipa-
mentele, amiralul Di Paola a 
anunţat reducerea de la 131 la 
90 a numărului de avioane mili-
tare de ultimă generaţie F-35 pe 
care Italia le va cumpăra până în 
2026.

Forţele terestre vor pierde 
două dintre cele 11 brigăzi în 
timp ce numărul tunurilor, al ve-
hiculelor blindate, al pieselor de 
artilerie şi elicopterelor va fi, de 
asemenea, redus.

În cadrul marinei, numărul 
navelor şi submarinelor va trece 
de la 24 la 14, în timp ce cazăr-
mile, bazele militare şi alte bu-
nuri imobiliare ale armatei vor 
fi vândute “pentru a contribui 
la restructurarea Ministerului 
Apărării şi, la modul general, 
la asanarea financiară a ţării”, a 
adăugat amiralul.

Armata este “supradimensio-
nată şi subfinanţată”, declarase 
deja, marţi, ministrul, în timp ce 
prezenta liniile mari ale planu-
lui de reducere a cheltuielilor în 
ministerul său. El a declarat, de 
asemenea, că Italia cheltuieşte 
90 de cenţi din 100 de euro din 
PIB pentru armată, faţă de o me-
die de 160 de cenţi în UE.

Împotriva Occidentului

Iranul a instalat noi centrifuge

SUA

A murit Zina Bethune

Poliţia, pe urma ursuleţilor 
de pluş roşii

Incendiu într-o închisoare din Honduras

Au ars de vii

Europa

Cehia, din nou în recesiune

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

În alte vremuri, gestul preşedintelui Bashar 
al-Assad de a anunţa un referendum pentru 
o nouă Constituţie, mai democratică, ar fi 
fost unul progresist. Din păcate, aplecarea 

spre reforma societăţii şi renunţarea la monopolul 
de peste 50 de ani la putere al partidului Bass vine 
după aproape un an în care regimul de la Damasc 
şi-a măcelărit fără milă cetăţenii care îl contestau. În 
fapt, nu democraţia îl preocupă pe Bashar al-Assad 
şi nici nu l-a preocupat vreodată. Imperativul este 
acela al menţinerii la putere, chiar şi cu preţul unor 
concesii de moment făcute contestatarilor. O nouă 
Constituţie, fie ea şi pluralistă, nu este neapărat 
o garanţie a liberei exprimări a tuturor forţelor 
politice. În lume găsim destule exemple de ţări cu 
o Constituţie în principiu rezonabilă, dar în care 
puterea se află, sub o formă sau alta, concentrată 
în mâinile unor veşnici „aleşi ai poporului”. Prin 
urmare, scepticismul Opoziţiei siriene faţă de 
intenţiile regimului Bashar al-Assad este o reacţie 
normală. De altfel, un argument al relativităţii 
concesiilor la care sunt dispuse autorităţile de la 
Damasc este şi acela că după „pasul reformator” 

al ridicării stării de urgenţă din ţară, bombardarea 
opozanţilor regimului a continuat cu şi mai multă 
înverşunare. Desigur, mai putem să ne întrebăm 
şi cum vor reuşi autorităţile să organizeze până 
pe 26 februarie un referendum credibil când ţara 
se află în haos. Nici pe plan extern, anunţata 
reformă a Constituţiei siriene nu pare a fi privită 
cu prea multă încredere. Proiectul de rezoluţie 
îndreptat împotriva preşedintelui Bashar al-
Assad propus de Liga Arabă îşi urmează cursul 
în Adunarea Generală ONU şi cel mai probabil va 
fi votat cu o largă majoritate. Acest pas va fi şi 
o replică la ceea ce s-a întâmplat în Consiliul de 
Securitate al ONU, unde China şi Rusia au blocat 
prin exercitarea dreptului de veto adoptarea unei 
rezoluţii asemănătoare împotriva Siriei. Rezoluţia 
Adunării Generale ONU nu va avea, desigur, 
decât o valoare simbolică şi, din păcate, nu va 
putea să ascundă slăbiciunile forului internaţional 
în soluţionarea unor crize majore. În acest timp, 
un regim tiranic îşi permite luxul de a se juca de-a 
democraţia, chiar dacă asta înseamnă să intre cu 
tancurile peste prezumtivii alegători.

Cu tancul la urne
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Este demonstrat ştiinţific
Numele simple cresc şansele în viaţă

Un studiu publicat de un cercetător de la Universitatea din 
Melbourne, Australia, a arătat faptul că persoanele care au nume mai 
uşor de pronunţat îşi pot face mai uşor prieteni şi pot avansa mai 
repede în funcţii decât cei care au nume mai dificile. Cercetarea a 
fost efectuată pe mai multe sute de angajaţi şi a arătat că şi succesul 
politic este influenţat de acest factor.

În spirit balcanic
Bărbaţii din Europa de Est sunt mai bolnavi

Un studiu publicat pe site-ul www.bmj.com arată faptul că bărbaţii care 
trăiesc în ţările Europei de Est şi care au slujbe care cer un nivel minim de 
pregătire au numeroase probleme de sănătate, fapt ce conduce şi la o mor-
talitate crescută în rândul acestora. Cercetarea a fost făcută în comparaţie cu 
ţările din Europa Occidentală şi cu alte state dezvoltate.

Un nou motiv 
de a fi modeşti
Narcisiştii, 
predispuşi 
la boli 
de inimă

Bărbaţii care au o păre-
re prea bună despre sine 
au mai multe şanse să se 
îmbolnăvească de afecţi-
uni cardiovasculare decât 
cei care se autoevaluează 
realist. Cel puţin aceasta 
pare să fie concluzia unui 
studiu, care a arătat că su-
praevaluarea propriei per-
soane este percepută de 
organism ca o situaţie ge-
neratoare de stres, ceea ce 
conduce la eliberarea unor 
cantităţi mărite de cortizol 
în sânge.

Cortizolul este un hor-
mon eliberat în organism 
de glandele suprarenale, 
atunci când avem de-a 
face cu situaţii periculoa-
se sau stresante. Odată cu 
cortizolul creşte şi tensiu-
nea arterială, fapt ce con-
tribuie, în timp, la apariţia 
şi dezvoltarea bolilor cardi-
ovasculare.

Totuşi, studiul nu a reuşit 
să explice de ce narcisismul 
nu afectează şi sănătatea 
inimii femeilor, aşa cum o 
face în cazul bărbaţilor.

Deşi am avut parte de o 
iarnă indecisă, care s-a 

hotărât să ne viziteze acum mai 
puţin de o lună, problemele pe 
care le-a cauzat în această pe-
rioadă relativ scurtă de timp le 
depăşesc cu uşurinţă pe cele 
cumulate în iernile anterioare.

În doar trei săptămâni de 
ger, 40 de persoane au ajuns la 
unităţile de primire urgenţe ale  
spitalelor din Galaţi şi din judeţ, 
cu stări de hipotermie sau cu 
degerături în diverse stadii.

În majoritatea cazurilor este 
vorba despre oameni rămaşi 
pe drumuri, cărora expunerea 
prelungită la frig, mai ales pe 
timpul nopţii, şi într-o îmbră-
căminte neadecvată sezonului 
rece le-a cauzat probleme me-
dicale care au dus la numeroase 
zile de spitalizare şi la amputări 
de membre. Totuşi, au fost şi 
gălăţeni care au degerat în pro-
priile case, după ce le-au fost 
furate sobele sau instalaţiile de 
încălzit.

Avalanşă de pacienţi 
în ultimele trei zile

„În ultimele 72 de ore, 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 

Hipotermie, degerături, pacienţi izolaţi

Publică Galaţi a înregistrat pes-
te 20 de cazuri de persoane care 
au avut nevoie de îngrijiri me-
dicale din cauza expunerii pre-

lungite la frig. 17 dintre aceste 
persoane au şi fost transportate 
la unităţile de primire urgenţe, 
unde au fost stabilizate. Doi din-

tre pacienţi au petrecut peste 12 
ore în camera de Stabilizare de 
la Urgenţe, din cauza gravităţii 
stării în care se aflau.

Iarna a produs şi un deces

După cum vă informam şi 
săptămâna trecută, o bătrână 
în vârstă de 73 de ani, din loca-
litatea gălăţeană Vârlezi, a fost 
găsită în casă, în stop cardio-
respirator. Examenul necrologic 
efectuat ulterior a stabilit faptul 
că femeia, care locuia singură, 
decedase ca urmare a hipoter-
miei.

Pacienţi izolaţi 
din cauza zăpezii

„În momentul de faţă (mier-
curi, la prânz, n.r.) avem patru 
solicitări din judeţ la care nu pu-
tem încă ajunge, din cauza dru-
murilor care încă sunt blocate. 
Trei persoane se află blocate în 
zona oraşului Tecuci, în vreme ce 
a patra este din Târgu Bujor. În 
cursul acestei dimineţi am făcut 
o cerere la Ministerul Sănătăţii, 
pentru trimiterea unul elicopter 
care să-i poată prelua pe aceşti 
bolnavi. Sperăm ca ceaţa şi ce-
lelalte condiţii meteo nefavora-
bile să nu ne împiedice zborul 
elicopterului”, ne-a informat dr. 
Mihai Polinschi, şeful serviciului 
de Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Bilanţul provizoriu al iernii
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Meciuri amicale
FCM Dunărea şi CF 
Brăila, la egalitate

Continuă seria meciurilor de 
verificare pentru echipele noas‑
tre de  fotbal, chiar dacă se anunţă 
amânarea debutului returului. Pe 
Stadionul “Portu Roşu” ‑ acope‑
rit de zăpadă ‑ s‑au întâlnit două 
echipe din eşalonul al doilea: FCM 
Dunărea şi CF Brăila. O întâlnire 
interesantă a jucătorilor, dar şi a 
celor doi tineri tehnicieni ‑ Eugen 
Baştină şi Ion Viorel  ‑ foşti “oţe‑
lari”. Meciul a constituit un bun 
examen fizic, zăpada solicitân‑
du‑i din plin pe jucători. Gălăţenii 
au deschis scorul în prima repriză, 
când au fructificat prin Enache. 
La reluare, oaspeţii au restabilit 
egalitatea, autorul golului fiind 
Pălimaru ‑ care a transformat un 
penalti. Scor final: 1‑1. A arbitrat 
gălăţeanul Mirel Arghir. Dunărenii 
au aliniat formaţia: Măstăcan 
‑ L. Radu, Căldăraru, Ghiocel, 
Popescu ‑ Cioinac, Grosu, Cristea,  
Eni ‑ Cârjan şi Enache. Pe parcursul 
jocului au mai intrat: Chirinciuc, 
Cristescu, Marin, Başoveanu, 
Daniel Florea, Ov. Radu, Comşa, 
V. Ion, Chelaru şi Lutec. În urmă‑
torul meci, FCM Dunărea are 
programat încă un “amical”, de 
data aceasta partener urmând a 
fi Unirea Slobozia. 

*La Stadionul “Siderurgistul” 
au jucat două echipe din Liga a 
III‑a: Politehnica şi Conpet Cireşu 
(judeţul Brăila). Elevii antrenorului 
Mihai Barbu s‑au impus cu scorul 
de 1‑0, unicul gol a fost marcat de 
Marius Lupu (jucător transferat 
de la Brăila). Politehnica a început 
meciul cu  următorul “unspreze‑
ce”: Olaru ‑ Vrânceanu, Hristian, 
Dima, Dr. Munteanu ‑ Chiriac, 
Fălcaru, Frunză, M. Munteanu ‑ 
Curmei, Drăgan. Au mai intrat 
în joc: Vlasie, Coman, Donose, 
Serian, Ginghină, Lupu, Velicu, 
Petică.  Sâmbătă, Politehnica se 
va deplasa  în judeţul Vrancea, 
pentru returul cu C.S. Panciu (0‑1, 
la Galaţi).

*Oţelul II nu a avut parteneră, 
Unirea Slobozia neputând ajun‑
ge la Galaţi. În aceste condiţii, ti‑
nerii “oţelari”, împreună cu câţiva 
juniori A au susţinut un meci în 
familie. Sâmbătă, Oţelul II va juca 
cu CSM Focşani.

Gh. Arsenie

Două  
succese 
în Turneul 
internaţional 
de tenis 
de la Chişinău

  * Gălăţeanul Artur 
Culicovschi (Dunărea) 
s‑a calificat pe tablo‑
ul principal al probei 
de simplu a Turneului 
internaţional de Tenis 
de la Chişinău, dotat 
cu   “Trofeul Dimitrie 
Sturdza ‑ 2012”. Gă
lăţeanul a obţinut în 
calificări două victorii: 
6‑3, 4‑6, 6‑2 cu Nichita 
Ciubkov  (Belarus) 
şi 6‑4, 6‑4 cu Sergei 
Aşhumanov (Rusia).

* În proba de dublu 
a “International Cham
pionships of Romania”  
(“Tennis Europe Junior 
Tour”) de la Bucureşti, 
Andrei Rîclea / Florian 
Aldică (Dunărea Galaţi 
/ Fibec Câmpina) ‑ 
Gabriel Eftimov / Luca 
Prevosta (Bulgaria / 
Italia)  6‑3, 3‑6 [9‑11].

* Cel de-al doilea 
turneu al Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 12 
a fost planificat, înce‑
pând cu 24 februarie, la 
Gheorgheni sau Galaţi. 
Dorind să ofere toate 
condiţiile sportivilor săi, 
Dunărea Galaţi a îna- 
intat o ofertă   pentru a 
organiza această com‑
petiţie.  “Oferta noastră 
către federaţie a fost re‑
zonabilă. Numai că, cei 
din Gheorgheni au venit 
cu o contraofertă mai 
convenabilă pentru noi, 
fiind gata să preia  chel‑
tuielile de întreţinere a 
echipei noastre cât va 
rămâne la  ei în oraş. 
În atari condiţii, deo‑
sebit de avantajoase 
material, ţinând cont că 
sunt şi cinci echipe din 
zona Ardealului (două 
din Ciuc, Gheorgheni, 
Ciumani şi Tg. Secuiesc), 
am acceptat propune‑
rea şi turneul va avea 
loc la Gheorgheni”, ne‑a 
spus Mihai Brandabur, 
director executiv la 
Dunărea Galaţi.

 * Staţiunea Sărata 
Monteoru  (Buzău) este, 
pentru al doilea an con‑
secutiv, gazda Cam
pionatelor Naţionale 
de şah pentru seniori. 
Printre cei 123 compe‑
titori în întrecerea mas‑
culină se află şi jucătorii 
gălăţeni: Lucian Gîlea 
(Rating Internaţional. 
2261), Dacian Mihail 
Pribeanu (2186), Daniel 
Dragoş Marţian (2074), 
Daniel Robert Pisu 
(2037), Lucian Jugaru 
(2013), Cristian Tudose 
(1854) ‑ toţi de la Şah 
Club, precum şi Mihai 
Tufă (2044), de la Clubul 
de Sah Diana.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În Galaţi există cu adevărat o 
comoară îngropată în pământ. Una 
uriaşă, de vreun milion de euro! Şi 
nici măcar nu este nevoie să sapi 
ca să beneficiezi de ea. Dimpotrivă, 
trebuie să mai pui ceva deasupra. 
Locaţia: la Nord de terenul de fot‑
bal de la “Siderurgistul”, spre oraş. 
Descriere: o groapă imensă, plină 
cu capetele unor stâlpi de beton ce 
ies din pământ. Beneficiari ar tre‑
bui să fie gălăţenii, pentru că pro‑
prietar este Consiliul Local. Foarte 
puţini gălăţeni ştiu că acolo ar fi 
trebuit să fie cel mai mare complex 
de nataţie din ţară. Practic, el a stat 
la baza întocmirii proiectului Bazei 
Sportive “Siderurgistul”, sala de 
sport şi terenul de fotbal fiind adă‑
ugate ulterior. S‑a început lucrul şi 
la final ar fi trebuit să fie un bazin 
de dimensiuni olimpice, înconjurat 
de tribune, care să poată intra uşor 
în circuitul marilor competiţii inter‑
naţionale de nataţie. De asemenea, 
sub acelaşi acoperiş, urmau să fie 
şi alte două piscine mai mici ‑ una 
pentru copii şi una de recreere 
pentru adulţi.

O treime din lucrare 
este făcută

Partea cea mai dificilă ‑ pregăti‑
rea terenului ‑ a apucat să fie făcută. 
S‑au adus utilaje din Constanţa şi 
Bucureşti, s‑a forat şi s‑au turnat pi‑
loţii (stâlpi de beton)  până s‑a ajuns 
la „pământ sănătos”, la o adâncime 
de 24 de metri. Totul pe banii şi ma‑
nopera Combinatului Siderurgic. 

Dar după privatizarea acestuia, în 
2001, lucrările au fost sistate, noii 
proprietari nedorind să mai facă 
investiţii acolo. Conform celor care 
au lucrat acolo, ce s‑a făcut, repre‑
zintă aproximativ o treime din vo‑
lumul total de muncă şi totodată 
al costurilor financiare. „Dacă ar fi 
să o luăm de la zero şi să ajungem 
la stadiul de acum al lucrărilor, ar fi 
nevoie cam de un milion de euro. 
Aceasta este valoarea la un calcul 
sumar a ceea ce este acum aco‑
lo, raportat la preţurile de astăzi”, 
ne‑a declarat inginerul Gheorghe 
Pascariu, preşedintele Filialei gă‑
lăţene a Patronatului Societăţilor 
din Construcţii, care a fost implicat 
direct în lucrările de acum mai bine 
de un deceniu de la “Siderurgistul”.

Model preluat 
de la francezii din Pessac

Alexandru Dobre, pe atunci di‑
rector de investiţii în Combinat şi 
cel care este considerat „părintele” 
Bazei “Siderugistul”, a mărturisit că 
ideea a apărut în timpul unei vizi‑
te la Pessac, oraşul francez înfrăţit 
cu Galaţiul. „Eram şi consilier local 
pe atunci, aşa am ajuns la Pessac. 
Acolo am fost impresionat de com‑
plexul de nataţie. Toţii elevii treceau 
pe acolo, toţii copii din acel oraş şti‑
au să înoate, aşa că am preluat mo‑
delul lor. Nu ne costa mult, aveam 
materiale în Combinat rămase de 
la scoaterea din funcţiune a UCC2, 
printre altele. Apoi, cum fotbaliştii 
aveau nevoie de un teren de an‑

Nataţia, sport extrem la Galaţi (IV)

Cel mai tânăr dintre fundaşii 
centrali ai Oţelului ‑ Alexandru 
Benga, a suferit ieri o accidenta‑
re serioasă, în minutul 44 al me‑
ciului amical cu Orihuela (scor 
1‑0). În încercarea de a bloca un 
atacant advers, Benga s‑a expus 
unui risc care îl scoate din circuit 

cel puţin o lună de zile. Fotbalistul 
adus de la Petrolul Ploieşti, de‑
butant în Liga Campionilor cu 
Benfica Lisabona, are o entorsă 
de gleznă destul de „urâtă” şi cel 
mai probabil nu va face deplasa‑
rea în Antalya.

Dănuţ Lungu

Astăzi începe 
cantonamentul 
din Antalya 
al „oţelarilor”
Super‑amicale 
cu Şahtior 
şi Partizan!

Este oficial. Campioana Ro
mâniei ajunge astăzi în ţară, în 
jurul orei 16.00, iar trei ore mai 
târziu va lua avionul de Istanbul. 
Escala din capitala economică a 
Turciei este premergătoare unei 
noi decolări, spre Antalya, acolo 
unde Oţelul se va pregăti până 
sâmbătă, 25 februarie. Amânarea 
returului Ligii I le aduce însă cele 
mai tari amicale din această iarnă 
lui Costin, Paraschiv şi celorlalţi 
roş‑alb‑albaştri. Şahtior Doneţk, 
multipla campioană a Ucrainei, 
echipă antrenată de Mircea 
Lucescu, şi‑a dat acordul pentru 
un joc de verificare, iar Partizan 
Belgrad este celălalt nume „greu” 
cu care gălăţenii se vor confrun‑
ta pe timpul cantonamentului 
din Ţara Semilunii. Există posi‑
bilitatea disputării unei a treia 
partide‑test, dar decizia finală îi 
va aparţine tehnicianului Dorinel 
Munteanu. 

Se zboară în două tranşe

Plecarea în cantonamentul 
din Turcia se va face în două tran‑
şe: jucătorii şi Dorinel vor părăsi 
România încă din această seară, 
iar restul staffului va ajunge la 
malul Mării Mediterane mâine, la 
prânz. Motivul? Nu existau locuri 
suficiente în cursa de Istanbul din 
cauza comenzii destul de târzii 
făcute de conducerea Oţelului. 
Oficialii dunăreni au ales în ulti‑
ma clipă Antalya pentru ultima 
sută de metri a pregătirilor din 
cauza spaţiilor de cazare insufici‑
ente de la Oliva Nova şi a meciu‑
rilor amicale modeste în compa‑
raţie cu cele din Cipru. 

  
Dănuţ Lungu

Denia, prima echipă întâlni‑
tă în turneul spaniol, îi dăduse 
Oţelului de gândit. Meciul deru‑
lat în cea de‑a doua zi petrecută 
în Peninsula Iberică se încheiase 
fără gol şi anunţa un duel şi mai 
tare cu Orihuela, din aceeaşi serie 
de Segunda B (Liga a III‑a la spa‑
nioli), formaţie cu şanse mari de 
a promova în eşalonul secund. 
Localnicii, încurajaţi de faptul că au 
scăpat de gol în primele 15‑20 de 
minute ale duelului amical de la 
Benidorm, au încercat şi mai mult, 
încheind o primă repriză egală 
şi la capitolul ocazii de poartă. 
Paraschiv ratase din 10 metri (7’), 
apoi Brăneţ şi‑a făcut datoria la cel 
mai contondent atac al vorbitorilor 
limbii lui Cervantes (44’). Atât i‑a 
trebuit lui Dorinel Munteanu care, 
la pauză, le‑a ţinut o morală seri‑
oasă elevilor săi. „Intraţi pe teren şi 
câştigaţi, nu aveţi nicio scuză!”, le‑a 
strigat Neamţul, iar momentul său 
de oratorie a avut efect. Orihuela ar 
fi trebuit să sune la Poliţie pentru a 

Argumentaţie
Este timpul să facem rost de nişte bani, evident în mod cinstit. Europa 

League se desfăşoară diseară cu un cearşaf de meciuri şi mergem pe mâna 
lui United la Amsterdam, dar şi pe victoria lui Schalke la Plzen. Doar terenul 
din Cehia să nu ne facă vreo surpriză, altfel diferenţa este clară dintre nemţi 
şi Viktoria care în toamnă a jucat în grupele Ligii Campionilor. Alegem şi 
Hannover 96 în duelul cu Bruges – cota este foarte bună – iar cota generală 
a tichetului, de 7.85, o obţinem punând şi unul dintre cele mai facile eveni‑
mente ale serii: City înscrie la Porto. Noroc!

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

Ajax Amsterdam – Manchester Utd.	 2	 (cota 1.75) 
Viktoria Plzen – Schalke 04	 2	 (cota 2.15)
Hannover 96 – FC Bruges	 1	 (cota 1.67)
FC Porto – Manchester City	 City marchează 	(1.25)

Ne zâmbeşte Europa. 
Europa League

Cât de aproape am fost să dăm o veritabilă lovitură sectorului în care 
bookmakerii se plimbă ca Vodă prin lobodă! Am avut pe biletul de marţi 
seară mize îndrăzneţe, precum golul lui Leverkusen cu Barcelona (cota 
1.67), faptul că Beşiktaş urma să înscrie la Braga (a fost chiar o victorie 
strălucitoare cu 2‑0) şi succesul din Cupa Scoţiei al lui Aberdeen la Queen 
of the South. Victoria a picat în minutul 90, 2‑1 pentru Aberdeen, dar a fost 
în grafic. Pentru a încasa un milion de lei vechi mai era nevoie de un gol al 
lui Lyon cu APOEL. Tichetul nostru avea bucuria la handicap a francezilor şi, 
în ciuda dominării totale, s‑a încheiat doar 1‑0. Să‑ţi fie ruşine, Dinu Patriciu 
(aici chiar n‑are nicio vină, dar trebuia să înjurăm şi noi pe cineva)!     

Palmierii de la 
Oliva Nova vor 

fi înlocuiţi cu 
cei de Antalya

Foto: 
Dănuţ Lungu 
(Oliva Nova ‑ 

Spania)

Ghinion teribil pentru fundaşul 
care a jucat la Lisabona

Benga 
a făcut entorsă

Comoară de un milion 
de euro la ”Siderurgistul”

trenament, iar echipa de handbal 
rămăsese fără sală, juca pe la Brăila, 
am pornit de la bazine şi am extins 
proiectul”, a povestit Alexandru 
Dobre. Clădirea propriu‑zisă urma 
să fie realizată din halele portabi‑
le cu care se acopereau bateriile 
de la cocserie în reparaţii. Aveam 
mai multe astfel de tepleuci de‑
cât aveam nevoie şi una din ele a 
fost chiar folosită la realizarea Sălii 
“Siderurgistul”. Sala, stadionul şi 
terenurile de tenis au apucat să fie 
terminate, iar complexul de nataţie 
trebuia să fie gata în etapa a II‑a. Nu 
s‑a mai realizat acest lucru, după 
privatizarea Combinatului lucrări‑
le fiind sistate. “Anticipasem că va 
veni privatizarea şi ce va însemna 
acest aspect. De aceea am făcut 

acel contract cu Primăria prin care 
tot ce este acolo să devină proprie‑
tatea municipalităţii peste zece ani. 
Pentru ca baza să rămână oraşului, 
nu celor care urmau să cumpere 
Combinatul”, a explicat Alexandru 
Dobre. “Ce a depins de mine, ce s‑a 
putut atunci, s‑a făcut. Cam 30 la 
sută din totalul lucrărilor la bazine 
este făcut. Este vorba de un obiec‑
tiv al oraşului, Primăria poate şi tre‑
buie să‑l termine, să‑l redea gălăţe‑
nilor”, a mai adăugat fostul director 
din Combinat.

Reluarea lucrărilor, 
ratată în 2009

În noiembrie 2009 se obţinuse 
finanţarea reluării lucrărilor prin‑

tr‑un proiect finanţat de Compania 
Naţională de Investiţii. S‑a vorbit 
atunci de două bazine de mari di‑
mensiuni, nu doar de unul, şi de o 
investiţie de 8,5 milioane de euro. 
Viceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
anunţa  atunci că municipalitatea 
“şi‑a luat angajamentul de a asi‑
gura finanţare pentru lucrările de 
sistematizare pe verticală a ampla‑
samentului, racordarea la utilităţi, 
precum şi întreţinerea şi exploata‑
rea obiectivului de investiţii”. Însă, 
deşi Guvernul aprobase proiectul, 
în luna mai a anului 2010, după ie‑
şirea PSD de la guvernare, totul a 
fost anulat. Au mai trecut alţi doi 
de atunci, iar gălăţenii continuă să 
meargă ‑ la film sau la piscină ‑ la 
Brăila!

În proiect, Baza ”Siderurgistul”  includea şi 
un complex de nataţie

fotomontaj Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Mihai Angheluţă
redactie@viata-libera.ro

Complexul 
este, pe hârtie, 
al Primăriei

Baza “Siderurgistul” a fost construită pe baza unui contract încheiat 
în martie 1998 între Combinat şi Consiliul Local, prin care municipalita‑
tea oferea terenul în concesiune pentru zece ani, perioadă la finalul că‑
reia devenea proprietar a tot ce s‑a construit acolo. Astfel, din 2008 baza 
sportivă a revenit în totalitate Primăriei. Teoretic doar, pentru că, prac‑
tic, de administrare se ocupă în continuare Combinatul.

Oţelul a învins greu pe Orihuela: scor 1‑0

Silviu Ilie (la minge) şi 
compania au strâns 
trei succese şi un 

rezultat de egalitate în 
turneul din Spania

ORIHUELA CF (Spania, III) - OŢELUL 0‑1 (0‑0)
Meci amical disputat ieri la Benidorm, Spania;
A marcat: Stromajer (minutul ‘89);
OŢELUL: Brăneţ (82’ Simaitis) – Râpă (65’ Cojoc), Benga (46’ Costin), Sîrghi, 

Ljubinkovici (76’ Ilie) – Viglianti (52’ Iorga), Filip, Neagu – Antal (71’ V. Munteanu), 
Paraschiv (57’ Pena), Buş (55’ Stromajer). Antrenor: Dorinel Munteanu.

Strop de apă vie de la Stromajer
[ Atacantul adus 

de la Pandurii Tg. Jiu 
a înscris, în penultimul minut, 

dintr‑o pasă excelentă 
a lui Neagu [ La pauză, 

antrenorul Dorinel Munteanu 
şi‑a muştruluit rău echipa 

care abia îşi crease o situaţie 
clară de gol [ Ioan Filip 

a fost, în premieră, căpitan 
de echipă

putea părăsi propria jumătate de 
teren, atât de îndârjiţi erau „oţela‑
rii” care, probabil, acuzau şi ora im‑
posibilă de a juca fotbal de calitate. 
Era ora 11.00, ora matineului, şi ni‑
cidecum „kick‑off time” de la UEFA 
Champions League. 

Gol la ultimul atac „oţelar”

Stromajer (60’, 80’) şi Pena 
(67’, 69’, 83’) ar fi putut înscrie, dar 
portarul, în zi bună, ori neşansa 
au amânat „spargerea” tabelei de 
marcaj. Abia în minutul 89 a picat 
golul izbăvitor: Neagu a intercep‑
tat la marginea careului, a intrat 
frontal şi a pasat în stânga, văzând 
cu coada ochiului cum Stromajer 
vine în viteză pentru, poate, ultima 

şansă de 1‑0. Slovenul n‑a preluat, 
trăgând direct în colţul lung, iar 
Dorinel, pe margine, a răsuflat uşu‑
rat, în ciuda faptului că şi Orihuela 
a avut o bară câteva secunde mai 
târziu. Trei victorii din patru în sta‑
giul spaniol este un bilanţ încuraja‑
tor, chiar dacă adversarii n‑au fost 
de speriat.     

Emoţiile căpitanului Filip

Cum Giurgiu a rămas pe mar‑
gine, iar Costin a fost rezervă, ban‑
derola de căpitan n‑a ajuns nici la 
Paraschiv, nici la Sîrghi, aşa cum 
s‑a mai întâmplat altă dată. Ieri, în 
premieră, căpitan al Oţelului a fost 
mijlocaşul central Ioan Filip, cel 
care în august 2010 era al nimănui, 
fără echipă! Totuşi, evenimentul 
acesta l‑a marcat pe bihoreanul 
de la Galaţi, Filip fiind parcă mai 
emoţionat ca niciodată de res‑
ponsabilitatea de a conduce trupa 
roş‑alb‑albastră din iarbă.

Text şi foto: Dănuţ Lungu 
(Oliva Nova ‑ Spania)

[ Un proiect amplu, cu trei piscine, dintre care una 
de dimensiuni olimpice şi cu tribune pentru a se putea 

intra în circuitul marilor competiţii internaţionale, a fost 
abandonat în 2001 [ Construcţia a fost începută la sfârşitul 
anilor '90, în cadrul Bazei Sportive ”Siderurgistul” [ Valoarea 

lucrărilor deja efectuate, şi care pot fi reluate oricând, 
este estimată la un milion de euro 
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Apele politicii locale se tulbu-
ră cu încă o informaţie care poa-
te fi clasificată în zona zvonurilor 
pe jumătate confirmate: vicepri-
marul social-democrat Nicuşor 
Ciumacenco şi inspectorul şco-
lar democrat-liberal Doruleţ 
Resmeriţă ar putea candida la 
funcţiile de primar şi, respectiv, 

Şedinţă CJ 
cu scântei 
Din nou, 
apartamentele 
la evaluat!

La convocarea consilie-
rilor judeţeni USL, astăzi va 
avea loc o şedinţă extraordi-
nară a CJ Galaţi, printre cele 
opt proiecte de hotărâre 
aflându-se şi cel privind re-
evaluarea celebrelor apar-
tamente ale Consiliului (L, 
Delta, B4, A16, V3 şi V5), pen-
tru a fi vândute. Reamintim 
că la recenta şedinţă, din 30 
ianuarie, grupul de consi-
lieri USL a cerut retragerea 
de pe ordinea de zi a pro-
iectului privind vânzarea 
apartamentelor, pentru a 
analiza mai atent documen-
taţia. Motivul acestei cereri 
a fost explicat de USL prin 
faptul că nu se doreşte lua-
rea vreunei decizii greşite. 
Trebuie precizat că, pe 30 
ianuarie, preşedintele CJ 
Eugen Chebac propunea 
aplicarea deciziei instanţei 
privind vânzarea aparta-
mentelor, însă la preţul care 
rezultă din reevaluarea acti-
velor CJ, raport avizat anul 
trecut de toţi consilierii ju-
deţeni. Discuţiile între USL 
şi preşedintele Chebac au 
apărut însă tocmai din cau-
za diferenţelor foarte mari 
între preţul rezultat din de-
cizia instanţei de vânzare a 
apartamentelor (foarte mic) 
şi preţul stabilit prin reeva-
luare (mai mare, dar nu la 
nivelul pieţei). Astfel, justiţia 
obligă CJ (sub ameninţa-
rea sancţiunilor) să vândă 
apartamentele la preţul de 
inventar (care ar conduce la 
situaţii în care case în buri-
cul târgului să coste între 
157 şi 1.700 de lei), în timp 
ce reevaluarea activelor fixe 
a bunurilor CJ indică, pentru 
aceleaşi locuinţe, preţuri cu-
prinse între 36.000 de lei (o 
cameră) şi 77.000 de lei (pa-
tru camere).

Procese din 2008 
pentru vânzare

În jurul apartamentelor 
CJ s-au făcut numeroase 
discuţii, în contextul în care 
ele sunt locuite de persoane 
importante şi influente - ma-
gistraţi, şefi sau foşti şefi de 
instituţii publice, funcţionari 
publici, chiar şi angajaţi ai CJ 
Galaţi. O parte dintre chiria-
şii acestor apartamente au 
dat în judecată, în 2008, CJ, 
pentru că acesta refuza să le 
vândă apartamentele în care 
locuiau. De atunci şi până în 
2011, cauza a trecut prin mai 
multe instanţe, fondul ră-
mânând acelaşi: CJ s-a opus 
să vândă apartamentele la 
preţul de inventar. Cazul s-a 
judecat la Judecătoria Galaţi, 
chiriaşii au câştigat, CJ atacat 
decizia, procesul s-a strămu-
tat la Buzău, unde din nou 
CJ a pierdut. La ultima cale 
de atac promovată de CJ la 
Curtea de Apel Ploieşti, in-
stituţia din nou a pierdut, 
stabilindu-se că decizia iniţi-
ală a instanţei din 2008 este 
definitivă, irevocabilă şi exe-
cutorie.

Dacă nu se vând, 
amendă pe bani publici

La şedinţa din 30 ianuarie, 
avocata Consiliului în acest 
proces, Lăcrămioara Stavire, 
le-a transmis tuturor consi-
lierilor că dacă nu vor aplica 
decizia instanţei există po-
sibilitatea ca instituţia să fie 
amendată substanţial, ceea 
ce ar însemna până la urmă 
o amendă pentru cetăţenii 
contribuabili. La aceeaşi şe-
dinţă, niciunul dintre repre-
zentanţii celor trei partide 
componente ale USL (Tania 
Bogdan, Eugen Durbacă 
şi Nicolae Bacalbaşa) nu a 
agreeat intervenţia avocatei, 
insistând pe ideea vânzării 
conform deciziei instanţei 
de judecată. Rămâne de vă-
zut cum va decurge şedinţa 
de astăzi, având în vedere 
discuţiile în contradictoriu 
de data trecută.

Cine are carte 
plăteşte
Taxe noi 
la biblioteca 
judeţeană

Biblioteca V.A.Urechia 
a depus la Consiliul 
Judeţean (instituţie care 
administrează instituţia 
de cultură) un proiect de 
hotărâre în care propune 
adoptarea mai multor 
taxe şi tarife. Unele din 
aceste taxe se practicau 
şi până acum - de pildă, 
penalizarea pentru nea-
ducerea la timp a cărţilor 
sau „amenda” pentru de-
gradarea volumelor - însă 
sunt şi servicii pe care 
biblioteca le va taxa în 
premieră. Printre acestea 
din urmă se  numără în-
chirierea sălilor instituţiei 
sau plata pentru studioşii 
care depăşesc o oră (gra-
tuită) de navigat pe inter-
net la bibliotecă - o iniţia-
tivă luată mai degrabă ca 
măsură de precauţie faţă 
de cei care, sub pretex-
tul că studiază, îşi pierd 
vremea, zile întregi, pe 
computere. „Unele taxe 
le aveam şi până acum, 
însă ele trebuie să fie 
legiferate, pentru a fi în 
ordine. Alte taxe le-am 
introdus pentru că ofe-
rim servicii noi. De pildă, 
toate permisele care se 
vor elibera nu se mai eli-
berează pe suportul tra-
diţional, ci vor fi sub for-
mă de carduri”, a declarat 
directorul bibliotecii ju-
deţene, Ilie Zanfir. Dacă 
şi consilierii judeţeni vor 
fi de acord, taxa pentru 
eliberarea duplicatelor 
(căci eliberarea primului 
permis va rămâne gratui-
tă) la permise va fi de 3 lei 
(pentru cel de tip card) şi 
un leu (pentru un permis 
laminat). În plus, cei care 
vor studia mai mult de 
o oră (oferită gratuit de 
bibliotecă) vor fi taxaţi 
cu doi lei/oră. Copierea 
datelor îşi păstrează pre-
ţuri decente (fotocopiere 
- 10 bani alb-negru A4, 15 
bani - A3, scanare - 20 de 
bani, copiere pe stick sau 
CD - trei lei pe fişier). Cele 
mai mari preţuri sunt cele 
pentru închirierea sălilor: 
65 de lei pe oră pentru 
sala Mihai Eminescu (cu 
videoproiector, ecran, so-
norizare, electrician etc), 
45 de lei/oră - aceeaşi 
sală, dar fără dotările teh-
nice, 40 de lei/oră pentru 
sala de cursuri Biblionet, 
pentru şedinţe cu maxim 
15 participanţi (cu video-
proiector, ecran, sonori-
zare, electrician etc).

Maria Măndiţă

Astăzi, Galaţiul ar fi putut să 
fie mai bogat cu circa 1,16 mili-
oane de euro sau cinci milioane 
de lei, bani pe care i-ar fi putut 
primi de la Guvern, pentru aco-
perirea cheltuielilor suplimen-
tare cu acţiunile de deszăpezire 
din ultima perioadă. Însă, pen-
tru a obţine această sumă, ar fi 
trebuit ca în termen de 13 ore, 
de la 19.00 seara la 8.00 dimi-
neaţa, toţi cei 65 de primari din 
judeţul Galaţi să întocmească 
rapoarte financiare bine justi-
ficate şi tot în acest interval cei 
din Prefectură să le verifice şi 
să „dea verde” cererii astfel în-
cât ea să fie dimineaţa pe masa 
Guvernului. Lucru care, evident, 
nu s-a întâmplat. Unii primari 
deja au început să protesteze 
cu privire la împărţirea teoreti-
că a banilor, sugerând că repar-
tizarea ar putea avea legătură 
cu politica.

Să împarţi pielea ursului 
din pădure
pe criterii politice

Dacă iarna e grea şi banii se 
termină, există posibilitatea ca 
Guvernul să aloce primăriilor, de 
la fondul de intervenţie, sume 
suplimentare pentru deszăpe-
zire, a explicat prefectul Paul 
Florea. Unii primari chiar au 
cheltuit mai mult, căci au lucrat 
pe un drum judeţean (deşi era 

Bun venit din nou în Galaţiul 
paradoxurilor, al situaţiilor ab-
surde pe care autorităţile şi par-
tidele politice în genere ori (se 
fac că) nu le văd, ori le tolerează, 
ori de-a dreptul le întreţin.

Ce mai poate fi absurd în 
politica băştinaşă de iarnă? Să 
zbori cu elicopterul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, la 

Bucureşti, atunci când partidul 
te cheamă să-i votezi Guvernul, 
dar să nu ai bărbăţia (politi-
că) de a recunoaşte cinstit? Să 
compensezi însă cu un tupeu 
cu elice, fără să poţi dovedi con-
cret cum ai ajuns de la Galaţi/
Slobozia în Capitală şi mai ales 
cu ce? Ah, da, trebuie să fie un 
„amănunt nesemnificativ”, în 
condiţiile în care toată ţara era 
blocată şi şoferii îmbătrâneau la 
cozi sau traşi pe dreapta de un 

utilaj de deszăpezire mai mult 
mort decât viu! Important este, 
în acelaşi Galaţi al absurdului, să 
pozezi în omul cel bun la locul 
electoral potrivit, adunând aju-
toare pentru sinistraţi.

Asta în vreme ce, mama lui 
de paradox administrativ, pre-
fecţii numiţi de partidul, par-
don, Guvernul său în teritoriu, 
raportau „deszăpeziri la hectar” 
şi, drumuri curate ca în palmă? 
Şi absurd, oamenii „deszăpeziţi” 

pe hârtie se simţeau în casele 
îngropate în zăpadă ca în iglu-
urile lapone? Şi nu mai vedeau 
nici soarele pe geam din cauza 
nămeţilor. Exploziv de absurd 
este să spui că situaţia generală 
a scos capul din omăt în condiţi-
ile în care la doar câţiva kilome-
tri, nămeţii erau aruncaţi în aer 
cu geniştii.

Absurd trebuie să fie să nu 
poţi afla ce rută să alegi pen-
tru că nimeni nu oferă infor-

maţii clare, sigure, decât poate 
la spartul zilei în noapte, când 
oricum nu se mai încumetă ni-
meni să plece la drum. Iar până 
dimineaţă, numai Dumnezeul 
meteorologilor mai poate şti ce 
se schimbă. 

Iarna devine absurdă, dar nu 
e vina ei. Paradoxul vine de sus, 
din politică. Fie ea şi politica 
deszăpezirii de partid, voturi şi 
campanie electorală.

Anca Melinte

Din ciclul „era să primim bani de la Guvern”

Cum a pierdut Galaţiul 
în viscol un milion de euro

responsabilitatea CJ-ului) doar 
pentru a nu-şi lăsa localnicii fără 
alimente sau medicamente. 

Primarul comunei Valea 
Mărului, Virgil Doca  (PSD), spu-
ne însă că ar fi fost defavorizat de 
prefect, spre deosebire de veci-
nii săi, edilii din Corni şi Cudalbi, 
care sunt de la PDL: „Am solicitat 
210 milioane [lei vechi] şi ini-
ţial mi s-a spus că voi primi 96. 
După ce am vorbit cu prefectul, 
am aflat că voi primi toată suma. 
Nu am nimic cu nimeni, dar am 
aflat că la Corni s-au cerut 100 de 
milioane şi s-a dat OK-ul pentru 
300”.

Mai cerem 
şi săptămâna viitoare!

„Acum două zile am primit 
un fax de la Guvern, în care ni 
se cerea să transmitem o situ-
aţie cu banii necesari cheltuie-
lilor suplimentare cu activită-
ţile de deszăpezire din judeţ. 
Timpul a fost foarte scurt, doar 
o treime din primari au răspuns 
acestei solicitări. În total, am 
cerut Guvernului o sumă de 
circa 50 de miliarde lei vechi 
[cinci milioane de lei], dar nu 
ni s-a aprobat niciun leu. Nici 
nu aveau cum să ne acorde 
această sumă, întrucât ea nu 
a fost justificată clar, cu acte, 
plus că este mult prea mare 
faţă de necesarul din teritoriu”, 

spune Paul Florea. Acesta con-
tinuă: „Până la urmă, discuţiile 
sunt inutile, căci oricum nu am 
primit niciun leu! Valea Mărului 
a cerut o sumă, noi am consi-
derat că ar avea nevoie de mai 
puţin, după care am revenit la 
cea cerută iniţial. La Corni însă 
ei au cerut mai puţin, iar noi am 
majorat suma ştiind ce proble-
me au acolo cu deszăpezirea”. 

Prefectul spune însă că „timpul 
nu este pierdut; le vom solicita 
primarilor rapoarte justificate 
până săptămâna viitoare, ast-
fel încât să cerem Guvernului 
o sumă bazată pe calcule reale. 
Şi spun acest lucru, deoarece 
sunt şi cazuri în care facturile 
la deszăpezire pot fi suspecta-
te că au fost umflate, existând 
vreo 14 drumuri judeţene care, 

deşi apar mereu pe lista celor 
propuse a fi deszăpezite, nu 
văd lama tractoarelor niciodată 
iarna şi pe care doar soarele le 
curăţă de omăt. Oricum, o situ-
aţie clară şi în această privinţă 
o vom face după ce vom depăşi 
toate problemele stringente, 
legate de iarnă”.

Foto: T. Miron

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Scenarii preelectorale

Ciumacenco şi Resmeriţă, teoria independenţilor
[ Deşi infirmă zvonul, niciunul nu respinge categoric ideea

de preşedinte 
al CJ Galaţi. 
I n f o r m a ţ i e 
de completa-
re: cei doi ar 
candida ca in-
dependenţi , 
cu susţinerea 
unei grupări, 
nu neapărat 
politice, din 
care să facă 
parte diverşi 
p o l i t i c i e n i , 
dar şi persoa-
ne neimplica-
te politic.

Evident că 
oficial niciu-
nul din cei doi 
nu a confirmat 
informaţia. La 
fel de evident 
este că actua-

lul viceprimar social-democrat 
este total nemulţumit de faptul 
că nu a fost desemnat candida-
tul USL pentru fotoliul de pri-
mar, nemulţumire pe care o îm-
părtăşeşte cu alţi politicieni din 
PSD, dar şi din alte partide. Şi la 
fel de cunoscut este faptul că 
vicepreşedintele Organizaţiei 

Judeţene a PDL Galaţi, Doruleţ 
Resmeriţă, a reuşit să îşi facă 
destul de mulţi duşmani chiar 
în propriul partid.

„Nu am declarat niciodată că 
nu voi candida pentru funcţia 
de primar, iar dacă voi face aşa 
ceva, o voi face ca independent. 
Pe de altă parte, vreau să preci-
zez clar că în momentul în care 
voi lua o decizie în acest sens o 
voi face publică”, a declarat vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco.  
Cât priveşte relaţia sa cu 
Resmeriţă, Ciumacenco spu-
ne că „suntem buni amici, aşa 
cum sunt şi cu Mircea Cristea şi 
Teodor Gheorghe de la PNL, cu 
Dumitru Ion de la PDL sau cu al-
ţii din PSD”.

„În prezent sunt membru PDL 
şi nu mi-am propus nici să plec 
din partid, nici să candidez, ca 
independent, la funcţia de pre-
şedinte CJ. Relaţiile mele politi-
ce cu Ciumacenco sunt cele pe 
care astăzi le are PDL cu PSD, dar 
este posibil ca ele să se schimbe, 
vedeţi cazul guvernării PDL-PSD 
din 2009. Recunosc însă că mul-
te din proiectele Inspectoratului 
Şcolar au avut sprijinul vicepri-
marului Ciumacenco, inclusiv 

acordarea de 
burse elevilor 
eminenţi”, a de-
clarat Doruleţ 
Resmeriţă. Care, 
totuşi, a cata-
logat ca pe „o 
ipoteză de lu-
cru” ideea ca el 
şi Ciumacenco 
să candideze 
independent, 
susţinuţi de so-
cietatea civilă.

Dincolo de 
imaginea celor 
doi, atrăgătoare 
pentru electo-
ratul gălăţean, 
sătul de vârste-
le de 69 şi 70 de 
ani ale candida-
ţilor la funcţiile 
i m p o r t a n t e , 
tabloul celor doi tineri temerari 
care încearcă să obţină ceea ce 
nu au reuşit cu sprijinul propri-
ilor partide poate semăna cum-
va cu lupta cu morile de vânt. 
Dar, până la urmă, după atâtea 
realităţi triste, precum lipsa de 
viziune a actualilor aleşi şi lipsa 
de perspectivă a unora dintre 

venerabilii candidaţi deja anun-
ţaţi, poate că Galaţiului chiar îi 
trebuie nişte demni urmaşi ai lui 
Don Quijote care să redea urbei 
cel mai de preţ dar: speranţa.

Maria Măndiţă

Absurd de Galaţi

Tupeu cu elice în vremuri hibernale
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• Clarvăzătoarea Roxana împacă cu-
pluri, dezleagă farmece, blesteme, 

cununii legate, lecuieşte impoten-
ţa, băutura, ghiceşte glob, tarot, 
oferă talismane de dragoste, pen-
tru Valentine´s day. Tel. 0236314121, 
0740771190. (009599/NC-356917)
• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, vindecă boli, beţia, adu-
ce persoana iubită, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (009753/
NC-357190)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Comemorãri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008365)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

GRATUIT COLIVE

Vânzãri
Electronice

Arendă
Cereri

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Au încetat din viaţă pe 
13.02.2012

Velicu Maria Carmina1.	
Grigoraş Maria2.	
Gheţău Ifrim3.	
Bratu Ştefan4.	
Tudorache Mircea5.	
Caramalău Marin6.	
Patoi Dobriţa7.	
Missir Elena8.	
Stroia Nicolae9.	
Ursu Sofia10.	
Panaite Elena11.	
Pisău Averchie12.	
Iacob Gheorghe13.	
Caliga Gherghina14.	
Dicu Aniţa15.	
Orăşanu Mihai16.	
Achinfiev Sergiu 17.	
Ariton Ilinca18.	
Cristea Anicuţa19.	
Petcu Maria20.	
Gheorţu Maria21.	
Szilagy Eugenia. 22.	

Au încetat din viaţă pe  
14.02.2012

1. Stanciu Veonica
2. Musceleanu Nastasia-Amalia
3. Abdelraouf Adriana
4. Croitoru Ghiorghi
5. Crăciunescu Maria
6. Angheli Vasile
7. Muntianu Valentina

Au încetat din viaţă pe 
15.02.2012

1. Ionescu Radu
2. Bucur Gheorghe
3. Trifescu Eugenia
4. Donţu Catrina
5. Miron Maria

• Rodinel, Robert şi Buni 
anunţă cu mare jale că 
iubita lor soţie, mamă şi 
noră 

MUSCELEANU AMALIA 
s-a stins din viaţă la vâr-
sta de 33 de ani. Te vom 
păstra în sufletul nostru 
toata viaţa. (02/12/cs/02/
NC-357390)

• Sfâşiaţi de durere, părin-
ţii şi fratele anunţă că 

AMALIA MUSCELEANU 
a pierdut lupta cu via-
ţa. Cei care doresc îşi 
pot lua rămas-bun la 
Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea 
loc în data de 16.02.2012, 
la ora 12,00. (02/12/cs/02/
NC-357389)

• Cu sufletele pline de durere şi ochii 
plini de lacrimi regretăm trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic 

STROIA NICOLAE. 
Te vom păstra veşnic în inimile şi 
gândurile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela "Înălţarea 
Domnului", Ţiglina II. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 16.02.2012, ora 
12,30, la Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia. 
(009839/NC-357327)

•  Suntem alături de 
Sorina în aceste clipe de-
osebit de grele pricinuite 
de dispariţia mamei 

ANGELA ŢAŢARA. 
Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Fam. 
Mitică Capris şi Corneliu 
Nelersa. (2/12/bc/22/NC-
357424)

• Cu profundă tristeţe am 
aflat despre trecerea în 
eternitate a iubitului nos‑
tru coleg 

GEORGE 
TARASOV, 
operator 

vamal. 
Şi-a iubit din 
toată fiinţa 
Galaţiul şi 
m e l e a g u r i ‑
le acestuia. 

Colecţionar împătimit 
de timbre şi de vederi ale 
Galaţiului de ieri şi de azi. 
Îi vom păstra neştearsă 
amintirea din anii tinere‑
ţii noastre. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească 
în pace! Colegii promoţi‑
ei 1953 a Liceului “Vasile 
Alecsandri”. (009891/NC-
357423)

• Cartea Lui Mormon este o carte 
care a schimbat lumea. Ea este un alt 
testament al lui Iisus Hristos. Şi dvs. 
înşivă puteţi să primiţi cartea pe gra-
tis. Pentru a primi cartea lui Mormon 
sunaţi-ne la numărul 0753058878. 
(009856/NC-357362)
• SC Dorconing SRL Galaţi, cu sediul în 
str. Constructorilor nr. 14, bl. H3, ap. 
12, Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu în scopul desfăşurării 
activităţii de colectare şi transport de-
şeuri medicale periculoase pe ampla-
samanetul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 21, Galaţi. (0138966/NC-357401)
• SC Oscar Downstream SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “amplasare 
staţie mobilă de distribuţie carbu-
ranţi”, propus a fi amplasat în judeţul 
Galaţi, comuna Şendreni, sat Şendreni, 
T51, P267/1, lot. 2. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la se-
diul titularului SC Oscar Downstream 
SRL, judeţul Ilfov, oraş Măgurele, str. 
Atomiştilor nr. 14, zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în Galaţi. (0138980/NC-357455)

• Casa Armatei organizează 8 
Martie, nunţi, botezuri şi alte festi-
vităţi. Relaţii la sediu sau la telefon 
0744852754. (009851/NC-357349)

Diverse

Oferte de
Serviciu

• SC Katy angajează maiştri, ingineri 
pentru coordonare şi responsabil lu-
crări de ambalare tablă, în LTG2, LBC, 
responsabil SSM, RU, birou tehnic, 
vizavi Autogară, e-mail: katy_con-
struct@yahoo.com. (0138971/NC-
357409)
• Restaurant angajează cu contract bar-
man -ospătar -bucătar. 0749506301. 
(0138981/NC-357448)
• Angajăm agenţi publicitate orien-
taţi spre clienţi, foarte bune abilităţi 
de comunicare, cunoştinţe calculator, 
putere de convingere, dispuşi la de-
plasări în ţară. CV la office@promotur.
ro. (0138979/NC-357452)
• Angajez manageri şi consultanţi fi-
nanciari. Telefon 0753352192. (009911/
NC-357453)
• Angajăm sudori CO2 cu experienţă 
pentru străinătate. Tel. 0751117628, 
fax 0236313135. (0138983/NC-357467)
• Angajăm vânzătoare bufetieră, aj. 
de ospătari. Relaţii la Restaurant La 
Cosoreanu, zilnic, între orele 9,00-
22,00, Nicolae Bălcescu 28-30. Tel. 
0236411791. (009909/NC-357477)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PT MAGAZIN HAINE 
TINERET. CV URI LA JADORE.BUTIC@
YAHOO.COM SAU MAG JADORE 
TIGLINA 2. (sms//357488)
• Zodiar Club angajează barmani, 
cu experienţă. 0758758027, CV-uri: 
zodiarclub@gmail.com. (009354/
NC-356510)
• Camera Notarilor Publici Galaţi 
angajează persoană cu studii juri‑
dice pentru activitatea de arhivă şi 
apostilă. CV vor fi depuse la sediul 
Camerei, din bdul George Coşbuc 
nr. 1C, sau pe e-mail cnpgalati@ya‑
hoo.com. (0135456/NC-356844)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
cosmeticiană şi manichiuristă. Tel. 
0784065432. (009837/NC-357328)
• Angajăm vânzătoare magazin pro‑
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(009923/NC-357473)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (007693/NC-
353609)

Prestãri
Servicii

• Repar, tapiţez canapele, fotolii, scau-
ne. 0754503504, 0754567855. (009775/
NC-357295)
• Executăm găuri în beton pt. hote, 
centrale, aerisiri etc., tăieri pereţi 
din beton armat. Tel. 0748288290. 
(009866/NC-357388)
• Curse aeroport 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (009920/NC-
357468)
• SERVICII CONTABILE SI FISCALE 
COMPUTERIZATE, EVIDENTA 
PERSONAL-SALARIZARE,DECLARARE 
REVISAL,DECLARATII CU SEMNATURA 
ELECTRONICA, BILANT. 0727383273. 
(sms//357486)

• În aceste clipe de grea încercare, 
când se despart mult prea devreme 
de dragul lor fiu, EDUARD GABRIEL, 
plecat la cele veşnice după o lungă şi 
grea suferinţă, ne alăturăm durerii fa-
miliei Ţigău şi-i transmitem sincerele 
noastre condoleanţe. Părintele Ceresc 
să mângâie familia îndoliată, iar pe cel 
plecat să-l odihnească alături de cei 
buni şi drepţi. Familia Andronescu. (vl/
NC-357380)
• Regretăm plecarea prea timpu-
rie dintre noi a colegei noastre 
CRISTEA RUXANDA (HILOHI RODICA). 
Dumnezeu să o ierte. Promoţia 1981 
Liceul Energetic Galaţi (a XII-a B). 
(009873/NC-357381)
• Colegii din cadrul Colectivului de 
Fizică de la Universitatea "Dunărea 
de Jos" Galaţi sunt alături de conf. dr. 
Nicolae Ţigău şi familia lui la trecerea 
în eternitate a fiului EDUARD, un tânăr 
frumos, cu suflet pur şi cu o forţă de 
neînvins care a devenit înger. (009883/
NC-357399)
• Profund îndureraţi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost fiinţă dra-
gă, cu suflet nobil, BRUMĂ ION, 77 ani, 
din comuna Drăguşeni, jud. Galaţi. Nu 
te vom uita niciodată, dragul nostru 
tată, soţ, bunic şi socru. Dumnezeu 
să-ţi ierte păcatele şi să te odihneas-
că în pace! Familia, copiii şi nepoţii. 
(009884/NC-357414)
• Locatarii de la blocul J, sc. 3, Micro 
19, regretă profund trecerea în eterni-
tate a drei DĂNILĂ STERIANA, după o 
lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o primească în pacea lui eter-
nă! Asociaţia de Proprietari Nr. 430, Gl. 
(009917/NC-357463)
• Cu tristeţe în suflet ne alăturăm dure-
rii familiei la decesul unchiului nostru 
BOGOS CAROL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Bogos Tudorel şi Doina. 
(009914/NC-357465)
• Dumnezeu ne dă o lecţie tare greu 
de învăţat. A trecut în nefiinţă fiul, 
fratele, nepotul, verişorul şi prietenul 
nostru drag 

IONIŢĂ NICU CĂTĂLIN, 28 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia îndurerată. (009924/NC-
357472)

• Colectivul AT tâmplărie al 
SC Vîlceana SA este alături de 
Musceleanu Rodinel la dureroasa 
pierdere a soţiei MUSCELEANU 
AMALIA. Condoleanţe familiei în-
durerate. (009885/NC-357415)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
ai plecat în lumea umbrelor, buna şi 
draga noastră 

IONAŞCU SOFIA, 72 ani, Pechea. 
Timpul nu va putea şterge niciodată 
durerea şi tristeţea din sufletele noas-
tre. Ne este dor de tine, dar nu putem 
decât să-ţi aducem flori, lumânări şi o 
rugăciune către bunul Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică. Familia. (009759/
NC-357375)
• Soţia, copiii şi nepoţii reamintesc ce-
lor care l-au cunoscut că astăzi se îm-
plinesc 10 ani de la trecerea în lumea 
celor sfinte a unui om printre oameni 
FELEA GHEORGHE. Pentru el, copiii, şi 
mai apoi nepoţii, au însemnat totul, 
pentru ei a trudit şi a luptat întreaga 
viaţă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (009905/NC-357429)
• Un gând pios şi o clipă de adu‑
cere-aminte astăzi când se împli‑
nesc nouă ani de la trecerea spre 
veşnicie a naşului nostru DABIJA 
ALEXANDRU, Bereşti. Nu te vom 
uita niciodată. Finii, fam. Rusu, 
Bucureşti. (009888/NC-357416)
• Cu aceeaşi durere şi tristeţe în su‑
flet pe care timpul nu le va putea 
şterge comemorez astăzi nouă ani 
de la decesul soţului meu DABIJA 
ALEXANDRU, Bereşti. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia. 
(009888/NC-357417)

• S-au scurs nouă ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru cumnat 
DABIJA ALEXANDRU, Bereşti. Nimic 
nu va putea umple golul lăsat în 
sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Cumnatul, 
cumnatele şi nepoţii. (009888/NC-
357418)
• Cei buni, cei frumoşi şi tineri ră‑
mân în amintirea celor ce i-au cu‑
noscut. 

RUXI, stelele şi îngerii par mult 
mai aproape de noi de când sufle‑
tul tău s-a înălţat la cer. Colectivul 
Lenscontact. (009918/NC-357471)

• De 10 ani păstrăm în suflet durere 
şi tristeţe de la despărţirea de mi-
nunata şi iubita fiinţă 

PĂTRAŞCU VALERICA. Atât chipul 
şi sufletul tău cel bun şi plin de 
blândeţe, cât şi dorul de tine nu ne 
vor părăsi niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi lumină 
veşnică. Mama, surorile, cumnatul 
şi nepoţii. (009857/NC-357372)

• Au trecut trei ani de când scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic 

col. (r) DĂIANU GHEORGHE ne-a 
părăsit, lăsând în urmă un gol şi 
o durere imensă. Dumnezeu să-
ţi odihnească în pace sufletul tău 
nobil şi blând. Familia. (009830/
NC-357373)

•  Astăzi, 

RUXANDRA 
CHISCĂNEANU 

ar fi împlinit 25 de ani. 
Nu o putem aniversa de‑
oarece în urmă cu trei ani 
s-a stins în mod tragic. 
Ne rămâne doar mân‑
gâierea de a ne aminti 
de chipul său drag şi de 
bunătatea sufletului ei, 
împreună cu toţi cei care 
au cunoscut-o! Cu triste‑
te, părinţii. (009918/NC-
357470)

• Licitaţia din 23.02.2012, pentru vân-
zarea apartamentului situat în Galaţi, 
str. Ionel Fernic, A2, nu va mai avea 
loc. (0138975/NC-357435)
• Consiliul Local al municipiului Tecuci 
organizează licitaţie publică pentru 
închiriere teren arabil şi păşune în ziua 
de 15.03.2012, în sala mare, ora 10,00, 
la sediul Primăriei Tecuci. Pentru su-
prafeţele rămase neînchiriate licitaţia 
se va repeta în zilele de 29.03.2012, 
12.04.2012, 26.04.2012, 10.05.2012, 
24.05.2012, la ora 10,00. Depunerea 
ofertelor se poate face până în ziua li-
citaţiei, ora 9,00. Taxa de participare la 
licitaţie este de 5 lei, taxa caietului de 
sarcini este de 5 lei, iar taxa de garan-
ţie 10% din valoare. Pot participa la li-
citaţie doar persoanele care au depus 
ofertele conform caietului de sarcini şi 
instrucţiunilor de participare. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236820561, inte-
rior 19. (2/12/ext./22m/NC-357478)
• SC Express Pilot Company SRL, lo-
calitatea Galaţi, societate în lichidare, 
prin lichidator Enagea Lichidări IPURL, 
cu sediul ales în Galaţi, str. Barboşi nr. 
2, bl. B16, ap. 47, vinde prin licitaţie 

publică următoarele bunuri imobi-
le; apartament 4 camere Sulina, str. 
Deltei; apartament 2 camere Sulina, 
str. I nr. 199. Licitaţia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului din Galaţi, 
str. Tecuci nr. 46, cam. 3, jud. Galaţi, la 
data de 20.02.2012, ora 13,00. Caietele 
de sarcini în valoare de 100 lei pentru 
fiecare bun imobil pot fi cumpărate 
de la sediul lichidatorului. În situaţia în 
care bunurile nu se vor vinde la data 
de 20.02.2012, licitaţia se reia la un 
interval de 10 zile, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Relaţii suplimentare la tel. 
0740865221. (0138967/NC-357479)

• Pierdut carnet de student Sevastian 
Anamaria. Se declară nul. (0138963/
NC-357377)
• Pierdut ştampilă SC Filigran SRL. Se 
declară nulă. (0138964/NC-357386)
• Pierdut abonament, carnet student 
Bălănescu Răzvan. Se declară nule. 
(0138965/NC-357398)
• Pierdut certificat de membru seria 
GL nr. 001948 Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti Moaşelor şi 
Asistenţilor din România. Se declară 
nul. (0138970/NC-357419)
• Pierdut certificat constatator emis 
în temeiul art. 17 alin. (1) lit. b, L 
359/2004, eliberat în baza declaraţiei 
pe propria răspundere înregistrată 
sub nr. 50078/5.12.2008, încadrat la 
clasa CAEN 4120 -lucrări construcţii 
ale clădirilor rezidenţiale şi nereziden-
ţiale, emis la data de 9.12.2008. Se de-
clară nul. (0138973/NC-357420)
• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 70119/1998 şi proces-ver-
bal de predare-primire a locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Roşu 
Gheorghe, apartament situat în carti-
er Micro 40, bl. C2, ap. 73. Se declară 
nule. (0138972/NC-357421)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny 
nr.4, Castel WBC. 0236322200. 
(0135485/NC-318863)

• Avon Cosmetics recrutează re-
prezentanţi şi lideri vânzări produ-
se cosmetice, cadou parfum la în-
scriere. Tel. 0751318301. (008995/
NC-355856)

• SC angajează sudori CO2 (mig-
mag), sudori argon (wig-tig), su-
dori electric (MMA), lăcătuşi, tu-
bulatori calificaţi, pentru lucrări 
în ţară şi străinătate, experienţă 
minim 3 ani, limba engleză consti-
tuie avantaj. Telefon 0741244157. 
(0135493/NC-357187)

• Studio videochat recrutează 
personal cu sau fără experienţă. 
Oferim condiţii lux, comisioane 
până la 80%, instruire, suport, dis-
creţie. 0744891977. (009778/NC-
357227)

• Brutărie angajează frământă-
toare/ modelatoare, experienţă. 
0746107107. (0138969/NC-357413)

• Societa italiana di telecomuni‑
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (02/12/ext/10m/
NC-356809)

• Andirivac Company angajează 
persoană cu handicap în funcţia 
de operator calculator. CV-ul se 
va transmite pe e-mail: vasilica.
micu@andirivac.eu. Informaţii 
0236431207, 0749100108. 
(02/12/ext/15m/NC-357331)

• SC Metchim SA angajează lăcă‑
tuşi confecţii metalice, cerinţă 
obligatorie cunoştinţe temeine‑
ce de desen tehnic, şi sudor CO2. 
Doritorii vor depune CV-ul la se‑
diul societăţii din Calea Prutului 
nr. 12 (incinta Menarom). Relaţii 
la tel. 0732640858, 0236448531, 
fax 0236448530, între orele 
8,30-14,00. (2/12/ext./20m/NC-
357426)

• Ford Focus, 2008, diesel, 6150 euro. 
0747870424. (009819/NC-349266)
• Skoda Fabia, 2002, benzină, 3600 E. 
0747870424. (009819/NC-355734)
• VW Polo 2001, Peugeot 206, 2001, im-
port Germania. 0753802563. (009682/
NC-357057)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(009728/NC-357172)
• Vând Opel Astra 1,7, diesel, 2001. 
0743513793. (009763/NC-357263)
• Suv Ssang Yong Kyron, 2007, 133.000 
km, 4x4, două variante, Euro4, 1998 
cmc, km reali, full option, variante 
auto, 8500 E. 0769038110. (009810/
NC-357288)
• Audi A6 2007, 4x4, 3,0 l, diesel, BMW 
X3, 4x4, 2007, A3, 2002 automat. 
0744639142. (0138957/NC-357322)
• Vând Ford Ka, an 2002, neg. Tel. 
0753553970. (009832/NC-357323)
• Nissan Primera 1,9 DCI, 2005, primul 
proprietar, carte service, 86.000 km, 
impecabil. Tel. 0722744180. (009861/
NC-357371)

• Vând Matiz, 2006, AC, 2290 E neg. 
0745022272. (009862/NC-357379)
• Vând BMW 316i, 2 uşi, an 1994. Telefon 
0745290518. (009871/NC-357382)
• Solenza 1,4, full, 2003, 63.000 km, 
2450 E negociabil. 0742977179. 
(009876/NC-357393)
• Audi A4, 2.0, diesel, 2008, full, piele, 
recent înmatriculat, 14.900 E negocia-
bil. 0740365495. (009875/NC-357394)
• Ford Focus 1,6, full, înmatricu-
lat recent, 3.399 E uşor negociabil. 
0755303797. (009875/NC-357395)
• Vând Logan, 2007, 48000 km, 138 
mil. sau variante auto. 0745627531. 
(009901/NC-357430)
• Vând Fiat Doblo maxi, 2008, 
1,3D, carte service, 40000 km, AC, 
ABS, 6500 euro neg. Relaţii tel. 
0741239050. (009484/NC-356733)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009545/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/NC-
351707)
• Cabinet juridic, acord consultan-
ţă gratuită în litigii de daune auto. 
0742217575. (01/12/bc/72/NC-356172)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (02/12/
cs/11/NC-322406)
• Telefon Nokia 5230, frigider, maşină 
automată. 0733141454. (009912/NC-
357450)

• Profesor matematică meditez şi con-
tra menaj. 0771691852. (009546/NC-
356866)
• Meditez lb. engleză clasele I-V. 
Telefon 0737058823. (009919/NC-
357469)

• Mary Poppins Language School 
oferă meditaţii /pregătire pentru 
copii şi adulţi, la limbile străine: 
engleză, germană, franceză, itali-
ană. Tel. 0740226536, 0726441313. 
(009189/NC-356210)

• Vând brutărie şi aparatură, ieftin. 
0740080004. (0135164/NC-354997)
• Vând casă de amanet în funcţiu-
ne, cu vad format, Piaţa Micro 17. 
0754868871. (1/12/bc/82/NC-355769)
• Vând afacere la cheie, urgent, varian-
te. 0757681231. (009532/NC-356840)
• Preiau spre folosinţă un subsol de 
bloc. Ofer: înlocuirea tuturor instalaţi-
ilor din subsol cu polipropilenă, igieni-
zarea şi aerisirea maximă. 0745789346. 
(0135490/NC-357173)

• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(008501/NC-355002)

• SC Simongrig SRL arendează teren, 
în zona Bădălan. Telefon 0757060407. 
(0135418/NC-356555)

• Suntem cu tot sufletul alături de cole-
gul nostru conferenţiar dr. Nicu Ţigău 
şi familia dânsului în aceste momen-
te grele datorate pierderii unei fiinţe 
dragi. Dumnezeu să aibă în pază su-
fletul neprihănit pe care l-au pierdut 
şi să ocrotească familia. Colaboratorii 
de la Facultatea de Metalurgie, Ştiinţa 
Materialelor şi Mediu. (009928/NC-
357480)

• Lacrimi, mii de lacrimi şi multă 
tristeţe la plecarea prematură din-
tre noi a AMALIEI MUSCELEANU. 
Suntem alături de naşii noştri 
Tincuţa şi Mişu Alexandru şi le îm-
părtăşim imensa durere la pierde-
rea fiicei lor. Aşezăm trişti un ultim 
trandafir alb ca şi sufletul ei curat 
lângă trupul ei plăpând. Fam. 
Munteanu. (009900/NC-357431)

• Ne plecăm frunţile şi sărutăm 
pentru ultima oară mâinile care 
ne-au ocrotit şi ne luăm rămas 
bun de la mama şi bunica noas-
tră dragă DAMIAN SILVIA, 79 ani. 
Înmormântarea vineri, 17.02.2012, 
la Cimitirul Eternitatea. Fiii şi ne-
poţii. (009899/NC-357432)

• Cu durere în suflet anunţă dece-
sul celui care a fost un soţ bun şi 
un frate drag 

BOGOS CAROL. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Dumitru, din Micro 39. Înhumarea 
va avea loc pe 18.02.2012, ora 
14,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(009913/NC-357466)

• Împărtăşim durerea colegei noas-
tre farm. Daniela Ţigău la cumplita 
pierdere a fiului EDUARD GABRIEL. 
Sincere condoleanţe! Colegiul 
Farmaciştilor Galaţi. (0138987/NC-
357484)

• Gânduri de alinare pentru Sorina 
în momentele grele ale despăr-
ţirii de mama iubită, profesoara 
ŢAŢARĂ ANGELA, răpusă de o ne-
dreaptă suferinţă. Familia Balica. 
(009929/NC-357485)

• Cu tristeţe şi compasiune anun‑
ţăm plecarea dintre noi a distin‑
sei noastre vecine, doamna prof. 
ANGELA ŢAŢARA, bl. P4, Centru. 
Suntem alături de Sorina la 
imensa durere. Dumnezeu să o 
ierte. Familia col. (r) Ioan Palade. 
(009906/NC-357427)

• Astăzi te ridici la ceruri. Cu du‑
rere în suflet te conducem pe ul‑
timul drum, cu inimile frânte ne 
luăm rămas bun de la tine, 

MÎŢĂ RADU, 54 ani.

 Înmormântarea are loc astăzi, în 
comuna Independenţa. Familia. 
(009897/NC-357433)
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa Imobiliarã

• Vând garsonieră Ţiglina I, îmbună-
tăţiri. Tel. 0743454750. (009721/NC-
357152)
• Vând garsonieră în bl. I2, Gh. 
Doja, 85.000 negociabil. Telefon 
0745397100. (009763/NC-357213)
• P.f. garsonieră Micro 40, etaj 4/4, bloc 
C2. 0748757429. (009858/NC-357366)
• Garsonieră ultracentrală 79.000 lei 
negociabil. Tel. 0742056475. (009867/
NC-357387)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri. Tel. 
0757082262. (009887/NC-357412)
• Urgent garsonieră M19, 16.000 lei. 
0740877448. (0138982/NC-357456)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, et 4/9, g+f+p, Tp, UM, AC 	 80.000lei
1 cam Gr. Publica, demisol, Tp, g+f+p, 20mp 	 59.000lei
1 cam ICF, et. 1/4, mob si utilat, liber 	 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, Tp, g+f+p, 35mp, mobilat 	85.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, mob si utilat 	87.500lei
1 cam PC, A-uri, et. 7, bl 1997, UM, 47mp 	 110.000lei
1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p, 2 balc, 42mp 	 110.000lei

Apartamente 2 camere
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p 	 90.000lei
2 sdec TIG 1, et 3/4, parchet, curat 	 100.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu 	 105.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu 	 110.000lei
2 sdec Centru, P-uri, et. 5/7, g+f+p, Tp, UM 	 110.000lei
2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat 	 120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber 	 123.000lei
2 dec M 19, P-uri, et. 5/10, curat, 56mp 	 140.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, geam la baie, simplu 	 140.000lei
2 dec M 21, et 2/4, liber, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp 	 32.500E
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 	 145.000lei
2 cam TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei

2 cam M 21, et. 2/10, Tp, UM, AC, partial mob, 57mp 	 150.000lei
2 cam M 19, et 8/10, g+f+p, TP, 58mp, 3 balc 	 150.000lei
2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp 	 150.000lei
2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp 	 150.000lei neg
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 2/4, liber, UM, Tp, curat 	 164.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, R-uri et 1/4, T pint+ext, parchet 	 130.000lei
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat 	 130.000lei neg
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, 2 balcoane, tp, g+f+p 	 140.000lei
3 dec IREG, parter, 2 bai, 68mp, simplu 	 43.000E
3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p, 67mp 	 170.000lei
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 	 38.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 	 40.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj 	 50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp 	 52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp , g+f+p, 100mp, 2 bai 	 60.000E 

Inchirieri
Sp. Com Tig 1, cladire birouri, CT, AC, 65mp 	 400E/luna
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, mob si utilat 	 165E/luna
1 cam MAZ 2, nemob., parter, pt. birouri, 35mp, Tp, Um 	 180E

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna 	 20.000E

Gars Viaduct, G+F+P 			          32000 lei
Gars M40 22mp 			   42000lei
Gars Port, T, UM, P, curata 		  18000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata 		  52000 lei neg 
Gars Tig., imbunatatita 		  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 		 21000 E
Ap 1 cam Icf simplu curat 		  77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 65000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	 93000lei
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 		  110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 		  26000 E
Ap 2 cam Tig PS-uri et intermediar 	 145000lei 
Ap 2 cam dec., ICF, partial imb 		  130000lei
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb 		  21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat 		  80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter,. 		  100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 2 		  120000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam dec M21 2 balc.simplu liber 	 140000lei
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam dec M38 3balc. 		  120000lei ;
Ap 3 cam, ICF 			   155000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 			   130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 		  170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 		  49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 		  115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 		  180000 lei
Ap 3 cam, M.38 			   89000 lei
Ap 3 cam dec., M.17, imb 		  140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 		  40000 E

Ap 4 cam, M.16 			   45000 E
Ap 4 cam M18 			   185000lei
Casa Sendreni, noua 			   90000 lei
Vila Sendreni p+mans noua 		  45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E
Teren Vanatori, 1100 mp 		  10000 lei
Teren Iricad 17 E/mp
Teren Arcasilor 			   45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 		  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 		  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 			   500 lei/luna
Ap 1 cam, DOJA mob 			   500 lei/luna
Ap 1 cam,M 20 mob 			   550/luna
Ap 1 cam PORT mob 			   300lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU 			   100E/luna 
Ap 2 cam M19 semimob  		  500lei/luna
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 		  150 E/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA mob 		 750lei/luna
Ap 2 cam Maz mob util lux 		  250 E/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 		  500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT 		  300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 			   350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 		  180 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

• 1 cameră, 2 balcoane, Mazepa. 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357136)
• Nae Leonard, etaj 1, balcon, liber, 
79000 lei neg. 0742686917. (02/12/
bc/7/NC-357334)
• 1 cameră ICFrimu, bloc mixt, etaj 3, 
pret 83.000 lei, 0752627723. (2/12/
cs/32/NC-357440)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
noi, posibilitate rate. 0733449104. 
(0135486/NC-357078)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, parchet, gresie, faianţă, parter, 31 
mp. Tel. 0735519961. (009772/NC-
357205)

• Vând 2 semidecomandate, bal-
con, geam baie, stradal, 100000 
ron. 0746.474.992. (01/12/bc/28/NC-
170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294449)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament conf. I, 2 came-
re, nedecomandate, bdul G. Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9. 0726780353. (vl/NC-
356004)
• P.f. vând 2 dec., ultracentral, 50,2 mp, 
et. 4/4, 138000 lei. Tel. 0745385674. 
(009517/NC-356796)
• Apartament 60 mp utili, 2 cam. 
modificat în 3 cam., superutilat şi 
mobilat, 39000 E neg., Micro 20. Tel. 
0753072577. (009680/NC-357058)

• Apartament 2 camere, zonă centra-
lă, îmbunătăţit, 40000 E. 0722405492. 
(009526/NC-356819)
• 2 camere, C.T., confort 1, zonă bună, 
125.000 lei, 0754.209.310. (02/12/
cs/35/NC-357038)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (009702/NC-357088)
• 2 camere, 60 mp, bloc nou, Centru. 
0757594575. (2/12/cs/35/NC-357137)
• 2 camere, etaj 1, Doja, 33.000 E, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357138)
• Vând ap. 2 cam. Mazepa 2, ultraîmbu-
nătăţit sau schimb cu ap. 1 cam., la DL-
uri. 0744518721. (009726/NC-357175)
• Ap. 2 dec. Viaduct, 72.000 neg. 
0723182831, 0723162695. (009784/
NC-357247)
• 2 cam. M14, et. 1, 115.000 neg. 
0749035143. (0138952/NC-357278)
• Două decomandate Piaţa Ancora, etaj 
1/4, 40000 E. 0757319700. (009789/NC-
357296)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 38, bl. Y25, mobi-
lat, utilat, 140.000 neg. 0747153298. 
(009874/NC-357396)

• Vând 2 camere Micro 21, parter, tmp, 
CT, balcon 10 mp, preţ 125000 neg. 
Tel. 0742501462. (009824/NC-357309)
• 2 camere confort 1, îmbunătăţit, 
30000 euro. 0747708566. (02/12/bc/7/
NC-357333)
• Două camere, 3/4, central, zona Turist, 
toate îmbunătăţirile. 0753853485. 
(009845/NC-357338)
• Persoană fizică cedez credit ipotecar, 
apartament 2 camere, 63 mp. Relaţii 
tel. 0753885219. (009853/NC-357356)
• 2 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, termo-
pan, 115000 negociabil. 0746549162. 
(02/12/bc/7/NC-357361)
• M38, 1/4, 2 cam., sdec., 50 mp, îmb., 
31.000 euro. 0752388959. (0135489/
NC-357376)
• Vând ap. două camere, semideco-
mandate, parter din patru, Mazepa I. 
Tel. 0745294691. (009870/NC-357383)
• 2 semidecomandate Micro 19, 
etaj 1, simplu, 40 mp, 100.000 lei, 
0752627723. (2/12/cs/32/NC-357441)
• 2 decomandate Micro 38, etaj 2, sim-
plu, 105.000 lei, 0758331449. (2/12/
cs/32/NC-357442)

• 2 semidecomandate Micro 39, insta-
latie CT, AC, 38 mp, balcon, 78.000 lei, 
0752627723. (2/12/cs/32/NC-357443)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, la cheie, CT, 
125.000 lei, 0752627723. (2/12/cs/32/
NC-357444)
• 2 decomandate ICF, et. 3, 135.000 lei. 
0747569090. (0138982/NC-357459)
• 2 decomandate, ICF, 68 mp, 26.000 
euro. 0747569090. (0138982/NC-
357460)
• 2 dec. M18, balcon mare, t, g. 
0722612683. (2/12/bc/8/NC-357476)
• 2 cam. Ţiglina I, etaj 3, termopan, AC, 
liber, 105.000 lei. 0745526231. (2/12/
cs/6/NC-357481)
• 2 dec. Micro 39c, etaj 2, termopan, 
stradal, 123.000 lei. 0754267318. (2/12/
cs/6/NC-357482)
• Vand apartament 2 camere deco-
mandat faleza Elice,complet utilat 
,renovat, mobilier modern, vedere 
la Dunare. Tel. 0745699337. (sms/NC-
357487)
• SC vinde apartamente noi, 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449104. 
(0135486/NC-357079)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294450)
• Micro 39B, trei camere, parter, bal-
con. 0754737252. (008241/NC-354717)
• Vând mansardă 3 camere Micro 21, 
bl. G24, aprox. 70 mp, cu balcon, îm-
bunătăţiri: gresie, faianţă, parchet, 
tâmplărie, uşi interior, CT, preţ 160.000 
lei. Relaţii telefon 0756030023. (2/12/
ext./9m/NC-356347)
• Confort 1, 70 mp, amenajat. 
0749374726. (0135410/NC-356592)
• 3 camere decomandate Mazepa 1, 
ultraîmbunătăţit, etaj 1. 0744106690. 
(0135439/NC-356709)
• 3 camere, zona Dunărea, 80 mp, 
0757.594.575. (02/12/cs/35/NC-
357039)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 70 mp, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357139)
• Vând 3 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
95.000 lei neg. 0749035143. (0138952/
NC-357280)
• Vând 3 camere Ţiglina I, et. 3, bloc 
cu subsol. Tel. 0748848320. (009823/
NC-357311)
• 3 camere stradal, etaj 1, termopane. 
0747708566. (02/12/bc/7/NC-357332)
• 3 decomandate Mazepa, etaj 1, îm-
bunătăţit, 48.000 E. Tel 0752627723. 
(2/12/cs/32/NC-357445)
• 3 semidecomandate Micro 40, etaj 3, 
simplu, 100.000 lei, 0758331449. (2/12/
cs/32/NC-357446)
• 3 sdec., 1/4, Ţig. 1 +garaj, 36000 E. 
0733141454. (009912/NC-357449)
• 3 dec., p/4, Mazepa I, B5, la cheie, 
75.000 E. 0733141454. (009912/NC-
357451)
• 3 camere, parter, M39, 100.000 lei. 
0747569090. (0138982/NC-357458)
• 3 decomandate ICF, 75 mp, 160.000 
lei. 0754351442. (0138982/NC-357461)
• 3 camere Ţiglina I, et. 1, 120.000 lei. 
0754351442. (0138982/NC-357462)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (02/12/cs/02/NC-
355750)
• 4 camere, 2 băi, 2 balcoane, st-100 
mp, 0757594575. (2/12/cs/35/NC-
357140)

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie (Două Babe), 2 
camere, simplu, geamuri termo-
pan, uşă metalică, etaj 4, 30000 
euro negociabil. Tel. 0762242937, 
0757482057. (007511/NC-353326)
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând apartament 4 camere I.C.Frimu, 
etaj 1, amenajat lux, exclus agen-
ţii, persoană fizică. Tel. 0753698775. 
(009506/NC-356780)
• Vând apartament 4 camere, con-
fort1, suprafaţă 100 mp, îmbunătăţit 
total. Rel. tel. 0748359895. (0135480/
NC-357119)
• Vând apartament 4 camere sdec., 
Micro 39B, bl. T8, et. 1/4, îmbunătăţit, 
40.000 E. 0740210370. (009741/NC-
357200)
• Vând apartament 4 cam. man-
sardă nouă, toate utilităţile, preţ 
34.000 E neg. Tel. 0744374333. 
(009762/NC-357214)

Vânzãri
4 - 5 camere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, lux, la 
cheie, 100.000E negociabil, 

0742471351. (12/11gc28/NC-344276)

EXCLUSIV: 1 Sid., 1/4, imb. 90.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs 		  46.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs la cheie 		  44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 		  40.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 		  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb		  56.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 		  65.000 Lei 
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G 		  62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP  		  58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 		  76.000 Lei 
1c Sid,1/4 35mp,imb 		  90.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc		  80.000 Lei
2D M 19,P/4, IMB 		  73.000 Lei 
2D M 18, et.1, 2 balc 		  130.000 Lei
2D M 19 et.9/10 , 	    100.000 Lei N
2D Ireg et.3,imb 		  145.000 Lei
2D M 20,et.2,imb 		  135.000 Lei
2sd M 21,et.1,renovat 		  95.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 		  135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm, 		  123.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc 		  105.000 L
2 M 17,3/4,balc,liber 		  118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.		  34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 		  145.000 Lei
2D M 13,et.2,imb,54mp 		  135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB 		  90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 		  115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 		  105.000 Lei 
3D ICF et.int imb 		  155.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM 		  41.000 E 
3SD M 17,2/4, 2balc 	    140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 4/5 	    180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4 96.000 Lei		  96.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp	 -	 80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp 	  80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp 		 47.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
1D Maz 1  mobilat-utilat 		           550 lei
G Tig 1,semimob,		            400lei
2 D PORT ,nemobilat 		           500 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat 		            140 E
3dec ICF mobilat-UTILAT 		             150E

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB  	 25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL 	 70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB 	 44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT  	 46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB 	 85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA 	 58.000LEI
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB 	 73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB 	 62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB 	 85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA 	 82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB 	 90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA 	 74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA 	 88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC 	 65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP 	 68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP 	 100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER 	 120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER 	 123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU 	 95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2 	 105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT 	 40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB 	 75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB 	 105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU 	 115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM 	 164.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER 	 140.000LEI NEG

2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER 	 122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT 	 37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP 	 140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP 	 123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB 	 150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP 	 215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB 	 40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER 	 48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP 	 42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB 	 135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT  	 165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT 	 40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN 	 46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER 	 100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM 	 130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC 	 155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM 	 105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP 	 47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC 	 132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT 	 165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 	 8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M 	 8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596

INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135410/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumparate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-357077)
• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757594575. (2/12/cs/35/NC-357141)
• Cumpăr apartament, banii cash. 
0742079208. (0138952/NC-357279)
• Particular cumpăr urgent aparta-
ment. 0724798995. (0138982/NC-
357457)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135410/
NC-354486)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumparate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-357081)
• 3-4 camere orice zonă şi etaj, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357142)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (009819/NC-322987)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vilă la cheie, 2000 mp teren, livadă 
pe DN26, lângă FIG, totul autonom, 
140000 E neg. 0748436779. (009218/
NC-356237)
• Casă nouă amenajată, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135410/NC-
356593)
• Vând casă la roşu, P+1, str. Al. Cernat, 
sc 150 mp, st 114 mp, sd 5,85, 48000 E. 
Tel. 0748202669, 0752610326. (009754/
NC-357189)
• Vând casă la roşu com. Şendreni, 
geam, uşi, termopan. Tel. 0753690748. 
(009756/NC-357202)
• Casă P+etaj, zona Mc Donald´s, 
nouă, liberă, 90.000 E neg., variante. 
0747777655. (009780/NC-357225)
• Vând /schimb casă cu ap. 3 came-
re, com. Folteşti. Tel. 0741320641. 
(009735/NC-357297)
• Vând casă Cuca sau schimb cu apar-
tament. Tel. 0747223142. (009835/NC-
357318)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (009894/NC-357402)

• Vând vilă zonă liniştită la preţ de 
apartament. Tel. 0763745527. (009896/
NC-357434)
• Vând casă locuibilă şi spaţiu co-
mercial dotat cu toate utilităţile, str. 
Dimitrie Bolintineanu nr. 19. Telefon 
0745525939. (009925/NC-357474)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

• Vilă 2011, Arcaşilor, Club Viva, 330 
mp construiţi, 145000 E. 0722387376. 
(009382/NC-355051)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Schimb apartament 3 camere, bl. 
H1, et. 4, ap. 58, Micro 40, termopan, 
gresie, faianţă, separat apă şi gaze, 
izolaţie termică, cu apartament 1-2 ca-
mere, parter, indiferent zonă sau vari-
ante. Telefon 0741036132. (009860/
NC-357370)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009287/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (02/12/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (009902/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/NC-
354906)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (009233/
NC-356272)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135369/NC-356400)
• Închiriez ap. lux Ţiglina I. 0751941620. 
(009649/NC-357114)
• Proprietar închiriez apartament o 
cameră, ultracentral, spaţios, utilat, 
mobilat. Tel. 0752754161. (009722/NC-
357153)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, mobilată. 
0743890705. (009734/NC-357185)
• P.f. închiriez apartament o cameră 
Ţiglina 1, stradal. Tel. 0746853184. 
(009760/NC-357201)
• Închiriez o cameră mobilată, utilată 
lux, central. 0749035143, 0742079208. 
(0138952/NC-357277)
• Închiriez 2 camere mobilate şi utila-
te nou, în ansamblul rezidenţial. Tel. 
0748848320. (009825/NC-357310)
• Închiriez 2 camere nemobilate, et. 
3, zona General. Tel. 0748848320. 
(009823/NC-357312)
• Primesc în gazdă 2 persoane. 
0740483107. (009834/NC-357319)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, utila-
tă, 500. 0742989437. (02/12/bc/2/NC-
357359)
• Apartament mobilat, utilat lux, Micro 
17. 0746549162. (02/12/bc/2/NC-
357360)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0751562002. (009865/NC-357378)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 21. Tel. 0751012814. (009882/
NC-357400)
• Cameră mobilată, băieţi salariaţi, 
200 lunar. 0236480928. (009893/NC-
357403)
• Camere mobilate, regim hotelier, 
70 lei/ zi. 0726561232. (009893/NC-
357405)
• 1 cameră semimobilată Mazepa, 
100 E, 0752627723. (2/12/cs/32/NC-
357436)
• 2 camere Faleza, mobilat nou, 250 E, 
0755296335. (2/12/cs/32/NC-357437)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, 
400 lei, 0758331449. (2/12/cs/32/NC-
357438)
• 3 camere nemobilate, Micro 13, 
600 lei, 0758331449. (2/12/cs/32/NC-
357439)
• Cameră Mazepa, nemobilată, 400 lei. 
0726787528. (2/12/bc/8/NC-357475)
• 3 dec. Siderurg., etaj 2, nemobilat, 
100 Euro. 0745526231. (2/12/cs/6/NC-
357483)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (009481/NC-356735)
• Spaţiu 60-110 mp, str. Traian 359, 
lângă Şcoala 20. Tel. 0751100686, 
0764445585. (009840/NC-357325)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale Prestãri

Servicii

Matrimoniale

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008365)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008365)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cursuri

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I 	 67500 ron 
Garsoniera Viaduct, etaj1, 	 39.000ron
Apartament 1 camera Port ¼ 	 95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4 	 80.000lei neg
Apartamente 2 Camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou) 	 60.000euro
2 dec Centru 	 26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3 	 38.000euro
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)	 34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane 	 128.000 ron
2 s-dec Tiglina 2, M-uri, etaj 2, pe fata 	 35.000euro
2 dec Ultracentral, parter 	 35.000euro
2 dec M17, 	 115.000ron
2 dec M20 parter	 135.000neg
2 dec Micro 18, simplu	 31.000euro neg
2 s-dec Micro38	 85.000ron
2 s-dec Micro 39, etaj2	 105.000ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19, 	 110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT 	 43.000 euro
3 dec M21	  37.500 euro neg.
3 dec PC 	 55.000 euro
3 s-dec Tiglina I	 130.000 ron 
3 dec PS, 	 155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2 	 65.000euro
3 dec Micro18, simplu 	 180.000ron
3 dec Micro 21	 160.000ron
3 dec Tiglina 1, G-uri, (tribunal) etaj1	 60.000euro
4 s-dec Micro 38 	 107.000neg

4 dec Tiglina III, CT 	 53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj 	 60.000 euro
4 dec Micro21, et 2, 	 50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane 	 41.000euro

Case si Terenuri
Casa Centru, 180mp, 	 23.000euro neg
Casa zona Cosbuc total 360mp, 
construit 100mp, tip vila 	 200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila 	 50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp 	 160.000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam 	 80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp	  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp 	 160.000euro neg
Vila Port, 400mp	 100.000 euro neg
Casa zona Port, 160mp, 60sc 	 125.000neg
Teren Bariera Traian 500mp	  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml 
toate utilitatile, 	 100euro/mp
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 	 negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp 	 37.000lei
Teren Sendreni, sat Costi 
si Independenta, Filesti, intravilan 	 intre 5 si 10 euro

Inchirieri
Garsoniera Tiglina 1 mobilata, utilata 	 450lei
2 dec Mazepa I mob+utilat 	 800 ron
2 sdc Tiglina 1 nemobilat 	 450 lei
2 dec Mazepa, BR-uri 	 650ron neg
3 dec Mazepa I mobilat +utilat 	 200 euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT 	 180 euro

Diverse
S.C. GILDA S.R.L. cu  sediul în loc. Galaţi, 

str. Caşin nr. 32, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării activităţii 
de colectare a deşeurilor nepericuloase, 
cod CAEN 3811; colectarea deşeurilor 
periculoase cod CAEN 3812 (numai baterii 
acumulatori); comerţul cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor, cod CAEN 4677, 
pe amplasamentul din Judeţul Galaţi, str. 
Drumul Viilor nr. 15, lot 6.

Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activitatii pentru care se 
solicită autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 08:00 - 14:00 la sediul Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi, cod 800322.

Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în scris 
la sediul A.R.P.M. Galaţi.

Oferte de
Serviciu

Nou-născuţi în ziua 
de 14.02.2012

Barză Gabriel Alexandru
Marcu Adrian
Diaconu Ştefan Sorin
Diaconu Angelo Gabriel
Tălăşman Mateo Andrei
Craev Anelise Melek Maria
Toader Daria Ioana
Stafie Tudor Ştefan
Crinea David Mihai
Anghel Alessia Andreea
Hristache Mirian Diana
Bleonţ Maria Teodora
Apostu Antonia
Iancu Albert

Nou-născuţi în ziua 
de 15.02.2012

Avram Iosiv Matei
Mîndru Pavel David
Toma Mihai Valentin
Popa Lucian Gabriel
Trifan Tamara Georgiana

• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori ne-
calificaţi, vizavi Autogară. (0135964/
NC-351826)
• ###Angajează-te!### Şcoala euro-
peană organizează cursuri reflexote-
rapie /masaj, cosmetică, coafor, mani-
chiură, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0135915/NC-353214)
• SC angajează frizer(iţă), cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (0135159/NC-
354941)

• Angajăm frizeri şi coafeze, cu expe-
rienţă. 0740080004. (0135164/NC-
354998)
• Angajez brutar. 0740080004. 
(0135164/NC-354999)
• Firmă de instalaţii, cu prestigiu în 
domeniu, angajează urgent, pentru 
lucrări în tot judeţul Galaţi, instalatori 
cu experienţă în lucrări hidro-termo-
sanitare. Oferim salariu motivant. 
Acceptăm şi colaboratori persoane 
juridice. CV-urile se vor trimite pe do-
dean.walter@yahoo.com. (0135267/
NC-355643)
• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)

• Night Club Brăila angajează maseuze 
pentru erotic. 0749369529, 0741113033, 
după 16,00. (009216/NC-356239)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (2/12/bc/30/NC-356630)
• Închiriez scaun coafor sau unghii 
tehnice. 0745955850. (009436/NC-
356661)

• SC angajează, în regim sezonier, în 
Delta Dunării, următoarele: bucătar, 
pizzar, ospătar. Pentru mai multe in-
formaţii apelaţi 0752341531. (0135458/
NC-356858)
• Broker naţional recrutează asistent 
manager, reprezentanţi vânzări şi 
manageri. CV pe adresa: hr@partener-
broker.ro. (0135477/NC-356968)

• Angajez menajeră cu experienţă, fără 
obligaţii, pentru îngrijire bătrân. Tel. 
0236431677. (009562/NC-356890)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, rog seriozitate. Tel. 0745262885. 
(0135473/NC-356922)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi ingineri construcţii şi in-
stalaţii. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236/412565, pe e-mail: termrom@
termrom.ro sau se vor aduce la sediul 
societăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (02/12/cs/02/NC-
356957)

• Spălătorie, curăţătorie ecologică 
angajează personal. Telefon contact 
0788232821. (0135492/NC-357162)
• Caut persoană îngrijire bătrână 
fără obligaţii. Nr. tel. 0740030825, 
0756394595. (009729/NC-357170)
• Angajăm bucătar -pizzar. Tel. 
0741209921, orele 10,00-16,00. 
(009751/NC-357192)
• Angajăm insp. SSM şi insp. resurse 
umane full time! Se primesc CV-uri 
la adresa: angajari@ssmgalati.ro. 
(0135495/NC-357203)
• Societate comercială angajează 
economist cu experienţă. CV la fax 
0236334101 sau e-mail: salbonifoods@
yahoo.com. (2/12/bc/37/NC-357220)
• Societate comercială angajează eco-
nomişti. Condiţii: studii superioare 
economice, experienţă 5 ani de activi-
tate contabilă generală şi cel puţin 3 
ani de organizare şi condiţii contabile. 
CV-urile se depun la CP T33, OP 1 sau 
pe adresa de e-mail: societate.comer-
ciala@yahoo.com. (2/12/ext./14m/NC-
357221)
• Societate comercială angajează co-
fetar, patiser şi vânzătoare covrigi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (2/12/bc/37/NC-
357222)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009779/NC-357226)
• SC angajează barmaniţă +opera-
tor jocuri noroc, M20 şi ICFrimu. Tel. 
0744629997. (0135495/NC-357250)
• Cafe-bar angajează barmaniţă (ospă-
tar), M20. Tel. 0742675369. (0135499/
NC-357251)
• Restaurant -pub angajează bar-
man cu experienţă. Tel. 0744505737. 
(009794/NC-357261)
• SC angajează personal pentru ac-
tivităţi de secretariat. CV la e-mail: 
paula_simion@yahoo.fr. (009796/NC-
357268)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Port. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru. Tel. 0758994774. (009732/
NC-357294)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0747595593. (009814/NC-357299)
• Caut bonă, rog seriozitate. Tel. 
0758308490. (009821/NC-357306)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0770523263. 
(0138959/NC-357320)
• SC Total Post Services SRL angajează 
curier pedestru şi operator calculator, 
în Galaţi. Tel. 0236432111. (0138958/
NC-357321)
• SC angajează inginer, absolvent fa-
cultatea Nave, permis categoria B. Tel. 
0741244157. (0138962/NC-357369)
• Societate comercială angajează 
mecanic reparaţii utilaje, operator 
finisor asfalt, excavatorist. Telefon 
0749016763. (0138954/NC-357374)
• Angajez coafeză cel puţin cu minimă 
experienţă. Tel. 0743938820. (009869/
NC-357384)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi aprozar, experienţă, salariu 900 
lei. 0751552502, 0744421804. (009878/
NC-357392)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal mpr, 
tăietori oxigaz, sudori autogen, finisa-
tori, laminatori, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0138971/NC-357410)
• SC Combavipor SA Galaţi, str. Ştefan 
cel Mare nr.9, angajează: -operatori 
moara - siloz; -electricieni; -şoferi cat. 
B, C, E (card tahograf, atestat transport 
marfă); -paznici; -muncitori necalifi-
caţi; -inginer industrie alimentară. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se prezinte cu 
CV-ul la sediul firmei din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 sau fax: 0336-401980, 
telefon: 0236-498098, e-mail: com-
bavipor@yahoo.com. (02/12/cs/02/
NC-357422)
• SC angajează şoferi distribuitori pa-
nificaţie. Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail: sales@cukys.ro sau la fax 
0236449977. (0138974/NC-357406)
• Şcolarizăm agenţi pază în condiţii 
avantajoase. 0740030048. (0138977/
NC-357428)

• Închiriez chioşc, vad. 0746484218. 
(009846/NC-357337)

• Apartament, parter, Ancora, biro-
uri, 900 lei. 0745300011. (009880/NC-
357397)
• Închiriez spaţiu comercial 2 Babe. 
0728043518. (009890/NC-357407)
• Închiriez convenabil la etaj spaţiu cu 
suprafaţă 200 mp, dotat cu toate uti-
lităţile, spaţiul este situat în Ţiglina 1, 
clădirea cu Raiffeisen Bank, la parter. 
Tel. 0746592871. (009889/NC-357411)

• Colegiul Tehnic "Aurel Vlaicu" închi-
riază următoarele spaţii disponibile: 
10 săli de clasă, 10 garaje, 237 came-
re de cămin, sală club, sală sport, sală 
lupte, teren în suprafaţă totală de 154 
mp. Pentru informaţii suplimentare 
telefon 0236463584. (2/12/ext.21m/
NC-357425)
• Subînchiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Telefoane 0741077803, 
0741642169. (009910/NC-357454)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (009819/
NC-322984)
• Vânători, drum asfaltat, utilităţi, 
19 euro. 0749374726. (0135410/NC-
354485)
• ###Proprietar vând lot### casă, 
sat Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(008839/NC-355583)

• Cumpăr teren arabil în judeţele 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662. 
(009449/NC-356703)
• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi. Oferim preţul imediat. 
0236.433.066. (02/12/cs/38/NC-
357082)
• Cumpăr teren agricol, în zona 
Bereşti, Bereşti-Meria, preţ maxim. Tel. 
0747359199. (009640/NC-357028)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0745955850. (009436/NC-356660)
• Vând hală, magazin, casă tip aparta-
ment, st 400 mp, M17. Tel. 0746043666, 
0749864411. (009787/NC-357241)

• Cumpăr spaţiu comercial (12-25 mp.) 
în zonă cu vad. 0236.433.066. (02/12/
cs/38/NC-357085)

• Tânăr, 33 ani, fără vicii, caut doamnă 
sau domnişoară pentru relaţie prie-
tenie, căsătorie, rog seriozitate. Tel. 
0758688466. (009709/NC-357098)

• Numai 20000 lei, loturi casă, Fileşti. 
0754737252. (008241/NC-354718)
• Teren 3200 mp, cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (008317/
NC-355865)
• Teren 454 mp, betonat, utilităţi, SNG. 
0744793223. (009287/NC-356402)
• Vând sau schimb cu apartament 
teren zona Smârdan, 5000 mp. Tel. 
0744472512. (009541/NC-356856)
• Vând teren 8500 mp, lângă Atlas. Rel. 
tel. 0748359895 (0135480/NC-357120)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (009793/NC-357262)
• Vând/ schimb pădure salcâm cu casă 
în Rogojeni. 0763958021. (009879/NC-
357391)

Mica Publicitate

• Vând miere de albine: polifloră, 13 
lei/kg; tei+coriandru, 15 lei; mentă 15 
lei; salcâm, 20 lei, livrarea la domici-
liul dumneavoastră. Tel. 0236835595, 
0746148626. (007487/NC-353558)

• ###Lemn de foc###, stejar, fag, cărbu-
ne lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC-352399)

• Vindem (dezmembrăm) hală nouă 
termoizolatoare, pe piloni metalici. 
Tel. 0735517931. (0135135/NC-354970)

• Garaj, teren proprietate, Mazepa 
1, 25 mp. 0744106690. (0135439/NC-
356713)
• Vând Roland VA-76, preţ 850 E ne-
gociabil. Tel. 0744216121. (009547/NC-
356865)
• Donez pui pisică rasă europeană. 
0745184083. (009610/NC-356926)
• Jante şi anvelope sh Germania. 
0753802563. (009682/NC-357056)
• Vând pui Rotweiller. Tel. 0744529074. 
(009711/NC-357131)
• Vând garaj cărămidă, beci, 30 
mp, Potcoava de Aur, 9.000 E neg. 
0723002703. (0135500/NC-357264)
• Şifonier, canapea extensibilă. 
0740034748. (009827/NC-357313)
• Tratamente naturiste Fulga dezin-
toxicare ficat, plămâni. 0726561232. 
(009893/NC-357404)
• Vând utilaje pizzerie fast-food. 
0728043518. (009890/NC-357408)
• Vând garaj zidărie cu utilităţi, Piaţa 
Centrală. 0740611848. (009915/NC-
357464)

• Vând urgent utilaje fast-food. Tel. 
0745880571. (009334/NC-356474)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)

• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (008184/NC-
354438)

• SC Merymet SRL, cu sediul în str. 
Galaţi, Libertătii nr. 80, Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii colectare 
deşeuri metalice, pe amplasamentul 
din str. Tirighina, tralaua T196, P13, 14, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind impac-
tul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile/ sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris 
la sediul ARPM Galaţi. (0138976/NC-
357447)

• Curs formator. Telefon 0751352405. 
(2/12/ext./12m/NC-356941)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008621/
NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008920/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (008843/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009618/NC-90050)

• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135149/NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub-
soluri, apometre. 0743042562, rom-
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• ###Amenajări### interioare, la preţ 
de iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(0135769/NC-352176)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Firmă specializată prestează servicii 
curăţenie profesională, atât la domi-
ciliu, cât şi la sediul firmelor. Relaţii 
la telefon 0749695134. (0135024/NC-
354154)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (008186/NC-
354439)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/
NC-355164)
• Transport marfă intern- interna-
ţional 2t. 0744825015. (009083/NC-
356022)
• Proiectare arhitectură instalaţie, stru-
cură, amenajare 10 E/ mp. 0752146450. 
(009427/NC-356634)
• Montaj centrale, reparaţii subso-
luri şi sanitare, calorifere, boilere. 
0749669436, 0742593544. (009451/
NC-356705)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(009526/NC-356843)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (009717/NC-
357103)
• Profesionişti zugrăvim apart., mon-
tăm faianţă, parchet, gresie, instalaţii 
sanitare, electrice, seriozitate, calitate, 
avantajos. Tel. 0740339153. (009636/
NC-357178)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009744/NC-357198)
• Familie executăm instalaţii sanitare, 
boilere, faianţă, interioare etc. Rog 
seriozitate. 0740260961. (009743/NC-
357199)
• Ţin evidenţă contabilă, resurse uma-
ne şi protecţia muncii. Tel. 0744203634. 
(009770/NC-357207)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (009780/NC-
357224)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009618/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008920/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009219/NC-199025)

• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (02/12/
cs/48/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (02/12/cs/48/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(009051/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (009391/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009713/NC-232732)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)AR
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FilmelaTV
16 februarie

ProgramTV
16 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	     145 cm 	   -  15 cm
Hârşova	     260 cm	   -    5 cm
Brăila  	     342 cm	   -    5 cm

GALAŢI 	      327 cm	    -  10 cm
Isaccea 	      247 cm	    -    6 cm
Tulcea 	      126 cm	    -  11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

16 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

	6:55	 Imnul României
	7:00	 Telejurnal Matinal	
10:10	 Secretele de la palat 
		  (Sud Cor., 2009, s)	
11:25	 Omul şi timpul (r)
12:20	 Dacă doriţi să revedeţi
		  Tracul în diverse domenii
	12:40	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo  (r)
	14:00	 Telejurnal 
		  *Sport
		  *Meteo
	15:30	 Akzente (magazin cult.) 	
17:00	 Telejurnal 
		  * Meteo
	17:30	 Lozul cel mare (live)
		  *Tragerile Joker, 
		  Loto 5 /40, 
		  Loto 6/49 şi Noroc
	18:25	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo 
		  (Cor., 2011, s. dramă)
19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal *Meteo
21:00	 Judecă tu!  (live)
22:10	 Documentarele TVR:
		  Război pe calea undelor
	23:20	 Aventura urbană (r)
		  Oraşe mici, 
		  poveşti necunoscute
	0:20	 Profesioniştii...  (r)
	 1:20	 Tezaur folcloric 
	3:00	 Sport (r)

	6:00	 Ora de ştiri (r)
	8:00	 Tandem de şoc 
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.)
	8:55	 Pastila 
		  de sănătate
	9:10	 Mândrie 
		  (Ger.-SUA, 2007, polit.)  (r)	
14:35	 Împreună în Europa! 
		  (f. ed.)
16:00	 Tandem de şoc 
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.) (r)
	17:00	 Confesiuni 
		  (2010, mag. de div.) 
		  Cu: Iuliana Marciuc
		  Invitat: Octavian Sava
18:30	 Insula 
		  misterioasă 
		  (SUA, 2005, avent.) 
	20:00	 Pastila de sănătate	
	20:25	 Ora de business 
		  (2010, em. info.) (live)
		  Cu: Moise Guran
21:10	 La mustaţă
		  Cu: Constantin Trofin
23:00	 Zon@ IT 
23:35	 Poveste 
		  din vestul sălbatic
 		  (SUA, 1997, west.) 
	1:10	 Ultimul atentat  (r)
	2:55	 Ora de business 
		  (2010, em. info.) (r)
		  Cu: Moise Guran
	3:40	 La mustaţă (r)

	8:00	 Identităţi 
		  (s. doc.)  (r)
	9:00	 Euromaxx Highlights (r)
	10:00	 Spectacolul lumii
		  Văzut 
		  de Ioan Grigorescu
	11:00	 Profesioniştii... (talk show)	
		  Prezintă: Eugenia Vodă
	12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	12:40	 Concertele 
		  TVR Cultural (r)
	14:05	 Controversele istoriei   (r)
	 15:00	Jurnalul cultural (r)
	16:45	 Minorităţi
		  *Emisiune în lb. maghiară
	17:15	 Campanie Premiile 
		  TVR Cultural (r)
	17:45	 Profesioniştii... 
		  (talk show) (r)
	20:00	 Înapoi la argument 
		  (talk show)
	21:00	 Jurnalul cultural (live)
	22:00	 Filler Campania 
		  Premiile TVR Cultural
	23:10	 Remix (muz.)	
	 0:10	 Jurnalul cultural (r)
	0:55	 Spectacol de operă: 
		  Siegfried (r)
	2:35	 Înapoi la argument 
		  (talk show) (r)

	   8:00	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
	   9:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
11:00	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
	15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe
		  (Mex., 2000, s)
	16:30	 Poveştiri adevărate
		  (emisiune informativă) 
		  Cu: Ioana Maria 		
		  Moldovan şi Dan Cruceru
	17:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă)	
19:30	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă)	
	20:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s)
	22:00	 Poveştiri de noapte
	22:30	 Iubire blestemată 
		  (SUA, 2010, f.s. de acţ.) 
23:30	 7 păcate (Braz., 2007, s)
	0:30	 Poveştiri adevărate   (r)
	1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
	2:15	 Poveştiri 
		  de noapte (r)
	2:45	 Esmeralda (Mex., 1997, s) (r)

	10:00	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	12:30	 Ruleta  destinului 
		  (SUA, 2001, s)	 (r)
14:00 	Descoperă România  (r)
	15:30	 Ruleta  destinului 
		  (SUA, 2001, s)	
	17:30	 Tom şi Jerry: 
		  Pe mustaţa mea! 
		  (SUA, 2006, f. anim.)
 	19:00 	Studio 60 
		  (SUA, 2006, s)
 	20:00 	Big Shots 
		  (SUA, 2007, s. com.)
	 21:00 	Doi bărbaţi 
		  şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s)
	 22:00 	Filmul de 10: 
		  O crimă perfectă 
		  (SUA, 1998, thrill.)
	0:15	 Cobra 11 în alertă 
		  (Ger., 1996, f.s. de acţ.)
	1:15 	 Oz - Închisoarea federală 
		  (SUA, 1997, s)
	2:00	 Cu sânge rece 
		  (SUA, 2003, s)
	2:45	 Cobra 11 în alertă 
		  (Ger., 1996, f.s. de acţ.) (r)
	3:30	 O crimă perfectă 
		  (SUA, 1998, thrill.) (r)

	6:00	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
	7:00	 Totul despre mame
10:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)	
	12:00	 În familie 
		  (Rom., 2002, s) (r)
14:15	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00	 Totul despre mame (r)
	17:00	 Trăsniţii  
		  (redifuzare) 
	18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
	19:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
20:30	 Academia lui Horia 
		  (2011, emis. culinară)
		  Cu: Horia Vîrlan
		  Redifuzare
	21:45	 Bătrâni şi neliniştiţi 
		  (2011, divertisment)
		  - Redifuzare
	22:15	 Trăsniţii  (redif.)
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, divertisment)
	23:45	 Mediumul
		  (SUA, 2005, s. poliţist)

	6:00	 Marmaduke 
		  (SUA, 2010, com. de fam.)
	7:30	 Concert aniversar - Rock
 		  and Roll Hall of Fame
 		  (SUA, 2009, f.-conc.)
	9:50	 Antrenorul 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	11:15	Păcătoasa 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	12:50	Arta copiatului 
		  (SUA, 2001, com.)
	14:20	Tortul de nuntă 
		  (Fra., 2010, com.)
	15:50	Numele meu este Khan 
		  (Ind., 2010, dr. rom.)
	18:30	Condamnat pe nedrept
 		  (SUA, 2010, dram. bio.)
	20:00	 O viaţă preţioasă 
		  (SUA-Isr., 2010, f. doc.)
	21:30	 Jurământ de răzbunare
 		  (SUA, 2009, thrill.) 
	23:00	Băieţii nu plâng 
		  niciodată (SUA, 1999, dr.)	
	1:00	 Imperiul 
		  din Atlantic City
 		  (SUA, 2009, s, sezonul 2)
		  - Ea înfloreşte
		  - Pentru cei pierduţi
	3:00	 Marele jaf 
		  (Ger.-SUA, 2011, com.)

	6:00	 Happy Hour (r)
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul 
		  care aduce cartea
	10:00	 Secrete întunecate 
		  (SUA, 2007, thrill.) (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
		  (SUA, 1973, s)
13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Daniel Niţoiu
	14:15	 Mania grandorii 
		  (Fra.-Spa.-It., 1971, com.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s)
	17:00	 Ştirile Pro TV 
		  * Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport
		  *Vremea
	20:00	 Obligat să ucidă 
		  (Can., 2010, acţiune)
	22:00	 Fotbal: Steaua - Twente
 		  (2012, emis. sport) (live)
		  Europa League
	0:00	 Şantaj în reţea 
		  (Can.-SUA, 2008, dramă)
	2:00	 Ştirile Pro TV (r)
		  Cu: Andreea Esca

	6:00	 Observator 
		  (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
	10:00	 În gura presei
		  Cu: Mircea Badea
	11:30	 Te pui cu blondele? 
		  (emis. concurs)
		  C u :  D a n  N e g r u  ( r ) 	
13:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Oana Frigescu
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	16:00	 Observator (em. info.)
	17:00	 Acces Direct (talk show)  
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 K-9: Câinele detectiv 
		  (SUA, 2002, acţ. com.) 
	22:15	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	23:00	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
	1:00	 K-9: Câinele detectiv 
		  (SUA, 2002, acţ. com.) (r)
	3:00	 Observator (r)
	3:45	 Acces Direct (r)
		  Cu: Simona Gherghe

Obligat să ucidă 
(acţiune, Canada, 2010)

PRO TV, ora 20.00
Cu: Eric Roberts, Michael Hogan, Steve Austin

Titlu original: Hunt to Kill

Când fiica adolescentă a lui Jim este răpită, el este forţat să con-
ducă o bandă de criminali fără scrupule, pentru recuperarea părţii lor 
de pradă, câştigată în urma unui jaf. Jim este însă conştient că pentru 
a-şi salva fiica, nu este suficient numai să-şi folosească instinctele de 
supravieţuire într-un mediu ostil, ci trebuie să îşi păcălească adversa-
rii înainte să fie prea târziu.

K-9: Câinele detectiv 
(acţiune, SUA, 2002)
Antena 1, ora 20.20

Cu: James Belushi, Kevin Durand
Titlu original: K-9: P.I.

În ajun de pensionare, poliţiştii Mike Dooley şi Jerry Lee sunt mar-
torii unui jaf la o companie de computere. Unul dintre hoţi scapă un 
microcip, Jerry Lee îl înghite, poliţia îi consideră suspecţi, pensia le 
este îngheţată, viaţa le devine un coşmar. Cei doi buni parteneri sunt 
siliţi să înceapă investigaţii pe cont propriu. Un mic amănunt, deloc 
de neglijat: poliţistul Jerry Lee e un ciobănesc german, cu mici pro-
bleme de tranzit intestinal.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Alternanţe” (fotografie 
Simona Andrei şi Tudor Şerban), 
expoziţia „Valori patrimoniale” şi 
cele permanente. Program 9,00 - 
17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
fotografic de iarnă „Sindromul 
Daguerre”. Program 10,00-18,00. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Generalul Berthelot 
la Galaţi”, „Mărturii arheologice. 
Situl Negrileşti – Curtea Şcolii”, 
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”.  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală  „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate 
şi culoare”, „Strategii de 
supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Migraţia în lumea 
animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Simple 
fotografii”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci
 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program de 
la 9,00 la 20,00 pentru toate 
secţiile, cu excepţia Sălii de 
lectură pentru colecţii speciale 
(8,00 – 16,00). 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

Dacă vi se oferă ocazia 
să plecaţi într-o călătorie, vă 
recomandăm să nu ezitaţi. 
Puteţi cunoaşte viitori parte-
neri de afaceri.

Dacă vi se propune o co-
laborare, vă recomandăm să 
nu refuzaţi. Vă poate schimba 
viaţa.

Faceţi impresie cu seriozi-
tatea de care daţi dovadă şi 
sunteţi căutat pentru sfaturi. 

Vă recomandăm să vă me-
najaţi sănătatea şi să vă odih-
niţi mai mult. Ascultaţi sfaturi-
le persoanei iubite!

 

Vi se împlineşte dorinţa de a 
schimba ceva în relaţiile par-
teneriale. Aveţi încredere în 
forţele proprii şi voinţa de a 
acţiona.

Aveţi un succes deosebit în 
afaceri. Puteţi să încheiaţi con-
tracte şi să semnaţi documen-
te oficiale.

Aveţi un program foarte în-
cărcat. La serviciu, este posibil 
să preluaţi o parte din sarcinile 
unui coleg.

Vă sfătuim să fiţi atent cum 
vorbiţi, pentru că sunteţi ner-
vos şi riscaţi să fiţi înţeles gre-
şit.

Sunteţi foarte încrezător/
oare în forţele proprii şi puteţi 
avea succes în afaceri. 

Aveţi succes în activităţile 
intelectuale şi reuşiţi să depă-
şiţi toate dificultăţile. Este o zi 
bună pentru examene.

Chiar dacă în rest simţiţi că 
vă merge excelent, vă sfătuim 
să vă gândiţi bine înainte de a 
trece la acţiune.

Aveţi ocazia să obţineţi 
câştiguri nesperate. Sunt fa-
vorizate şi călătoriile în interes 
personal.

- Iubitule, văd pe geam o raţă.
- Nu, dragă! Nu e raţă, e gâscă. Şi 

ăsta nu e geam, e oglindă.

[
- Mi-a spus doctorul să-i dau lui 

tata numai apă, altfel îl omor.
- Mda, şi dacă îi dau apă, mă omoa-

ră el pe mine.
[

- De ce Dumnezeu l-a creat întâi 
pe Adam?

- Ca să poată şi vorbi puţin până 
când va apărea Eva.

Gulaş de viţel
Ingrediente: 1 kg pulpă de viţel, 2 cepe,  pastă de ardei dulce şi iute, 

(făină, ou, apă pentru găluşte), ardei copţi, sare, piper, ulei de măsline.     
Carnea se fierbe în apă cu sare. Ceapa se căleşte în ulei de măsline, 
se stinge cu supa de la carne şi se adaugă pasta de ardei dulce şi iute. 
Găluştele se fierb în apă cu sare, se adaugă în sosul de ardei, împre-
ună cu ardeii copţi şi carnea. Totul se introduce la cuptor timp de 30 
de minute.

V.P.

1796 - Se naşte JEAN 
BAPTISTE COROT (m. 
1875), pictor francez.

1835 - Se naşte ION 
ARTENIE ANDERCO 
HONORODEANU (m. 
1877), poet, memorialist.

1836 - Se naşte 
BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (m. 1907),  unul 
dintre cei mai de seamă 
filologi români, creator 
original în domeniul tea-
trului, precursor al poeziei 
moderne, istoric, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.  

1886 - Se naşte 
CONSTANTIN BUDEANU 
(m.1959), inginer, membru 
al Academiei Române.

1893 - Se naşte EMIL 
DORIAN (m. 1956), poet, 
prozator, traducător.

1898 - Primă audiţie, la 
Paris, a “Poemei Române“ 
de George Enescu, în 
execuţia Orchestrei 
Concertelor Colonne, 
dirijată de Ed. Colonne.

1902 - Se naşte TEODOR 
BORDEIANU (m. 1969), in-
giner agronom, membru 
al Academiei Române.

1903 - Se naşte IOAN 
ŞIADBEI (m. 1977), lingvist, 
istoric literar.

1906 - Se naşte TIBERIU 
POPOVICI (m. 1975), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, 
traducătoare, autoare 
dramatică, laureată cu 
Premiul “Femina” (1936), 
cu Premiul de Stat (1951).

1922 - Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), di-
rijor cu activitate la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” 
(prim-dirijor, director), 
laureat cu Premiul “Mihail 
Jora” pentru întreaga acti-
vitate artistică (1997).

1926 [ Se înfiinţează 
Fundaţia Culturală “Regele 
Ferdinand I”.

[ Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), 
regizor britanic.

1930 [ Se naşte ION 
MILOŞ, poet, traducător. 
A mai publicat antolo-
gii de literatură română 
în Suedia şi de literatură 
suedeză la noi. 

[ Federaţia Română 
de Fotbal s-a afiliat la 
Federaţia Internaţională a 
Asociaţiilor de Fotbal. 

1939 - Se naşte ILIE 
CONSTANTIN, poet, pro-
zator, traducător. Stabilit 
în anul 1973 la Paris.

1943 - Se naşte ANA 
NAGY, pictoriţă.

1945 -  Încetează din 
viaţă BORRIES  baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), 
poet german, autor de 
balade.

1976 - Se semnează, 
la Barcelona, de către 
reprezentanţii a 12 
state mediteraneene, 
“Convenţia pentru 
protecţia Mediteranei îm-
potriva poluării“.

1987 - Manifestaţia 
studenţilor ieşeni împo-
triva condiţiilor vitrege 
din cămin şi îndeosebi 
a limitărilor draconice 
la consumul de energie 
electrică.

1995 - Încetează din 
viaţă VICTOR KERNBACH 
(n. 1923), prozator, poet, 
eseist, traducător.

2000 - Încetează din  
viaţă LILA KEDROVA (n. 
1919), actriţă rusă, laureată 
cu Premiul Oscar (1965, 
pentru cel mai bun rol se-
cundar feminin, în filmul 
“Zorba grecul”). 

2007 [ Se înfiinţează, 
la Galaţi,  Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea 
de Jos”, asociaţie 
profesională, non-profit 
şi apolitică, ce-şi propune 
să-i sprijine pe jurnalişti în 
exercitarea profesiunii lor.

[ Încetează  din viaţă 
VIRGIL CÂNDEA (n. 1927), 
filosof, istoric al culturii, 
membru şi vicepreşedinte 
(1998-2002) al Academiei 
Române. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.ro  
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 16.02.2012
Agent imobiliar (brocher 

imobiliar); agent de asigurare; agent 
de securitate incintă (magazin, 
hotel, întreprindere etc.); agent de 
intervenţie pază şi ordine;   agent 

de securitate; agent vânzări; coafor; 
consilier/expert/inspector/referent 
economist în gestiune economică; 
electrician auto; inginer producţie; 
inspector construcţii civile, 
industriale şi agricole;   inspector 
asigurări; inginer agronom; mecanic 
auto; mecanic agricol; operator 
introducere şi validare date; paznic; 
sudor electric; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

FRANŢA: 10 posturi dezvoltare 
WEB PHP (lb. franceză); 10 posturi 

dezvoltator JAVA (lb. franceză).
AUSTRIA: 20 posturi drujbist (lb. 

germană).
NORVEGIA: 7 posturi inginer 

(lb. engleză);  1 post inginer control 
system (lb. engleză).  

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical (lb. franceză); 2 posturi 
lucrător în marmură - calificat (lb. 
franceză/engleză);  un post licenţiat 
în comerţ - poliglot; 2 posturi inginer 
constructor-manager de proiect (lb. 
engleză)

DANEMARCA: 25 posturi stagiar 
- lucrător calificat în ferme de creştere 

a animalelor; sere; ferme de cultivare 
legume-fructe (lb. engleză). 

GERMANIA: 34 posturi lucrător 
CNC (metal/plastic) - frezor, strungar, 
şlefuitor, programator (lb. germană); 
34 posturi inginer de proiectare 
(lb. germană);  56 posturi inginer - 
specializare electrică, automatică, 
mecanică (lb. germană); 44 posturi 
specialist software (lb. germană); 
16 posturi agent call center (lb. 
germană + engleză/franceză/altă 
limbă străină); 38 posturi specialist 
domeniul hotelier/ gastronomic (lb. 
germană); 24 posturi  bucătar (lb. 

germană); 36 posturi stivuitorist (lb. 
germană);  68 posturi şofer camion/ 
maşină mare tonaj (lb. germană);  
56 posturi electronist/ electrician 
(lb. germană); 36 posturi mecanic/
specialist mecatronică (lb. germană); 
30 posturi sudor WIG/ MAG (lb. 
germană); 76 posturi asistent 
medical/ asistent geriatrie/ îngrijitor 
persoane vârstnice (lb. germană); 16 
posturi medic (lb. germană).

REPUBLICA CEHIA: 30 posturi 
sudor piese de oţel (lb. cehă/engleză/
rusă/slovacă). 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte  [ SPORT / Dănuţ Lungu, Marian Căpăţînă  [ NEWS-DESK / Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ FOTO / Bogdan Codrescu, 
 Sorin Panã  [ SECRETARIAT DE REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu,  Ion Trif 
Pleşa, Ion Zimbru    
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est  16 februarieMeteo

Bucureşti
‑8*/0*

Litoral
‑7*/0*

Brăila
‑7*/1*

Galaţi
‑7*/-2*

Braşov
‑10*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:09 am
‑ apune: 5:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:09 am
‑ apune: 5:32 pm

Vreme închisă

Cer parţial închis astăzi, cu şanse minime de 
formare a precipitaţiilor. Temperatura maximă a 
zilei va fi de -2°C, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la -7°C.

Vântul va sufla slab, din vestsud-vest, cu o viteză 
de 14 km/h. Presiunea atmosferică este de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea este de 82 la 
sută. 

Sfârşitul de săptămână nu aduce vreo modificare 
climatologică.  

 
(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
TRANSPARENT, 
REGENERATOR, 
ASIGURATORI, COL, 
ROC, LA, TU, SUR, 
DO, T, A, STRATEGIE, 
TATAI, OR, DA, TUB, 
PROFET, DEFICIT, 
RAR, UNILATERALA, 
MASALALOCAL. 

ORIZONTAL:  
C, A, S, ERODATA, 
IMITAT, P, ST, EURI, 
CARTIER, EP, LAIC,  
EB, I, PERVAZ, OS, 
TIA, ERATA, CAT, 
SFERIC, U, APTI, 
ELE, MO, IARA, ER, 
TACT, MITA. 

1	 3	 9	 8	 5	 7	 4	 6	 2
7	 4	 6	 2	 9	 3	 8	 5	 1
5	 2	 8	 4	 6	 1	 7	 3	 9
8	 1	 2	 7	 3	 6	 5	 9	 4
4	 7	 5	 9	 1	 8	 3	 2	 6
9	 6	 3	 5	 4	 2	 1	 8	 7
2	 5	 7	 6	 8	 4	 9	 1	 3
6	 9	 1	 3	 7	 5	 2	 4	 8
3	 8	 4	 1	 2	 9	 6	 7	 5

SUDOKU

5	 7	 8	 2	 4	 3	 1	 9	 6
9	 1	 6	 5	 8	 7	 4	 2	 3
2	 4	 3	 6	 1	 9	 5	 8	 7
3	 8	 2	 1	 5	 4	 6	 7	 9
7	 5	 9	 3	 6	 2	 8	 1	 4
4	 6	 1	 9	 7	 8	 2	 3	 5
6	 3	 5	 8	 9	 1	 7	 4	 2
8	 2	 7	 4	 3	 6	 9	 5	 1
1	 9	 4  	 7	 2	 5	 3	 6	 8

SPUSE CU TÂLC: ÎN BĂTAIA VÂNTULUI:

								        5	

				    6					   

6		  7				    3		  1	

5	 7		  2	 1			   8	 6	

		  2	 7		  4	 9			 

9	 1		   	 8	 6		  2	 7	

7		  8				    6		  4	

				    2					   

1									       

4	 6		  3				    9		

8						      2	 7		

		  2							     

9	 3	 1		  6	 7			   8	

			   9		  2				  

2			   8	 1		  9	 3	 7	

			   7				    7		

	 2	 4						      9	

	 5				    3		  8	 2	

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Măiestrie
Nesigură

Aşezat pe 
lângă
…

Ramuri
De loc, din 

Măcin!

Tipi 
atrăgători

Cazangiu cu 
tărie

Cuvânt 
pentru

Fac faţă 
atacului
Sacagiu

„Jumulită” 
la cap

Dă viaţă

Plusul la 
baterie

Orientare de 
stânga!

Sarcastic

Diletant
Normă 
tehnică

…
Nuanţă

Boală la 
ureche

Maşină din 
Maroc!

A scârţâi ca 
broasca
Odată!

Adus din 
faţă!

Campioni

Jos cu o 
necunoscută!

Tăiată!
…

Cutie din 
plastic!
Car cu 

spatele!

Constantin Budeanu s‑a năs‑
cut pe 16 februarie 1886, la Bacău. 
A absolvit, în anul 1908, Şcoala 
Naţională de Poduri şi Şosele din 
Bucureşti, devenind inginer con‑
structor. În anul următor obţine 
specializarea de inginer ener‑
getician, ca urmare a absolvirii 
Şcolii Superioare de Electricitate 
din Paris, ca bursier al Academiei 
Române. A efectuat un stagiu de 
practică la întreprinderi de elec‑

A introdus noţiunea de „pu‑
tere deformantă” şi metodele 
de calcul al acesteia, prin trata‑
tul său „Puissances reactives et 
fictiues”‑ publicat în anul 1927, 
iar în anul 1930 a dat definiţiile 
pentru noţiunile „putere reac‑
tivă” şi „factor de putere (cos)”, 
precum şi denumirea pentru 
unitatea de putere reactivă „VAR” 
(Volt‑Amper‑Reactiv).

A fost membru al Consiliului 
de Conducere al Societăţii 
Electricienilor Francezi din Paris 
(1932‑1835), membru fonda‑
tor şi vicepreşedinte al CIGRE 
(Conferinţa Internaţională a 
Marilor Reţele Electrice), preşe‑
dinte al Comitetului Internaţional 
pentru Studiul Fenomenelor 
Reactive şi Deformante. La 27 
mai 1932 a fost ales membru co‑
respondent, iar din 2 iulie 1955 
membru titular al Academiei 
Române.

S‑a stins din viaţă la 27 februa‑
rie 1959.

V. G.

Şcoala 
medie!
Oferit

ORIZONTAL: 1) Slăbiciune 
fizică extremă. 2) Loc unde 
se adună familia – Punct pe 
boltă. 3) Ne întoarce din drum 
– Femeie răzvrătită. 4) Se iau la 
bătaie la război – Dânsul. 5) A se 
tângui pe uliţă – Boala oaselor. 
6) Deplasarea în grup spre zări 
străine. 7) Plin de râie! – Mai rar 
aşa pitic! – Plantă roşie în lan. 8) 
Întăritoare pentru rufe. 9) Moftul 
cuiva– Nu‑l vedem aşa de des… 
10) Ce‑i frumos îi place mult.

VERTICAL: 1) Pământul lui 
Decebal – Puse în rastel! 2) 

Produs ieftin la cumpărat 3) 
Berbeci de carne – Bot de porc. 4) 
Merg la risc! – Femei delicate… 
ca la Paris. 5) Apărători ai casei la 
romani – Reducere la vânzare. 6) 
Locuri pentru proiecţii de filme. 
7) Deprindere ce devine obicei – 
Apă stătătoare. 8) Curge în matcă 
(pl.) – Efectul unei surprize mari 
(pl.). 9) Brânză care cere ceapă 
verde – Una după alta! 10) A 
emana un miros urât – Cu nasul 
în vânt.

Dicţionar: LARI.
Mihai Gherasim

Simple bănuieli

Oameni  de  seamă

Constantin Budeanu (1886-1959)
[ O personalitate a ştiinţelor inginereşti române
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Striptis 
la coada lopeţii

* Ultima fiţă: piţi la des‑
zăpezire. „După ce faci pi‑
pilică te usuci cu foenul?”, a 
întrebat‑o inocent (creti)Niţă, 
reporterul Kanal D, pe Simona 
ex‑Sensual. Curiozitatea era 
justificată din moment ce pe 
capacul lăsat al wc‑ului trona 
un ditamai foenul. Simonica 
a râs şi a spus că nu, că şi‑a 
coafat cu el părul, în timp 
ce îşi smotocea la fiecare 30 
de secunde coada jumulită 
de atâta decolorant de păr 
şi vopsită, mai nou, şaten. 
Sensuala s‑a lăudat că a dat 
o zi întreagă la lopată ca să 
nu rămână îngropată în ză‑
padă şi şi‑a stricat freza. De 
când nu mai e cu „nebunul” 
de Maharu, duduia Suhoi (aşa 
o cheamă, ca pe avioanele 

alea ruseşti de luptă, şi din 
păcate nu s‑au inventat 
şi paraşutele Suhoi) zice 
că s‑a făcut fată de casă. 
Asta până i‑au dibuit 
reporterii un vibrator 
mare cât extinctorul în 

sertarul de lângă pat… 
Revin la lopată ca să vă 

spun că ultima fiţă a piţipoan‑
celor de tot soiul este să fie fil‑
mate cum dau ele zăpada de 
prin parcări, îmbrăcate sexy. 
Ştiu eu nişte sinistraţi care ar 
avea nevoie de serviciile lor 
la dat omătul… Vă băgaţi, 
„păpuşe” dragi? După 30 de 
secunde de „deszăpezire”, 
cât pentru un cadru, două de 
acoperire, se apucă frumuşel 
de dat interviuri sprijinite de 
coada lopeţii ca de bara de 
striptis. Aşa am aflat, la ceas 
de noapte, de la Andreea 
Tonciu că s‑a despărţit a „ţân‑
şpea” oară de Mitea. Nu se 
poate! Tocmai acu’, când erau 
gata de nuntă! 

* Paraziţi de piţipoance. 
Piţipoanca, prin definiţia ei, 
trăieşte, mediatic sau fizic, 
pe spinarea unui fraier/co‑
calar (de preferinţă fotbalist) 
pe care îl mulge de bani ori 
de celebritate şi de bani. Nu 
credeam să ajungem până 
acolo încât să apară paraziţi 
pentru celebrele piţi. Adică 
indivizi care să se agaţe de 
gloria efemeră a unei cinstite 
piţi şi să încerce să parvină so‑
cial şi mediatic. Uite că există. 
Şi uite‑aşa ajungem la un fe‑
nomen social: exploatarea 
piţipoancei. 

* Nikita! Jur că vă poves‑
tesc pura realitate: un halte‑
rofil cu păr blond, în rochie ca 
para focului, păşea ţanţoş, ca 
o divă, legănându‑şi fundul 
pe un covor roşu. Mă uit mai 
bine la ecran: asta nu‑i Nikita? 
Pun mâna pe telecomandă 
să dau sonorul mai tare şi de 
spaimă apăs butonul de off. 
Da, aşa e, s‑a întors Nikita din 
Spania. 

Plin de 
pete!

Atent în 
faţă!

Pronunţat 
la reluare

tricitate din Paris, iar la Berlin a lu‑
crat la Fabrica de Maşini Electrice 
şi la una dintre centralele electri‑
ce ale oraşului. Întors în ţară, şi‑a 
desfăşurat activitatea în domeni‑
ile electricitate şi electrotehnică, 
centrale electrice, linii de trans‑
port, reţele de distribuţie: între 
1910‑1919 a fost angajat la C.F.R.; în 
perioada 1919‑1921, la Societatea 
Transporturilor din Bucureşti; 
între 1921‑1931, la Societatea 
Electrica, iar între 1931 şi 1948, 
la Creditul pentru Întreprinderi 
Electrice din România. Totodată, a 
desfăşurat şi activitate didactică, 
fiind numit asistent la cursul de 
Electricitate şi Electrotehnică de 
la Şcoala Naţională de Poduri şi 
Şosele din Bucureşti, unde a pre‑
dat şi cursul de Maşini Electrice şi 
Tracţiune Electrică; în anul 1926 
a devenit  profesor  şi a predat 
cursurile de Electricitate şi Măsuri 
Electrice şi Bazele Teoretice ale 
Electricităţii la Şcoala Politehnică 
din Bucureşti (devenită, ulterior, 
Institutul Politehnic).

Gh. Gurău

Un ultim omagiu
Lacrimi pentru Whitney Houston

La sediul New Hope Baptist Church din Newark (New Jersey), oraşul 
natal al cântăreţei Whitney Houston, numeroşi fani s‑au reunit încă de 
duminică pentru a‑i aduce un omagiu artistei. Whitney Houston va fi în‑
mormântată sâmbătă, la prânz, în oraşul natal, iar slujba funerară va avea 
loc în biserica New Hope unde artista cânta când era copil. Trupul ne‑
însufleţit al cântăreţei a fost transportat cu avionul de la Los Angeles la 
Newark, la Whigham Funeral Home, în cursul nopţii de luni spre marţi.

Mediafax/M.Z.

Odată!
Carul cu 

boi

Făcut din 
mers

Carie la 
molari!

Culoare de 
spital

Lăsate în 
pace!

Într-un pictorial

După ce a fost marea 
câştigătoare a edi‑
ţiei din acest an a 
premiilor Grammy, 
unde a obţinut şase 
trofee, Adele a acor‑
dat un interviu pen‑
tru numărul din luna 
martie al revistei Vogue 
SUA. Cântăreaţa britani‑
că poartă, în pictorialul 
care însoţeşte interviul, 
diverse ţinute, printre care 
şi o bluză inspirată de o ie 
românească, din colecţia de 
primăvară‑vară 2012 a lui 
Tom Ford. În interviu, Adele 
spune că vrea să ia o pauză 
de cinci ani în carieră, deoare‑
ce vrea să îşi dedice timpul rela‑
ţiei sale şi să se căsătorească.

Mediafax/M.Z.

Bani la greu

Adele 
în ie românească
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Teodora Miron
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Joi

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 februarie 2012

13 - 18 februarie 2012

6

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului care 

a iubit-o foarte mult 
pe doamna G

Marele secret al Iubirii este foarte simplu: să dai mai mult 
decât ţi se cere şi să iei mai puţin decât ţi se dă! Nu ştiu dacă 
(nu) ai ceva împotriva acestei axiome, dar nu cu asta vreau să te 
bat (pe tine!) la cap. Am să mă limitez la a-ţi spune că am păţit-o 
rău de tot cu doamna din ziarul de ieri. După ce m-a rugat să-i 
explic într-o scrisoare sentinţa de mai sus, a luat trenul şi a venit 
la mine valvârtej, cu o falcă încolo şi cu o falcă încoace, a sărit 
peste poartă (nu am vrut să-i deschid, că mirosisem de la o poştă 
scandalul), a intrat fără să bată la uşă (uitasem s-o încui) şi m-a 
găsit dormind în odaia cu iarbă pe jos şi scriitori pe pereţi. Eram 
ostenit leoarcă (fusesem la un ceai literar cu doamna din ziarul 
de mâine), nu cred că sforăiam, fiindcă mă culc cu capul atârnat 
spre duşumea, ca liliacul (nu liliacul sub fereastră freamătă/ şi 
îşi pleacă crengile uşor, peste râu s-aude-un cântec cunoscut:/ 
sunt privighetorile în cor), ci ăla care se hrăneşte cu insecte şi 
bagă copiii în lichituri. Când dorm cu capul în sus, îl vâr într-o 
pungă ermetică (prevăzută numai cu o găurică de respirat cât 
vârful de ac), astfel rafalele de sforăit înmagazinându-se până la 
deşteptare, după care mă deplasez cu tot cu pungă în pădure şi o 
deşert acolo (cam o oră durează împrăştierea şi stingerea acestei 
nevinovate decibelimi), dar trebuie să schimb locul, deoarece a 
venit pădurarul şi s-a supărat că i se strâmbă lemnele şi-i fug 
păsările şi animalele la dracu-n praznic…Şi a luat căldarea cu 
apă din frigider (beau foarte multă apă, sunt lacom, chiar beau 
până-mi plutesc măruntaiele prin stomac, iar medicii mă felicită 
pe viu şi electronic, chiar vor să-mi lase lingurica pe uscat, cică 
abuzul de haşdoio poate dăuna grav sănătăţii, mai ales ficatului, 
dacă nu-i dispărut de la 30 de ani de rachiu) şi a răsturnat-o 
huştiuliuc pe trupul meu cu pernă în braţe şi picior peste picior, 
să-mi circule globulele albastre mai lesne în dorul lelei. M-am 
trezit, mi-a dat două perechi de câte patru palme fiecare, mi-a 
spart ochelarii de soare, că dorm cu ei, să nu creadă vreun hoţ că 
dorm, dacă mă vede dormind…Şi mi-a zis: ce morţii mătii, bă? 
cum adică să-mi dai mult şi să iau puţin? gata, pa, m-ai tras pe 
tuşă, cotcodac, adio!…Apoi m-am aşezat cu bocancii la soare să 
mă usuc. Te aştept să mergem la film, rulează “Compresorul şi 
vioara”, ăla de-ţi place ţie, cu indieni care ori cântă ori se bat…şi 
tu haleşti floricele cu gura plină de porumb!
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Igaş, 
file de poveste

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

16.02.2012

Astăzi, la ora 17,00, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia“, în ca-
drul  Salonului Literar „Axis 
Libri“, va avea loc o dublă  lan-
sare de carte -  „Anonimul gălă-
ţean”, de A.G. Secară şi „Hotel în 
Atlantida”, de Andrei Velea, ur-

mată de un regal Caragiale sus-
ţinut de actorii Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“: Stelian Stancu, Grig 
Dristaru, Dan Căpăţână, Vlad 
Vasiliu. Moderatorul întâlnirii 
este Theodor Parapiru.

A.R. 

Dificultăţile materiale care s-au 
ivit anul trecut, deşi au fost mai 
puţine decât în 2010, s-au dovedit 
a fi mai acute şi cu un impact de-
osebit asupra celei mai mici dintre 
instanţele gălăţene. Pe fondul cri-
zei economice, dar şi a proceduri-
lor greoaie de achiziţii s-a produs 
defectarea mai multor imprimante 
şi a multifuncţionalei. „Acest lucru 
a condus la imposibilitatea trans-
miterii de faxuri, scanări de docu-
mente, xeroxare acte şi chiar difi-

cultăţi majore în imprimarea unor 
documente. Totodată se impune 
achiziţionarea de noi calculatoare 
pentru desfăşurarea activităţilor 
specifice instanţei, numărul de cal-
culatoare fiind insuficient”, se arată 
în bilanţul făcut de conducerea 
Judecătorie. Tot aici s-a mai men-
ţionat şi faptul că aceste greutăţi 
financiare au dus la situaţia în care 
patru grefiere sunt nevoite să îm-
partă o singură robă. 

Maria Fabian

Dosar penal
Furt 
din Combinat

Poliţiştii Secţiei 4  au  
fost sesizaţi de către dispe-
ceratul unui firme de pază 
despre faptul că la poarta 
de acces de pe platforma 
siderugică a fost depistat 
un bărbat care avea într-o 
sacoşă 7 kilograme deşeuri 
metalice din material nefe-
ros. La faţa locului s-a depla-
sat cu operativitate o patrulă 
de siguranţă publică care, în 
urma verificărilor, a stabilit 
că bărbatul este  Pinică C., de  
27 ani, angajat la o societate 
comercială cu punct de lu-
cru pe platforma siderurgi-
că. Bărbatului i s-a întocmit 
dosar penal pentru săvârşi-
rea infracţiunii de furt.

T. Miron 

Premiile 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”
Formaţia Cristal, 
pe scenă

Îndrăgita formaţie gă-
lăţeană Cristal va susţine 
un recital la decernarea 
Premiilor Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” astăzi, 
începând cu ora 17,00, 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”. Cea de-a opta edi-
ţie a acestui eveniment îşi 
propune să recompenseze 
personalităţile importan-
te ale culturii şi vieţii soci-
ale, dar şi instituţiile care 
şi-au adus contribuţia pe 
parcursul anului trecut la 
promovarea actului cul-
tural. Atmosfera de sărbă-
toare va fi întreţinută şi de 
Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului”. 

Mihaela Gîdei

Străzile principale din oraş au fost deszăpezite. Unele cartiere, mai 
norocoase, au primit vizita utilajelor pe străduţele dintre blocuri. 
Altele, au avut noroc cu locatarii blocurilor, care au ieşit şi au cu-
răţat străzile la lopată. Dar mai sunt încă străduţe din Galaţi care 

au fost uitate şi de locatari şi de autorităţi. (foto 1)
Ce facem însă, cu mormanele de zăpadă care au fost depozitate pe 

marginea drumurilor şi  blochează accesul trecătorilor. Utilajele au trecut, 
au mutat zăpada din stradă pe laterale sau chiar pe trotuare, blocând 
maşinile în parcare şi accesul pietonilor (foto 2). În unele cazuri, gălăţenii 
s-au supărat şi, la lopată, au mutat zăpada înapoi în stradă. (foto 3)

În unele locuri s-a încercat şi deszăpezirea trotuarelor, dar, utilajele 
parcă lucrau în gol (foto 4). Poate dacă se lucra la lopată, efectele erau 
mult mai vizibile. Până una alta, gălăţenii au fost nevoiţi să-şi care copiii 
în braţe şi să facă eforturi destul de mari pentru a putea traversa strada. 

Staţiile de autobuz - uitate de toată lumea

Marea deszăpezire din oraş a ocolit cele mai multe staţii de auto-
buz. Trebuie să recunoaştem că mormanele de zăpadă nu erau chiar 
la fel peste tot, dar în niciun caz nu putem vorbi de curăţenie în  staţii. 
Gălăţenii care nu au reuşit să îşi scoată maşinile din parcare şi cei care 
circulă de obicei cu mijloacele de transport în comun au avut de furcă 
zilele acestea cu troienele din staţii. (foto 5). În unele cazuri, angajaţii 
de la salubritate au încercat să facă câte un scuar în staţii, dar au uitat să 
creeze şi o mică potecă de trecere pe trotuar. (foto 6)

Să vină primăvara...

O plimbare prin oraş poate însemna chiar un coşmar. Singurul lucru 
care ne poate scăpa de acest vis urât este primăvara. Aşa că nu ne rămâ-
ne decât să  aşteptăm următorul anotimp, ca toată zăpada făcută mor-
mane (în loc să fie încărcată şi cărată undeva în afara oraşului) în diferite 
colţuri de trotuar sau în jurul semafoarelor să se topească. Nu de alta, dar 
prin bălţi se circulă mai uşor decât prin zăpadă. 

[ Ninsorile vor aduce şi inundaţii, nu trebuie să ne-o 
spună Mamele Omida care lucrează pe palierul catastrofe, 
nenorociri, dezastre. Deci, nu este o ştire, dar ministrul 
Mediului, Borbely-bacs, anunţă cu emfază: „Suntem pregătiţi 
în caz de inundaţii.” Cum niciodată n-au putut fi stăvilite 
valurile nemiloase ale apelor curgătoare din România, iată 
la ce cred că s-a referit Laszlo! „În caz de inundaţii suntem 
pregătiţi să dăm vina pe populaţia care a defrişat pădurile 
patriei” sau „Suntem pregătiţi să ne rugăm la Dumnezeu ca să 
ne mai trimită o Arcă”…

[ Săracul Igaş şi-a dat de tot arama pe faţă. După ce a fost 
debarcat de la Ministerul Administraţiei şi Internelor, individul 
a îmbrăcat sumanul de ţăran declarând că „am început de 
câteva zile să descopăr şi partea frumoasă a acestei ierni, nu 
mai am acea presiune privind gestionarea situaţiei pe timp de 
iarnă”. Ar fi putut însă scoate şi mai mult, e capabil să spună 
şi că „ce m-am distrat când i-am văzut pe ăia de le-au înghiţit 
nămeţii casele şi pe cei care au îngheţat în zăpadă”. Pop-corn 
şi bere îţi trebuie, bată-te-ar norocul, şi chiar nu te plictiseşti 
în faţa televizorului. 

[ Foştii miniştri Decebal Traian Remeş şi Ioan Avram 
Mureşan au fost condamnaţi la trei ani de închisoare cu 
executare în dosarul „Caltaboşul”. Grăsimile, iată, aduc 
numai necazuri. Din cauza lor nici nu poţi să te apleci după 
săpun. 

[ Ilie Năstase trebuie prins, ras şi frezat! Şi neapărat să i 
se interzică dreptul de a mai declara ceva presei, nu de alta, 
dar ne-o face de râs pe doamna Brigitte Sfăt. Recent, fostul 
tenisman a afirmat pentru o publicaţie italiană că „Djokovici, 
Nadal şi Federer sunt nişte maşinării de făcut bani” şi că nu 
mai joacă tenis de plăcere şi pentru public. Reiterez sfatul pe 
care i l-am oferit pe viu şi lui Lucian Bute: „Copii, înainte de 
orice meci oficial, spuneţi cu glas tare că Nasty este şi va fi 
cel mai bun din lume!” În cazul lui Bute, a se înlocui numele 
celebrului fost candidat perdant la Primăria Bucureştilor cu 
cel al imaginii Actimel în România, Leonaaard Dorofteeei! 

[ Obama i-a sfătuit pe bărbaţii americani să nu uite 
de Valentine’s Day. Le-a spus-o chiar în ziua sărbătorii de 
îmbigubire. M-aş fi aşteptat la final să prezinte şi o ecuaţie de 
genul „SUA + Iran = Love”, dar oi fi eu prea îndrăgostit… 

Deszăpezire gălăţeană

Mutăm zăpada 
de pe stradă pe trotuar

1 2

3

4

5 6

Salonul „Axis Libri”

Secară, Velea 
şi Caragiale

Ghearele crizei înfipte în Judecătorie

O robă, patru grefiereAR
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